
کنسرتبرایفرشتهها

لبنان در انتظار  یک روز تاریخی
فردا  موعد تشییع»سید مقاومت« است؛ موعدی که عدالت خواهان 

برای آن چشم انتظارند و دولت های خائن از آن هراسان

یک اتفاق بی نظیر در تهران

 ایران اولین کنسرت اختصاصی در دنیا  را 
برای کودکان استثنایی برگزار کرد

جزئیات وام 650میلیونی مسکن
مصوبه افزایش وام ساخت مسکن، امروز به بانک های عامل ابلاغ می شود
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این روزها جلوه جدیدی از خدمات حمل ونقلی در 
کشور در حال رقم خوردن است. 2دستگاه تراموای 
3واگنه در قلب تهران دوره آزمایشی تردد را طی می کنند تا به زودی به سامانه 

به روز و ارزشمندی تبدیل شوند.
17سال پیش در همین مسیر نخستین اتوبوس های بی آرتی به کار گرفته شدند؛ 
اما عمر این ناوگان در دوره مدیریت شهری گذشته از مرز فرسودگی عبور کرد 
و اتوبوس هاي جدیدی هم جایگزین آنها نشــدند. نیاز مبــرم تهران به ناوگان 
حمل ونقل عمومی مدت های طولانی به هیچ انگاشــته شده بود و این وضع در 
 شأن شهروندان پایتخت جمهوری اسلامی نبود. در چنین شرایطی یک مدیر 
نگران شــهری چه می کند؟ بی گمان اگر دغدغه مردم را داشته باشد، به دنبال 
تأمین اتوبوس جدید می رود؛ اما شورای شهر و مدیریت ششم شهری تهران با 
رصد وضع موجود تلاش کردند با کمک ظرفیت های داخلی و خارجی شرایط 
را به نحوی پیش  ببرند که فقط نوســازی و تأمین ناوگان هدف  نباشــد. تهران 
شهری  است که از ترافیک سنگین ترددی در طول ساعات روز رنج می برد؛ اما 
ترافیک تنها مشکل و گرفتاری شــهر تهران نیست. در همین سال جاری بارها 
شهر به  علت آلودگی هوا تعطیل شد! در نتیجه برای این وضعیت باید کار اساسی 
و زیربنایی انجام داد. شــهرداری تهران کوشید تا علاوه   بر تأمین ناوگان، سراغ 
ســامانه حمل ونقلی اي نیز برود که علاوه بر تطابق با شرایط جغرافیایی تهران 
تضمین کننده نیازهای محیط زیســتی شهر هم باشــد. دقیقا به همین دلیل 
تراموای چرخ لاستیکی از میان گزینه های متعدد انتخاب شد؛ سامانه حمل ونقل 

انبوه بری که پاک، کم صدا و به روز است.
نکته دیگری که پیرامون رخداد مبارک این روزهای تهران باید به آن پرداخته 

شود، این اســت که پرجمعیت ترین شــهر کشور پس از 
تاکســی، مینی بوس، اتوبوس و مترو قرار است به زودی 

شاهد مد حمل ونقلی جدیدی باشــد که می تواند نظر بسیاری را به  خود جلب 
کند. شهروندان تهرانی پس از 3دهه، بار دیگر یک تجربه جدید خواهند داشت. 

 دروازه ورود تهران
 به جمع شهرهای مدرن

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

نگاه
محسن هرمزی؛   معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران

 رونمایی 5.6 میلیارد یورویی 
حمل و نقل عمومی پاک در پایتخت 

2روز گذشــته مســافران خطوط اتوبوس های جمهوری- بهارستان با 
اتوبوس هایی متفاوت مواجه شــدند. این اتوبوس ها نمونه ای از ناوگان 
حمل ونقل عمومی پایتخت اســت که روز پنجشــنبه طی مراسمی در 
برج میلاد و میــدان آزادی و در قالب یکصدو شصت و ششــمین پویش 
»امیدو افتخار« رونمایی شدند. البته رونمایی به اتوبوس ها اختصاص نداشت 

و تاکسی، خودروی پلیس و حتی تراموا را نیز  شامل می شد.

اتوبوس برقی
 ۱۸۹ 
دستگاه

 تاکسی برقی 
شاسی بلند
 ۱700 
دستگاه

نخستین رام از تولید انبوه قطار ملی تا 2هفته آینده رونمایی 
می شود. ۱

انتقال تکنولوژی و ساخت اتوبوس و تاکسی های برقی وارداتی 
در کشور تا یک سال و نیم آینده انجام می شود. 2

بیش از ۵۴ استند فعال شارژ برقی  در پهنه های مختلف شهر 
ایجاد شده و ظرف 3 ماه آینده این تعداد به بیش از ۱۵۰ استند 

فعال می رسد.
3

تراموا علاوه بر مسیر میدان آزادی تا ترمینال شرق،  در مسیر 
جنت آباد به لویزان هم فعال خواهد شد. 4

5.6
میلیارد یورو  ارزش 
 پروژه های رونمایی 
شده در این پویش 
امیدو افتخار است.

 1
 میلیارد یورو ارزش

 ناوگان برقی رونمایی شده 
شهر تهران است.
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 میلیارد یورو ارزش پروژه عملیات 
ساخت خطوط ۸ و ۹ متروی تهران 

است.
جزئیات مراسم تشییع تاریخی در بیروت

تراموای چرخ 
لاستیکی
2رام 

نخستین بسته حمل ونقل عمومی شامل 189دستگاه 
اتوبوس برقی، 1700تاکسی برقی شاسی و خط یک 
تراموای هوشمند افتتاح شد. بسته های دوم و سوم در 
راه است. مثلا این 189دستگاه اتوبوس برقی از 3هزار 

دستگاهی است که به زودی به خیابان ها می رسند.
این آمار را وقتی در مقایسه با گذشــته ارزیابی کنیم معنادارتر می شود. به عنوان 
مثــال در همین یک مــورد اتوبوس ها، 3 ســال پیــش تهــران 1800اتوبوس 
داشــت که 1000 دســتگاه غیرفعال و تنها 800مورد مســافر جابه جا می کرد. 
و حالا ظرف این 3ســال 2100دســتگاه اتوبوس فعال شده اســت که به زودی 
به 3400دســتگاه می رســد. یا نمونه دیگر واگن های مترو اســت کــه با اجرای 
 طرح تحولی در مدیریت شــهری به اندازه 25ســال گذشــته واگن وارد چرخه 

می شود.
اما واقعیت این اســت که اهمیت ماجرا به این اعداد و ارقام نیست، نکته با اهمیت 
این است که این طرح دارای یک پیوست هویتی است که باعث می شود حمل ونقل 

عمومی تهران به قبل و بعد از افتتاح تقسیم شود.

کدام پیوست؟
یکم. طرح تحول حمل ونقل شهری برپایه یک تحول درون زاست. تحول درون زا 
به این معناست که جلوه ای از مردم ســالاری دینی است. طرح  »من شهردارم« از 
همین جهت اهمیت دارد که به مردم سالاری دینی و مشارکت دادن مردم به تعیین 
سرنوشت خود مرتبط است. از این رو طرح تحول حمل ونقل شهری به عنوان تحقق 

مهم ترین مطالبه عمومی مردم در شهر تهران حائز اهمیت است.
دوم. طرح تحولی حمل ونقل شــهر تهران دارای چند پیام روشن مدیریتی است. 
اول از همه تحقق شعار »ما می توانیم« است. توجه کنیم که سال ها مدیریت شهری 
تهران به بهانه تحریم و بی پولی حتی یک دستگاه اتوبوس یا واگن نتوانسته بود به 
سیستم حمل ونقل عمومی شهر اضافه کند. دوم نیز معنای واقعی و راستین وفاق 
است. اینکه شهرداری تهران در کنار شــورای شهر، دولت و دیگر دستگاه ها بتواند 
به مردم خدمت کند. وفاق حقیقی یعنی همین. کنار هم باشیم برای کار بیشتر و 
خدمت بیشتر به مردم. انقلابی گری یعنی خدمت به مردم ولاغیر. این نگاه می تواند 

شهر را با سرعت مضاعف، به جهت کالبدی و معنایی متحول سازد.
سوم. فصل جدید حمل ونقل عمومی دارای یک تحول فناورانه و دانش بنیان است 
که شاخص آن برقی سازی  است. به سخن دیگر مدیریت شــهری با ارتقای کمی 
و کیفی این ناوگان هم حمل ونقل عمومی را ارتقا بخشــیده است و هم پاکسازی  
زیست محیطی شــهر را. با این هدف تلاش کرده است برق لازم برای این ناوگان را 
با طرح های دانش بنیان، خارج از مدار بــرق خانه ها و صنعتی ها و مثلا از زباله های 

شهر تامین کند.
چهارم و در نهایت اجرای این دســت طرح ها تلاش برای تحول روحی و انسانی 
در شهر اســت. مهم ترین رکن برای یک جامعه معنوی توجه به انسان هایی است 
که دارای کرامت نفس و تعالی روحی اند. مدیری می توانــد در این راه قدم بردارد 
که با اقداماتش به مردم و جامعه خود حس کرامت ببخشــد. به همین دلیل است 
که گفته می شود حاکم نه تنها خدمت رسان صرف بلکه باید خدمتگذار باشد. یعنی 
مردم با تمام وجود حس کنند عده ای به اسم مدیر برای آنها خادمی می کنند. این 
حس کرامت انسانی است که اولا منتج به مسئولیت پذیری و مشارکت می شود و در 
نهایت کمک می کند هویت معنوی و انسانی شهر ارتقا یابد. طرح تحولی حمل ونقل 
عمومی یک طرح ضدتبعیض و عدالتخواه است که خاصه به اقشار متوسط و ضعیف 

جامعه عزت نفس می بخشد.
این طرح تنها یک جلوه و رشته از خدمات متعالی و متکی به این تحول چهارگانه 
است و هنوز تا تحقق مدیریت شهری الگو، شهر الگو و شهروند الگو راه بسیار است.

فراتر از تراموا...

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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رئیسجمهور:زیربارزورنمیرویم
حدودیکهفتهپسازبازگشــترئیسجمهورازبوشهر،
استانتهرانبهعنوانتازهترینمقصدسفراستانیهیأت
دولتانتخابشد؛ســفریکهشهرســتانهایملارد،
شهریاروقدسمقاصدنخســتینمرحلهآنبودندودیگر
شهرســتانهایتهراندرمراحلبعدیمیزبانمسعود
پزشکیانخواهندبود.اینســفرکهباهمراهیتعدادیاز
وزراومقامهایارشددولتچهاردهمانجامشد،بابرنامههاو
دستورکارهایمتعددیهمراهبودوپزشکیانطیدیدارهای
متعددباقشرهایمختلفمردم،درجریانمشکلاتآنها
قرارگرفتودستورهایلازمرابرایپیگیریهرچهسریعتر

دغدغههایمردمیصادرکرد.

برنامههایپزشکیان
حضور در شهرستان ملارد به عنوان نخستین مقصد سفر استانی

سخنرانی در نشســت توســعه عدالت فضاهای آموزشی با 
مشارکت مردم در ملارد

بازدید از میدان میوه وتره بار قدیم شهریار
حضور در بیمارستان میلاد شــهریار و گفت وگو با جانبازان و 

ایثارگران بستری در این بیمارستان 
حضور در نشستی با مدیران غرب استان تهران

دیدار با فرهیختگان و نخبگان ملارد، شهریار و شهر قدس

دستاوردهایویژه
آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۵مدرسه در غرب استان تهران 1

افتتاح رسمی ۷۸۰واحد مسکونی مشــارکتی در شهرک  2
جدید اندیشه 

افتتاح میدان میوه وتره بار جدید شهریار 3
پیگیری ویژه برای رفع مشکلات حوزه بهداشت و درمان 4

مواضعقاطعدربارهتحولاتروز
یکی از مهم ترین بخش های مرحله نخســت سفر پزشکیان به 
استان تهران، مواضع قاطع و انقلابی رئیس جمهور درباره برخی 

تحولات روز بود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

لفاظیهایترامپ 1
ترامــپ نمی توانــد کاری کند و این ما هســتیم که تصمیم 

می گیریم آینده را چگونه شکل دهیم.
ترامپ یا هر سیاســتمداری که ادعا می کند می تواند ایران را 
تحریم کند، درواقع هیچ قدرتی برای متوقف کردن ما ندارد، مگر 

اینکه خودمان ذهن و باور خود را تحریم کنیم.
 این ما هستیم که با تصمیم ها و رویکردهای خود، مسیر آینده 

را تعیین می کنیم.

مذاکره 2
از ابتدا اعلام کردیم به دنبال گفت وگو و مذاکره هستیم، اما زیر 

بار زور و فشار نمی رویم.
 اینکه گلوی ما را فشار دهند و بگویند مذاکره کنیم، منطقی نیست.
 اگر عزتمندانه بیایند مذاکره می کنیم، اما زیر بار زور نمی رویم.

ما از ترس شیر در لانه روباه پناه نمی گیریم.
اینکه ترامپ بیاید برای ما در همه زمینه ها تعیین تکلیف کند، 
بعد هم رژیم صهیونیستی را بالای سر منطقه بگذارد که هروقت 
خواست بیاید به ما موشک بزند یا بمباران کند و خودش هم از او 

حمایت همه جانبه کند، منطقی و قابل قبول است؟!

مخاطبخاص 3
امروز اگر به انرژی هســته ای و قدرت نظامی خود می بالیم، 

نتیجه تلاش های دانشجویان و نخبگان کشور است.
آنان با وجود همه تحریم ها مانده اند و می سازند.

می گوید مراکز هسته ای را بمباران می کنم؛ تو بمباران کن، ما 
دوباره می سازیم.

مراکز هسته ای ما در ذهن بچه های ماست، نه روی زمین.
این باور باید در نسل های آینده ایجاد شود که بمانند و بسازند.

اتکابهفرصتهایداخلی 4
 باید فرصت های داخلی و تهدیدهای خارجی را بشناسیم تا 

نقاط قوت را تقویت کنیم.
برخی به جای تعیین مسیر خود، منتظرند ببینند دیگران چه 
تصمیمی می گیرند. مثلا نگاه می کنند ترامپ چه خواهد کرد، 
غرب چه برنامه ای دارد، دیگر کشــورها چه مسیری را انتخاب 
خواهند کرد. اما مسئله اصلی این است که آینده را ما می سازیم، 

نه دیگران.
 نگاه ما باید به قله ها باشد تا به بهترین دستاوردها برسیم.

 امیدوارم با کمک شــما و با همدلی، همراهی و همبستگی 
بتوانیم آن نگاهی را که مقام معظم رهبری برای آینده کشــور 

ترسیم کرده اند، در عمل پیاده کنیم.

پیشرفت هسته ای بزرگ ایران
ساخت نیروگاه اتمی 300مگاواتی کارون در دارخوین از جلوه های پیشرفت کشور است. محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی  اتمی با بیان این مطلب تأکید کرد که همه جهان می دانند ایران درحال به دست آوردن علم ساخت 

نیروگاه اتمی است و برای رسیدن به اهداف خود به تحریم ها و فشار های دشمنان اهمیت نمی دهد./دانشجو

خبر خوش از طرح انسداد مرزها
 طرح انسداد مرزهای جنوب شرق کشور تا پایان سال آینده به پایان می رسد. علی اکبر پورجمشیدیان، معاون 
امنیتی وزیر کشور با اعلام این خبر  تأکید کرد: طرح انسداد مرزهای این منطقه به منظور افزایش امنیت پایدار 

در کشور با پیشرفت خیلی خوبی درحال انجام است./ تسنیم

صفحه آرا: مجید اصغری

حذف۹هزارقانونمتروکه
دردستورکارمجلس

کارشناساناقتصادیبراینباورندکهپالایشوتنقیحقوانین،
عاملیاساسیدررشــداقتصادیمحسوبمیشود.این
فرایندنهتنهاازتورممتونقانونیجلوگیریمیکند،بلکه
بارفعابهاماتوپیچیدگیهایحقوقی،فضایاجتماعیو

اقتصادیرابرایتحرکوپویاییبیشترمهیامیسازد.

رهبریوتأکیدبرکاهشانباشتقوانین
رهبر انقلاب در نخستین دیدار خود با نمایندگان مجلس دوازدهم، 
تراکم قوانین را بســتری برای سوءاستفاده دانســتند و خطاب به 
نمایندگان تأکید کردند: »بنشــینید و این تراکم قانونی را برطرف 
کنید.« در راســتای این مطالبه، مجلس دوازدهم نخستین گام را 
با رونمایی از »سامانه دستیار هوشــمند تنقیح قوانین« در مرکز 

پژوهش های مجلس برداشت.

وروددولتبهفرایندتنقیحقوانین
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور، در مراسم رونمایی از این 
سامانه، از ورود دولت به فرایند تنقیح قوانین خبر داد و اظهار داشت: 
»در معاونت حقوقی ریاست جمهوری، مجموعه های متعددی در 
حوزه تنقیح قوانین منتشر شده و در ســامانه قوانین و مقررات در 
اختیار مردم قرار گرفته است. این اقدام، مورد استقبال قرار گرفته و 
هم اکنون روی میز همه قضات کشور در دسترس است.« وی با اشاره 
به وجود ۱۲ هزار عنوان قانونی و حــدود ۹۰ هزار مقرره، این حجم 
گسترده را عامل سردرگمی مجریان قانون، قضات و مردم دانست و 

بر لزوم ساماندهی آن تأکید کرد.

نقشمجلسدرتنقیحقوانینوچالشهایپیشرو
مجلس شورای اسلامی در ماه های اخیر با تدوین طرح ها و تصویب 
لوایح متعدد، به حوزه تنقیح قوانین در بخش های مختلفی همچون 
کشاورزی، گردشگری، فرهنگ و تعزیرات حکومتی ورود کرده است. 
بااین حال، برخی نمایندگان نسبت به اولویت بندی این اقدامات در 

شرایط دشوار اقتصادی کشور ابراز تردید کرده اند.

قالیباف:تورمقوانینریشهبسیاریازمفاسداست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســلامی، در پاسخ به 
انتقادات مطرح شــده، تأکید کرد که »تنقیح قوانین باعث کاهش 
دیوان سالاری، رفع تضادهای قانونی در تصمیم گیری های سازمانی و 
افزایش شفافیت می شود.« وی افزود: »ریشه بسیاری از مفاسد و عدم 
شفافیت در همین قوانین متراکم و مبهم نهفته است. لذا نباید این 

موضوع را کم اهمیت تلقی کرد.«

دیدگاهنمایندگان؛ازضرورتتنقیحتااولویتبندیقوانین
کامران پولادی، نماینده مردم نوشهر با انتقاد از برخی نمایندگان 
که تنقیح قوانین را در اولویت نمی دانند، تصریح کرد: »برخی قوانین 
بیش از ۲دهه معطل مانده و پالایش آن ها ضرورتی اجتناب ناپذیر 
است.« وی همچنین بر تأثیر این روند در توسعه گردشگری و کاهش 

وابستگی به اقتصاد نفتی تأکید کرد.
حاکم ممکان، نماینده مردم ارومیه، نیز با اشاره به تکثر قوانین موجود، 
آن را یکی از موانع مهم در مســیر توسعه دانســت و اظهار داشت: 
»بسیاری از قوانین کنونی متروکه شده و دست برخی مسئولان را 
برای عدم اجرای تعهداتشان باز گذاشته است. مجلس دوازدهم با 
هدف حذف دو سوم این قوانین، گامی مهم در راستای تسهیل امور و 

کاهش سردرگمی مردم برمی دارد.«

حذف۹هزارقانونبرایمبارزهبافساد
جعفر قادری، رئیس کمیسیون حمایت از تولید ملی، با اشاره به وجود 
بیش از ۱۲هزار قانون در کشور، بر لزوم کاهش آن به یک چهارم یعنی 
حدود ۳هزار قانون تأکید کرد و افزود: »فســاد اقتصادی و سیاسی 
عمدتا ناشی از ۲عامل است: خلأ قانونی در برخی حوزه ها و انباشت 
قوانین متضاد در برخی دیگر. تنقیح قوانین باید به گونه ای انجام شود 
که قوانین کارآمد باقی بمانند و نقاط ضعف شناسایی و اصلاح شوند.«

ضرورتهمگامشدنباروندهایجهانیدرتنقیحقوانین
احمد فاطمــی، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس، بــا انتقاد از 
عقب ماندگی کشور در این حوزه، گفت: »معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری نیز بــا درک این ضرورت، اقدامات مؤثــری را آغاز کرده 
است.« وی تأکید کرد که باید از شر قوانین متورم و دست وپاگیر رها 

شد تا روند اجرایی کشور تسهیل شود.

رهبریمجلس

پیامتسلیترهبرمعظمانقلابدرپی
درگذشتحاجسیدمرتضیمستجابی

رهبرمعظــم انقــلاب در پیامی، درگذشــت عالــم بزرگوار 
جناب حجت الاســلام والمســلمین آقای حاج سیدمرتضی 
مســتجاب الدعواتی )مستجابی( را تســلیت گفتند. متن پیام 

حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

بسماللهالرّحمنالرّحیم
درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای 
حاج سیدمرتضی مستجابی را به خاندان محترم و ارادتمندان 
و دوســتان و به عموم مردم اصفهان تسلیت عرض می کنم. آن 
مرحوم ازجمله بازماندگان خاندان شریف و اصیل صدر در عراق 
و ایران و علاوه بر مقام های علمی و روحانی دارای قریحه  سرشار 

ادبی و روحیه  مردمی بودند. رحمت الهی بر وی باد.
سیدعلیخامنهای
1403/12/3

ماهیت صلح آمیز فعالیت های هسته ای ایران
طرح ادعاهای غیرمستند درباره برنامه هسته ای ایران در شرایطی اســت که دلایل گوناگونی برای اثبات ماهیت صلح آمیز 

فعالیت های ایران در این حوزه وجود دارد که برخی از مهم ترین آنها در ادامه مورد بررسی قرار می گیرد.

فتوایرهبرمعظمانقلاب 1
 در فتوای هســته ای رهبرمعظم انقلاب که در پیام ایشان 
به نخســتین کنفرانس بین المللی خلع سلاح هسته ای و 
عدم اشاعه در فروردین ماه ۱۳۸۹منتشر و پس از آن به صورت 
رسمی در سازمان ملل هم ثبت شد، آمده  است: »به اعتقاد ما 
افزون بر سلاح هسته ای، دیگر انواع سلاح های کشتارجمعی، 
نظیر سلاح شیمیایی و سلاح میکروبی نیز تهدیدی جدی 
علیه بشریت تلقی می شوند. ما کاربرد این سلاح ها را حرام و 
تلاش برای مصونیت بخشیدن ابنای بشر از این بلای بزرگ 

را وظیفه  همگان می دانیم.«

تأکیدمقامهایارشدنظام 2
26شهریورماه13۹2: ما سلاح هسته ای را نه به خاطر زید 
و عمرو، نه به خاطر آمریکا و غیرآمریکا، به خاطر عقیده مان 

قبول نداریم؛ هیچ کس نباید داشته باشد.
30فروردینماه13۹4: ما اگر گفتیم - که گفته ایم - از 
سلاح هسته ای استفاده نمی کنیم، به خاطر پایبندی به تعبد 

اسلامی و مقررات اسلامی و قوانین اسلامی است.
20فروردینماه13۹4:ما به دنبال ســلاح هســته ای 
نیستیم؛ نه به خاطر اینکه آنها می گویند؛ به خاطر خودمان، 
به خاطر دین  مان و به خاطر عقل مان. هم فتوای شرعی ما این 

است و هم فتوای عقلی ما.
21خردادماه1402: عقیده  ما این است... سلاح هسته ای 
برای کشــتار دســته جمعی به کار می رود، ما با کشــتار 
دسته جمعی مخالفیم؛ خلاف دین اســت و خلاف اسلام 
است؛ چه اتمی اش، چه شــیمیایی اش و چه انواع و اقسام 

دیگری که ممکن است.

گزارشهایآژانس 3
اعترافآژانس: در میانه های اسفندماه ۱۳۹۹رسانه های 
بین المللی به نقــل از مقام های آژانس تأکیــد کردند که 
تاسیســات هســته  ای ایران که تحت نظــارت این نهاد 
بین المللی قرار دارند، ماهیت صلح آمیز دارند و همکاری های 
ایران با آژانس مثبت بوده است. آژانس تاکنون ۱۵بار گزارش 

داده که فعالیت های هسته ای ایران صلح آمیز است.
یکگزارشمســتند: گزارشــی کــه ۳۰بهمن ماه 

۱۳۹۳ازســوی مدیرکل وقت آژانس منتشر شد، نشان داد 
فعالیت های هسته ای ایران صلح آمیز و تحت نظارت آژانس 
اســت. این گزارش به آخرین اطلاعات و تحــولات درباره 
مکان ها، تعداد سانتریفیوژها، انواع آنها، مقدار مواد هسته ای 
اعم از غنی شده و غنی نشده، تعداد صفحات سوخت تولید 

شده، بازدیدهای مکرر و نمونه برداری ها می پرداخت.
یکاعترافدیگر:یکم اردیبهشــت ماه ۱۳۹۷بود که 
مســئولان آژانس در واکنش به ادعاهای ضدایرانی تل آویو 
تأکید کردند که نشانه ای از فعالیت های هسته ای مرتبط با 
جنبه های غیرصلح آمیز در ایران وجود ندارد. فردریک دال، 
از سخنگویان آژانس با اشاره به گزارش دسامبر ۲۰۱۵آژانس 
تأکید کرد: »آژانس هیچ نشانه معتبری از فعالیت ایران در 
مورد جنبه های غیرصلح آمیز هسته ای پس از سال ۲۰۰۹ 

نداشته و ندارد.«

اعترافهایغربی 4
5اسفندماه13۹0: روزنامه آمریکایی »لس آنجلس تایمز« 
در گزارشی فاش کرد که ۱۶ آژانس اطلاعاتی- جاسوسی 
آمریکایی بار دیگر اعتراف کرده اند ایران به دنبال ســاخت 

سلاح هسته ای نیست.
8اردیبهشــتماه1401:وزارت امورخارجه آمریکا در 
گزارش جدیــدی اذعان کرد که ایــران فعالیتی در زمینه 

ساخت سلاح هسته ای انجام نمی دهد.
23فروردینماه1402:ویلیام برنز، رئیس وقت سازمان 
ســیا در اندیشــکده »بیکر« گفت: ارزیابی مــا در جامعه 
اطلاعاتی این است که مقام های ایران هنوز تصمیمی برای 
از سرگیری برنامه تســلیحاتی که در پایان ۲۰۰۳ متوقف 

شد، نگرفته اند.
12آبانماه1403: یک سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
اذعان کرد ارزیابی جامعه اطلاعاتــی آمریکا همچنان این 
است که ایران تصمیمی برای حرکت به سوی برنامه ساخت 

تسلیحات هسته ای نگرفته است.
22دیماه1403: ویلیام برنز، رئیس وقت سازمان سیا در 
گفت وگویی به غیرنظامی بودن برنامه هسته ای ایران اذعان 
و تأکید کرد که نشانه ای مبنی بر تصمیم ایران برای ساخت 

سلاح هسته ای وجود ندارد.

ادعاهای گروسی چه بود؟
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی  اتمی روز پنجشنبه گذشته در جریان یک 
نشســت خبری در ژاپن، ادعاهای اخیر خود را درباره برجام و فعالیت های 
هسته ای ایران، آن  هم بدون اشاره به رویکردهای خصمانه طرف های مقابل، 

تکرار کرد که مهم ترین بخش های آن را در ادامه می خوانید.

پوستهخالیبرجام: گروسی در نشســت خبری خــود بدون اشاره به 
عهدشکنی ها و عدم اجرای تعهدهای برجامی ازسوی طرف های غربی، ادعا 
کرد که برجام در برنامه هســته ای ایران منسوخ شده و جست وجوی یک 

چارچوب جدید برای توافق با ایران ضروری است.
برجامدیگرمناسبنیست: مدیرکل آژانس همچنین مدعی شده است 
که این توافق دیگر برای هدفی که در ابتدا طراحی شده 

بود، مناسب نیست.
فرصتبرایایرانروبهپایاناســت: گروسی 
پیش از این در آخرین روزهای بهمن ماه نیز با هشدار 
درباره ادعای »قصــد ایران بــرای افزایش 
»۷برابری« حجم تولید ماهانه اورانیوم 
۶۰درصــدی، مدعی شــده بود که 
»زمان برای دســتیابی به توافقی 
جهت مهار برنامه هسته ای ایران 

رو به پایان است.«

واکنش ایران
فضاســازی های تازه گروســی اما با واکنش تهران مواجه شــد و سازمان 
انرژی اتمی با صدور بیانیه ای به این ادعاها پاسخ داد که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.

صحبت های سیاسی و تکراری مدیرکل آژانس
 بیان مواضعی دور از  شأن و جایگاه مدیرکل آژانس

اختصاص یک چهارم از کل بازرسی های آژانس به تاسیسات اتمی ایران
ضرورت موضع گیری بی طرفانه، حرفه ای و به  دور از جانبداری سیاســی 

ازسوی گروسی
خروج از جاده بی طرفی و حرفه ای گری، زمینه ساز خدشه دار شدن اعتبار 

این نهاد بین المللی
 تأکید مستمر ایران بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای اش

اظهارات سیاسی و غیرحرفه ای
دستاویزی برای فشارهای غربی بر ایران

چرا ادعاهای گروسی مردود است؟
ماهیت صلح آمیز فعالیت های هسته ای ایران، موضوعی است که بارها مورد تأکید مقام های ارشد ایران قرار گرفته  و 
تهران همواره پاسخ های شفافی به شبهه افکنی های آژانس داده است؛ رویکردی که در واکنش کاظم غریب آبادی به 

ادعاهای گروسی نیز نمایان بود.

رفعشبههازسطحغنیسازیایران:براساس  1
ان.پی.تی سطح و میزان غنی سازی هیچ محدودیتی 
ندارد و تنها تعهد کشورهای غیردارنده سلاح هسته ای، 
»عدم انحراف به ســمت تولید سلاح هسته ای« است؛ 
خط قرمزی که ازسوی ایران رعایت شده است. براین 
اساس موضع گیری های گروســی درباره غنی سازی 
۶۰درصــدی ایــران »غیرحقوقــی« و »غیرفنی« و 
درچارچوب رویکردهای »سیاسی« قابل ارزیابی است.

استانداردهایدوگانه:غریب آبادی، معاون وزیر  2
امورخارجه در پاسخ به ادعاهای گروسی، به یک نمونه 
از استانداردهای دوگانه آژانس اشاره کرده است: »بسیار 
ضروری اســت که مدیرکل آژانس نظر شفاف و صریح 
خود را درباره برنامه امنیتــی AUKUS بین آمریکا، 

استرالیا و انگلیس که زیردریایی های هسته ای با سوخت 
غنای تسلیحاتی را در اقیانوس آرام مستقر می کنند و 

ریسک کاملا اشاعه ای دارد، اعلام کند.«
3  همــکاریایراندرچارچــوبتعهدها: روند 
همکاری های ایران بــا آژانس همــواره در چارچوب 
موافقتنامه جامع پادمان ادامه داشته و تاکنون نقضی در 

آن گزارش نشده است.
4  همکاریهایفراپادمانی: ایران در گذشته براساس 
حســن نیت خود، همکاری های فراپادمانی با آژانس 
داشته است. اکنون چنانچه آژانس انتظار همکاری های 
فراپادمانی با ایران را دارد، پیش از هرچیز باید طرف های 

عهدشکن برجام را وادار به اجرای تعهدهای خود کند.
5  ادعاهایبیاعتبار: در شرایطی که اخیرا گروسی 

از »ضرورت جلوگیری از احتمال توسعه سلاح هسته ای 
توســط ایران« و »ضرورت اثبات عدم توســعه سلاح 
هســته ای توســط ایران« ســخن به میان آورده، اما 
نکته اینجاســت که درباره چنین ادعاهایی هیچ گونه 
سند و گواه معتبری ارائه نمی شــود. درواقع گروسی 
با نادیده گرفتن گزارش های بازرســان خود، براساس 
فضاسازی های غربی موضع گیری می کند؛ رویکردی که 

خدشه اساسی به اعتبار آژانس وارد کرده است.

نعل وارونه آژانس
مواضع تازه گروسی در قبال ایران قطعه ای از پازل غربی ها برای افزایش فشارها بر کشورمان به حساب می آید

فضاسازیهایاخیرمدیرکلآژانسبینالمللی
انرژیاتمیعلیهفعالیتهایهستهایایراندر
شرایطیهمچنانادامهداردکهرافائلگروسی
بدونتوجهبهشواهدمتعددمبنیبرصلحآمیز

بودنفعالیتهایایراندراینحوزه،درقامت
اجراکنندهمنویاتمحورواشنگتن–تلآویو

دراینعرصهظاهرشدهاست.
گروسیاخیرادرجریانیکنشستخبری
درژاپــن،درچارچوبرویکــردغیرفنی
ومسبوقبهســابقهخود،بهتکرارادعاهای
ضدایرانیخودپرداختوکوشــیددرادامه
خبرسازیهایگذشــتهدربارهفعالیتهای

هستهایایران،ضمنابهامآفرینیدراینباره،
به»تهدیدنمایی«فعالیتهایصلحآمیزایران
دراینبخشبپردازد.گروســیدرادعاهای
تازهخود،علاوهبراینکهعنوانکرد»برجام
بهپوســتهخالیتبدیلشده«مدعیشدکه
»بایدچارچوبجدیدیبراینظارتبربرنامه
هستهایایرانتدوینشــود«؛ادعاهاییکه
بهنظرمیرسدبیشازهرچیزتکمیلکننده

پازلآمریکاورژیمصهیونیســتیبهمنظور
افزایشفشارهابرایرانبهمنظورامتیازگیری
ازتهراناست.اینگونهفضاسازیهادرشرایطی
مطرحمیشــودکهبررسیهانشانمیدهد
ایراننهتنهاکمســابقهترینهمکاریهارابا
آژانسداشتهاست،بلکهاتهامزنیهاصرفادر
چارچوبرویکردهای»سیاسی«و»غیرفنی«

وبراساسمنویاتغربیانجاممیشود.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار



3

گزارش2

لبنان در انتظار یک روز تاریخی
لبنان در حال آماده شدن برای حضور گسترده مردم در مراسم 
تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله، دبیرکل پیشین مقاومت 
لبنان و سیدهاشم صفی الدین، از رهبران ارشد حزب الله در روز 
یکشنبه)فردا( اســت. همزمان با آمادگی مقاومت لبنان برای 
برگزاری مراسم تشییع پیکر این شــهیدان، خبرگزاری فرانسه 
تخمین زده که شمار حاضران در این مراسم به ده ها هزار نفر برسد.

جزئیات مراسم
  مراسم در ورزشگاه کمیل شمعون بیروت و در ساعت۱۳ به 

وقت محلی آغاز می شود.
  دبیرکل پیشین حزب الله در قطعه زمینی میان 2جاده منتهی 

به فرودگاه رفیق الحریری بیروت دفن خواهد شد.
  شهید صفی الدین در زادگاهش در دیر قانون النهر شهرستان 

صور در جنوب لبنان دفن خواهد شد.
  پیش بینی می شود این مراسم با حضور نمایندگان رسمی و 

غیررسمی بیش از ۷۹کشور انجام شود.
  حزب الله از مقامات ارشد لبنان، ازجمله رئیس جمهور برای 

حضور در مراسم دعوت کرده است.
  حزب الله شــعار »انا علی العهد« به  معنای »تا آخرین لحظه 

به امانت وفادار خواهم بود« را برای مراسم انتخاب کرده است.
  یک راهپیمایی به ســمت محل دفن پیکر شهید نصرالله در 

نزدیکی جاده فرودگاه انجام می شود.
  سید محمدمهدی نصرالله، فرزند شهید نصرالله ضمن دعوت 
برای حضور در مراسم گفته مشارکت در این روز اعلام موضع و 

نمایش عملی عشق به شهید نصرالله است.
  نمایندگان رسانه هایی از کشورهای ایرلند، اسپانیا، انگلیس، 
برزیل و یمن در بیروت حاضرند و تاکنون گزارش هایی در این 

زمینه تولید و پخش کرده اند.
  مقامات لبنانی گفته اند فرودگاه بیروت بســته خواهد شد 
و پروازها از ظهر روز یکشــنبه تا ســاعت۱۶ به حالت تعلیق 

درخواهند آمد.
  سفارت آمریکا از آمریکایی ها خواســته است از این منطقه 

دوری کنند.
  هیأتی از مجلــس و وزارت امور خارجه ایران نیز شــامگاه 
پنجشــنبه عازم لبنان شــده اند تا زمینه حضور هیأت عالی 
جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در مراسم تشییع شهیدان 

مقاومت را فراهم کنند.
  استانداری بغداد پایتخت عراق اعلام کرده ادارات این استان 
در روز یکشنبه همزمان با مراســم تشییع پیکر شهید نصرالله 

تعطیل است.
رژیم صهیونیستی 2۷سپتامبر سال2۰2۴ در ضاحیه جنوبی 
بیروت سیدحسن نصرالله را به شهادت رســاند. این رژیم سوم 
اکتبر2۰2۴ با حمله به مقر حزب الله، هاشم صفی الدین، جانشین 

وی را نیز پیش از اعلام رسمی انتصابش به شهادت رساند.

تشییع سیدمقاومت؛ تکرار رویکرد 
امت واحده سیدحسن نصرالله

یکشنبه 5اســفندماه موعد تشییع»ســید مقاومت« بعد از 
۱۷8روز دفن امانی اســت؛ موعدی که عدالت خواهان جهان 
و منطقه برای آن چشــم انتظارند و دولت های خائن منطقه از 

آن هراسان.
هراس این دولت ها به شکل کارشکنی عملی و القائات رسانه ای 
خود را نشان می دهد. ماجرای فرودگاه بیروت و ممانعت از فرود 
پروازهای ایرانی نوک قله کوه یخی اســت که ابعاد بیشتر آن 
زیرآب نهفته است. در داستان معروف تایتانیک، کشتی با کوه 
یخ بزرگی برخورد کرد و غرق شد چون ناخدا و خدمه کشتی 
نتوانسته بودند تشخیص بدهند که این کوه یخ چه وسعتی دارد 

و بخش بزرگی از آن زیر آب است.
دشــمنی این دولت ها و جریان های خائــن را باید در اهداف 
سیدمقاومت دانســت؛ اهدافی که شهید ســلیمانی، فرمانده 
مجاهد و »شــهید القدس« هم آن را در عمر پرخیر و برکتش 
دنبال می کرد. برای شناخت هدف سیدمقاومت و شهید القدس 

باید به شرایط امروز منطقه توجه کنیم.
مبارزه با ظلم و برپایی عدالت، آرمانی جهانی اســت و اسلام 
ناب محمدی هم پرچمدار آن.امروز هیــچ ظلمی بزرگ تر از 
استکبار جهانی نیست و نماد استکبار در منطقه آسیای شرقی 
)خاورمیانه( رژیم صهیونیســتی اســت که مطابــق با تعبیر 
رهبر معظم انقلاب به عنوان ســگ هار منطقه ســراغ تک تک 
کشورهای مسلمان خواهد رفت. هدف تمام شهدای مقاومت و 
در رأس آن »سید مقاومت«، شهید سیدحسن نصرالله و »شهید 
القدس«شهید حاج قاسم سلیمانی مبارزه با این ظلم آشکار و 

ریشه دار است.
راهکار مبارزه با این ظلم هم وحدت جهان اسلام است، وحدتی 
که محل نزاع آمریکا و اذنابش در منطقه و محور مقاومت شده 
است؛ البته تفرقه میان امت اسلامی موضوعی دیرینه است که 

دیرینگی آن غبار غفلت بر چشمان ما انداخته است.
برای اثبات این موضوع باید به تحولات میدانی سوریه نگاه کرد. 
سوریه ریشه در انقلاب و بهار عربی داشت اما آوردگاه نزاع های 
ایدئولوژیک و راهبردی جهان و منطقه شد.بعد از پیروزی محور 
مقاومت در سوریه و شکست نقشــه های غربی-عربی-عبری 
تمرکز این محور بر القای هلال شیعی بود تا با ایجاد هراس در 
سایر گروه های مذهبی اسلامی، جلوی مبارزه با استکبار و رژیم 

صهیونیستی را بگیرد.
در ادامه این نقشه ها شاهد آن هستیم که جولانی به عنوان یک 
جریان سنی وابسته به دستگاه های امنیتی ترکیه و امارات نقشه 
تفرقه افکنی مذهبی در سوریه را دنبال می کند تا در ظاهر منافع 
ملی، افکار عمومی ملت های مسلمان را از دشمن اصلی یعنی 
رژیم صهیونیستی دور کند؛ کاری که روزی صدام و حزب بعث 
عراق انجام می دادند. اما در مقابل این نقشه های تفرقه افکنانه، 
شهید سیدحسن نصرالله به عنوان یک عالم دینی و رهبر سیاسی 
موضوع وحدت اسلامی را ذیل آرمان قدس پیگیری می کرد، 

آن هم در کشور هزار فرقه لبنان!
شهید سیدحسن نصرالله بارها هشــدار داده بود که اختلافات 
مذهبی نباید به نزاع فرقه ای تبدیل شود و روی هدف بزرگ تری 
مثل آزادی فلسطین اثر بگذارد. رهبر شهید حزب الله فقط در 
زبان از وحدت حمایت نمی کرد بلکه به صورت عملی و فکری هم 
از اهل سنت دفاع و حمایت می کرد. نماد این حمایت را می توان 
در ورود به جنگ غزه و حمایت از مردم مظلوم آن عنوان کرد؛ 
حمایتی که منجر به شهادتش شــد اما پیروزی مردم لبنان و 
فلسطین را در برابر یک ارتش جنایتکار و تا بن دندان مسلح رقم 
زد. شهید سیدحســن نصرالله در ماجرای سوریه با وارد کردن 
حزب الله به نبرد با داعش نشــان داد که این ورود برای مسائل 
فرقه ای نبوده است بلکه هدف حفظ محور مقاومت دربرابر رژیم 

صهیونیستی و مزدوران داعشی آن است.
رهبر شــهید حزب الله از اهل سنت سوریه و ســایر اقوام آن 

همچون کردها حمایت کرد تا نسخه وحدت را عملی کند.
کمک به آوارگان سنی سوریه، جذب اهل سنت به مقاومت و 
تقدیر از شهدای سنی ازجمله اقداماتی است که ثابت می کند 
وحدت گرایی اسلامی عمل گرایانه یک رویکرد ثابت در مشی 

شهید سیدحسن نصرالله بود.
امت واحده کلیدواژه ای بود که شهید سیدحسن نصرالله و شهید 
قاسم سلیمانی آن را دنبال کردند و به عنوان هسته اصلی محور 
مقاومت معرفی کردند؛ از یمن تا فلسطین؛ رویکردی که درون 
جوامع ایران و لبنان توســط برخی جریان هــای معلوم الحال 
تکفیر هم می شود اما تشییع روز یکشــنبه 5اسفندماه نشان 
خواهد داد که چه میزان مورد استقبال مردم است؛ مردمی که 
با هر مذهب و عقیده ای و حتی دینی خود را به بیروت خواهند 

رساند تا تشییع تاریخی ای برای شهید نصرالله رقم بزنند.

 جنجال اشغالگران
بر سرجسد اسیر اسرائیلی 

رژیم صهیونیســتی مدعی شده یکی از اجســادی که از سوی 
مقاومت فلسطین تحویل داده شده، متعلق به هیچ یک از اسرای 
اسرائیلی نیست و جسد شِری بیباس اسیر اسرائیلی همچنان 
در اختیار حماس باقی مانده است. حماس پنجشنبه در اقدامی 
نمادین، پیکرهای ۴ اسیر صهیونیست کشته شده را در تابوت های 

قفل شده به نمایندگان صلیب سرخ در غزه تحویل داد.

واکنش مقامات اسرائیلی
  بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل با ادعای اینکه یکی از 
اجساد بازگردانده شده متعلق به زنی فلسطینی است، حماس را 

به نقض آتش بس متهم کرد.
  ارتش اسرائیل نیز این اتفاق را نقض توافق آتش بس و مبادله 

اسرا دانسته است.
  وزارت خارجه رژیم صهیونیســتی این اقدام را نقض توافق 

دانسته و خواستار پاسخ به آن شده است.
  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی ســابق، خواســتار قطع 
فوری کمک های بشردوستانه و از سرگیری جنگ علیه حماس 

شده است.

واکنش حماس به جنجال صهیونیست ها
  حماس اعلام کرده کــه از طریق میانجیگــران، در جریان 
ادعاهای اشغالگران قرار گرفته و آن را به طور جدی پیگیری و 

نتایج را به طور شفاف اعلام خواهد کرد.
  این گروه همچنین احتمال وقوع اشتباه یا اختلاط در اجساد را 

به دلیل حملات و بمباران های اسرائیل رد نکرده است.

آزادی ۶ اسیر اسرائیلی در ازای ۶۰۲ فلسطینی
رسانه های عبری گزارش دادند که با وجود اتفاقات اخیر، تبادل 

اسرا همچنان طبق برنامه در روز شنبه ادامه خواهد یافت.
سخنگوی گردان های قســام همچنین اعلام کرده که حماس 
در چارچوب توافق برای تبادل اسرا، تصمیم گرفته است امروز 

)شنبه( ۶ اسیر اسرائیلی به اسامی زیر را آزاد کند: 
  ایلیا میمون اسحاق کوهن   تال شوهام

  عمر شیم توف   اویرا منگستو
  اومر فنکرت    هشام السید

دفتر اطلاع رســانی اســرای فلســطینی نیز با تأییــد آزادی 
۶۰2 فلسطینی در هفتمین مرحله تبادل اسرا اعلام کرده است که: 

  5۰ اسیر محکوم به حبس ابد آزاد می شوند.
  ۶۰ اسیر به حبس های طولانی مدت محکوم هستند.

  ۴۷ اسیر از میان افرادی هســتند که در توافق مبادله »وفاء 
الاحرار« آزاد شدند و دوباره به اسارت گرفته شدند.

  ۴۴5 نفر از ساکنان نوار غزه هستند که در جنگ نسل کشی 
علیه غزه به اسارت گرفته شدند.

اشغال غزه؛ 77سال شکست

شنبه  شنبه  44 اســفند  اســفند 14031403- شــماره  - شــماره  93369336

مهدی پناهی؛ کارشناس علوم ارتباطات اجتماعییادداشت

اشغالگران بیش از ۳۵۰ بار آتش بس غزه را نقض کردند
مدیرکل دفتــر اطلاع رســانی دولت فلســطین در غــزه اعلام کــرده که رژیــم صهیونیســتی از زمان امضــای توافق 
آتش بس، بیش از ۳۵۰ بار آن را نقض کرده است که تأکیدی واضح بر ادامه نقض تعهدات و به چالش کشیدن 

جامعه بین المللی است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

افشاگری درباره ماه ها مذاکره آمریکا و روسیه درباره اوکراین
خبرگزاری رویترز به نقل از ۳ منبع آگاه اعلام کرده که روسیه و آمریکا در طول ماه های گذشته چند جلسه محرمانه 
در سوئیس برگزار کرده اند. در این گزارش آمده، طرف های روسی و آمریکایی چند نشست غیررسمی در موضوع 

جنگ اوکراین برگزار کرده اند که آخرین آن هفته گذشته )پیش از نشست ریاض( انجام شده است./ رویترز

صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

میلیون ها نفر در سراسر جهان به طرح عجیب و غریب 

»دونالد ترامپ« درباره غزه نگاه می کنند؛ طرحی که در 
نشست اخیر ترامپ و »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی ارائه شد و طرحی ابتدایی، غیرقابل 
باور و حتی اجرا نشــدنی به نظر می رســد. حضرت 
»آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم انقاب اســامی هم 

به تازگی در دیدار با »زیاد النّخالــه« دبیرکل جهاد 
اسامی فلسطین با اشاره به طرح  ترامپ درباره غزه 
که ایشان آن را طرح احمقانه آمریکایی خواندند، در 
این ارتباط تأکید کردند که این طرح ها به هیچ جایی 

نخواهند رسید.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

پیش از داوری درباره طرح ترامپ درباره غزه نیاز است تا شناختی به نسبت فراگیر از این طرح داشته باشیم:پیش از داوری درباره طرح ترامپ درباره غزه نیاز است تا شناختی به نسبت فراگیر از این طرح داشته باشیم:طرح ترامپ درباره غزه چیست؟طرح ترامپ درباره غزه چیست؟

    »ریویرا خاورمیانه«:»ریویرا خاورمیانه«: نام رسمی طرح  نام رسمی طرح 2۰252۰25ترامپ برای غزه ترامپ برای غزه 
    »جوزف پیلزمان«:»جوزف پیلزمان«: استاد یهودی دروس اقتصاد و روابط بین الملل دانشگاه جورج واشنگتن  استاد یهودی دروس اقتصاد و روابط بین الملل دانشگاه جورج واشنگتن 

    جولای جولای ۲۰۲4۲۰۲4:: تحویل این طرح به کمپین انتخاباتی ترامپ توسط پیلزمان تحویل این طرح به کمپین انتخاباتی ترامپ توسط پیلزمان
    هدف اصلی طرح: هدف اصلی طرح: اشغال کامل غزه و تخلیه این منطقه از بومیان فلسطینیاشغال کامل غزه و تخلیه این منطقه از بومیان فلسطینی
    زمان پیش بینی شده:زمان پیش بینی شده: پیش بینی پیلزمان برای اجرای پروژه از  پیش بینی پیلزمان برای اجرای پروژه از 55 تا  تا ۱۰۱۰سالسال

 تخریب کل ساختمان های غزه، اخراج اهالی آن به دیگر مناطق و واگذاری نخاله های ساختمانی باقیمانده از ویرانی منازل مردم برای بازیافت با هدف تولید مصالح به سرمایه داران     هدف ظاهری طرح:هدف ظاهری طرح: جذب سرمایه برای منطقه غزه از طریق واگذاری زمین این منطقه در قالب قراردادهای بلندمدت جذب سرمایه برای منطقه غزه از طریق واگذاری زمین این منطقه در قالب قراردادهای بلندمدت ) )BOTBOT( ( با اجازه بهره برداری چند ده ساله به سرمایه گذارانبا اجازه بهره برداری چند ده ساله به سرمایه گذاران    سرمایه موردنیاز:سرمایه موردنیاز: اجرای طرح ترامپ درباره غزه اجرای طرح ترامپ درباره غزه  نیازمند سرمایه ای بالغ بر یک تا نیازمند سرمایه ای بالغ بر یک تا 22تریلیون دلارتریلیون دلار  
    مصر و اردن:مصر و اردن:  22 کشور اعلام شده از سوی ترامپ برای مهاجرت و اسکان اجباری فلسطینی های غزه به خارج از غزه کشور اعلام شده از سوی ترامپ برای مهاجرت و اسکان اجباری فلسطینی های غزه به خارج از غزه    سفارش دهنده طرح:سفارش دهنده طرح: اعلام صریح پیلزمان درباره تهیه طرح به درخواست تیم انتخاباتی ترامپ برای آینده غزه  اعلام صریح پیلزمان درباره تهیه طرح به درخواست تیم انتخاباتی ترامپ برای آینده غزه     نحوه اجرای طرح:نحوه اجرای طرح: تخریب کل ساختمان های غزه، اخراج اهالی آن به دیگر مناطق و واگذاری نخاله های ساختمانی باقیمانده از ویرانی منازل مردم برای بازیافت با هدف تولید مصالح به سرمایه داران 

بخش اول

آیا طرح ترامپ درباره غزه قابل اجراست؟آیا طرح ترامپ درباره غزه قابل اجراست؟
درباره اجرای طرح ترامپ لازم اســت به چند مانع و چالش بزرگ بر سر اجرای این طرح توجه درباره اجرای طرح ترامپ لازم اســت به چند مانع و چالش بزرگ بر سر اجرای این طرح توجه 

داشت:داشت:

  موانع سیاسی  موانع سیاسی
یکی از مهم ترین موانع اجرای طرح ترامپ درباره غزه، چالش های سیاسی و منطقه ای این طرح است:یکی از مهم ترین موانع اجرای طرح ترامپ درباره غزه، چالش های سیاسی و منطقه ای این طرح است:

    مخالفت صریح مصر و اردن:مخالفت صریح مصر و اردن:  22 کشور مصر و اردن به عنوان بخشی از طرح مورد نظر ترامپ، مخالفت صریح  کشور مصر و اردن به عنوان بخشی از طرح مورد نظر ترامپ، مخالفت صریح 
خود را با مهاجرت و اسکان فلسطینی ها به خارج از غزه اعلام کرده اند.خود را با مهاجرت و اسکان فلسطینی ها به خارج از غزه اعلام کرده اند.

    مخالفت یکپارچه عربیمخالفت یکپارچه عربی: نه تنها مصر و اردن، بلکه اتحادیه عرب نیز با اعلام مخالفت برای مهاجرت اجباری : نه تنها مصر و اردن، بلکه اتحادیه عرب نیز با اعلام مخالفت برای مهاجرت اجباری 
مردم غزه، خواستار بازسازی غزه با حضور فلسطینی ها در این باریکه شده است.مردم غزه، خواستار بازسازی غزه با حضور فلسطینی ها در این باریکه شده است.

    مخالفت های گسترده در غرب: مخالفت های گسترده در غرب: حتی در میان کشورهای اروپایی و غربی نزدیک به آمریکا مانند انگلیس، حتی در میان کشورهای اروپایی و غربی نزدیک به آمریکا مانند انگلیس، 
فرانســه و آلمان نیز حمایتی از طرح ترامپ صورت نگرفته و رهبران غربی بر باقی ماندن فلسطینی ها در غزه فرانســه و آلمان نیز حمایتی از طرح ترامپ صورت نگرفته و رهبران غربی بر باقی ماندن فلسطینی ها در غزه 

تأکید دارند.تأکید دارند.
    تهدید منافع آمریکا:تهدید منافع آمریکا: با اجرای طرح ترامپ درباره غزه و کوچ اهالی غزه به اردن یا مصر، حتی منافع خود  با اجرای طرح ترامپ درباره غزه و کوچ اهالی غزه به اردن یا مصر، حتی منافع خود 
دولت آمریکا نیز در خطر قــرار خواهد گرفت، چون کوچ اجباری اهالی غزه به اردن و مصر ممکن اســت به دولت آمریکا نیز در خطر قــرار خواهد گرفت، چون کوچ اجباری اهالی غزه به اردن و مصر ممکن اســت به 
سقوط دولت های همپیمان آمریکا در این سقوط دولت های همپیمان آمریکا در این 22کشور منجر شود و در عمل اردن و مصر را با یک انقلاب سیاسی کشور منجر شود و در عمل اردن و مصر را با یک انقلاب سیاسی 

ضدآمریکایی روبه رو کند.ضدآمریکایی روبه رو کند.
    واقعیت های تاریخی:واقعیت های تاریخی: از زمان اشغال فلسطین در سال  از زمان اشغال فلسطین در سال ۱۹۴8۱۹۴8تا امروز همه طرح ها برای مهاجرت اجباری تا امروز همه طرح ها برای مهاجرت اجباری 
فلسطینی ها به خارج از غزه شکست خورده است. جنگ های فلسطینی ها به خارج از غزه شکست خورده است. جنگ های ۱۹۴8۱۹۴8و و ۱۹۶۷۱۹۶۷نتوانست به اشغال نهایی غزه منجر نتوانست به اشغال نهایی غزه منجر 
شود و در جنگ اخیر علیه غزه در سال های شود و در جنگ اخیر علیه غزه در سال های 2۰2۳2۰2۳و و 2۰2۴2۰2۴که بیش از که بیش از ۱5۱5 ماه ادامه یافت، مردم غزه با وجود بیش  ماه ادامه یافت، مردم غزه با وجود بیش 

از از ۱۰۰۱۰۰هزار شهید و مفقود، حاضر به ترک منطقه نشدند.هزار شهید و مفقود، حاضر به ترک منطقه نشدند.

  موانع حقوقی  موانع حقوقی
اجرای طرح ترامپ درباره غزه حتی با موانع حقوقی متعدد روبه رو است:اجرای طرح ترامپ درباره غزه حتی با موانع حقوقی متعدد روبه رو است:

    جنایت جنگی براساس کنوانسیون چهارم ژنو )جنایت جنگی براساس کنوانسیون چهارم ژنو )۱۹4۹۱۹4۹(: (: طبق ماده طبق ماده ۴۹۴۹ کنوانسیون چهارم ژنو، جابه جایی  کنوانسیون چهارم ژنو، جابه جایی 
اجباری افراد از سرزمین های اشغالی به سایر مناطق ممنوع اســت، مگر در شرایط استثنایی و برای حفظ اجباری افراد از سرزمین های اشغالی به سایر مناطق ممنوع اســت، مگر در شرایط استثنایی و برای حفظ 
امنیت فوری آنها. انتقال اجباری مردم غیرنظامی به خارج از سرزمین خود، جنایت جنگی محسوب می شود.امنیت فوری آنها. انتقال اجباری مردم غیرنظامی به خارج از سرزمین خود، جنایت جنگی محسوب می شود.

    تبعید جنگی:تبعید جنگی: طرح ترامپ برای انتقال فلسطینیان از غزه به کشورهای دیگر، مصداق تبعید جمعی محسوب  طرح ترامپ برای انتقال فلسطینیان از غزه به کشورهای دیگر، مصداق تبعید جمعی محسوب 
می شود و مطابق ماده می شود و مطابق ماده ۴۹۴۹ کنوانسیون چهارم ژنو این اقدام نیز به نوعی جنایت جنگی به شمار می رود. کنوانسیون چهارم ژنو این اقدام نیز به نوعی جنایت جنگی به شمار می رود.

    جنایت علیه بشریت:جنایت علیه بشریت: براساس ماده  براساس ماده ۷۷اساسنامه رم دیوان کیفری بین المللی )اساسنامه رم دیوان کیفری بین المللی )ICC - 1998ICC - 1998( اخراج یا انتقال ( اخراج یا انتقال 
اجباری یک گروه از ساکنان یک منطقه، جنایت علیه بشریت محسوب می شود.اجباری یک گروه از ساکنان یک منطقه، جنایت علیه بشریت محسوب می شود.

    پاکسازی قومیتی: پاکسازی قومیتی: همچنین براساس ماده همچنین براساس ماده 88اساسنامه رم دیوان کیفری بین المللی، جابه جایی اجباری اساسنامه رم دیوان کیفری بین المللی، جابه جایی اجباری 
جمعیت تحت اشغال نظامی، جنایت جنگی و در شمول اتهامات مرتبط با پاکسازی قومیتی قرار می گیرد.جمعیت تحت اشغال نظامی، جنایت جنگی و در شمول اتهامات مرتبط با پاکسازی قومیتی قرار می گیرد.

    ممنوعیت تغییر مرزها:ممنوعیت تغییر مرزها: طبق منشور سازمان ملل متحد ) طبق منشور سازمان ملل متحد )۱۹۴5۱۹۴5( ماده ( ماده 22 بند  بند ۴۴، استفاده از زور برای تغییر ، استفاده از زور برای تغییر 
مرزها یا تغییر وضعیت سرزمینی ممنوع است و طرح ترامپ مصداق بارز تغییر سرزمینی غزه است.مرزها یا تغییر وضعیت سرزمینی ممنوع است و طرح ترامپ مصداق بارز تغییر سرزمینی غزه است.

    اصل عدم مداخله در کشورها: اصل عدم مداخله در کشورها: ماده ماده 5555 منشور سازمان ملل متحد تصریح کرده که حق تعیین سرنوشت  منشور سازمان ملل متحد تصریح کرده که حق تعیین سرنوشت 
ملت ها تضمین شده است. بنابراین تلاش برای تغییر ساختار جمعیتی غزه و اشغال آن، نقض اصل عدم مداخله ملت ها تضمین شده است. بنابراین تلاش برای تغییر ساختار جمعیتی غزه و اشغال آن، نقض اصل عدم مداخله 

در امور داخلی کشورها و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان محسوب می شود.در امور داخلی کشورها و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان محسوب می شود.
    ممنوعیت شهرک سازی  در غزه:ممنوعیت شهرک سازی  در غزه: قطعنامه  قطعنامه 2۳۳۴2۳۳۴ ) )2۰۱۶2۰۱۶( شورای امنیت سازمان ملل هم به صراحت گفته ( شورای امنیت سازمان ملل هم به صراحت گفته 
است که شهرک سازی و هرگونه تغییر جمعیتی در سرزمین های فلسطینی)از جمله نوار غزه( غیرقانونی است.است که شهرک سازی و هرگونه تغییر جمعیتی در سرزمین های فلسطینی)از جمله نوار غزه( غیرقانونی است.

بخش دوم
بخش سوم

چرا همه طرح های اشغال غزه در چرا همه طرح های اشغال غزه در 7777سال گذشته ناموفق بوده اند؟سال گذشته ناموفق بوده اند؟

7777سال شکست اشغال غزهسال شکست اشغال غزه
طی بیش از طی بیش از 77دهه گذشته همزمان با تاسیس رژیم صهیونیستی، طرح های دهه گذشته همزمان با تاسیس رژیم صهیونیستی، طرح های 
مختلفی برای اشغال غزه از سوی کشورهای غربی ارائه شده که همگی به مختلفی برای اشغال غزه از سوی کشورهای غربی ارائه شده که همگی به 

شکست انجامیده است:شکست انجامیده است:

    ۱۹48۱۹48/ طرح اسکان در سوریه:/ طرح اسکان در سوریه: پس از جنگ اشغال فلسطین در سال  پس از جنگ اشغال فلسطین در سال ۱۹۴8۱۹۴8، ، 
دولت وقت سوریه که متحد انگلیس بود، به کارگران کشاورزی نیاز مبرم داشت و دولت وقت سوریه که متحد انگلیس بود، به کارگران کشاورزی نیاز مبرم داشت و 
ابتکار مشترک آمریکا و انگلیس برای اسکان مجدد آوارگان فلسطینی در سوریه ابتکار مشترک آمریکا و انگلیس برای اسکان مجدد آوارگان فلسطینی در سوریه 
مطرح شد. محتوای این طرح اسکان مطرح شد. محتوای این طرح اسکان 5۰۰5۰۰هزار فلســطینی در سوریه با پرداخت هزار فلســطینی در سوریه با پرداخت 
2۰۰2۰۰میلیون دلار به دولت وقت دمشق بود. این طرح در سوریه به دلیل مخالفت میلیون دلار به دولت وقت دمشق بود. این طرح در سوریه به دلیل مخالفت 

احزاب رقیب دولت وقت نتوانست اجرا شود.احزاب رقیب دولت وقت نتوانست اجرا شود.
    ۱۹54۱۹54/ طرح کانادا:/ طرح کانادا: در اواسط سال  در اواسط سال ۱۹5۴۱۹5۴، بنا به درخواست، بنا به درخواست  آنروا، دولت کانادا آنروا، دولت کانادا 
برای پذیرش پناهندگان آواره فلسطینی ابراز آمادگی کرد. دولت های عربی این برای پذیرش پناهندگان آواره فلسطینی ابراز آمادگی کرد. دولت های عربی این 
طرح را توطئه صهیونیست ها برای بیرون راندن فلسطینی ها از سرزمین اجدادی طرح را توطئه صهیونیست ها برای بیرون راندن فلسطینی ها از سرزمین اجدادی 
خود عنوان کردند و فعالان فلسطینی تهدید کردند درصورتی که اتاوا به پناهندگان خود عنوان کردند و فعالان فلسطینی تهدید کردند درصورتی که اتاوا به پناهندگان 
فلسطینی در کانادا پناهندگی بدهد، حملات خشونت باری را در شهرهای کانادا فلسطینی در کانادا پناهندگی بدهد، حملات خشونت باری را در شهرهای کانادا 

انجام خواهند دادانجام خواهند داد.. این طرح نیز متوقف شد. این طرح نیز متوقف شد.
    ۱۹55۱۹55/ طرح آمریکا:/ طرح آمریکا: طرحی توسط »جان فاســتر دالس«، وزیر امور خارجه  طرحی توسط »جان فاســتر دالس«، وزیر امور خارجه 
آمریکا در ســال آمریکا در ســال ۱۹55۱۹55ارائه شــد که مشتمل بر اســکان مجدد فلسطینی ها در ارائه شــد که مشتمل بر اســکان مجدد فلسطینی ها در 
کشورهای عربی بود. پرداخت غرامت برای اموال از دست رفته فلسطینی ها، بازگشت کشورهای عربی بود. پرداخت غرامت برای اموال از دست رفته فلسطینی ها، بازگشت 
تعداد محدودی از فلسطینی ها به مناطق اشغالی و راه حلی برای تعیین مرز اسرائیل و تعداد محدودی از فلسطینی ها به مناطق اشغالی و راه حلی برای تعیین مرز اسرائیل و 
کشورهای عربی پیشنهاد شد، اما کشورهای عربی با مهاجرت فلسطینی ها به خارج کشورهای عربی پیشنهاد شد، اما کشورهای عربی با مهاجرت فلسطینی ها به خارج 

از غزه و کرانه باختری مخالفت کردند.از غزه و کرانه باختری مخالفت کردند.
    ۱۹5۶۱۹5۶/ طرح آیزنهاور:/ طرح آیزنهاور: یکی دیگر از طرح های آمریکا که توسط رئیس جمهور  یکی دیگر از طرح های آمریکا که توسط رئیس جمهور 
وقت آمریکا، »آیزنهاور« پس از جنگ وقت آمریکا، »آیزنهاور« پس از جنگ ۱۹5۶۱۹5۶ارائه شد، توسعه اقتصادی صحرای سینا ارائه شد، توسعه اقتصادی صحرای سینا 

برای فلسطینی ها بود که مورد پذیرش مصر و مردم فلسطین قرار نگرفت.برای فلسطینی ها بود که مورد پذیرش مصر و مردم فلسطین قرار نگرفت.
    ۱۹۶۲۱۹۶۲/ طرح جانسون:/ طرح جانسون: طرح رسمی دیگر آمریکا درباره غزه و مردم فلسطین را  طرح رسمی دیگر آمریکا درباره غزه و مردم فلسطین را 
»جوزف جانسون«، سیاستمدار وقت آمریکا در اکتبر »جوزف جانسون«، سیاستمدار وقت آمریکا در اکتبر ۱۹۶2۱۹۶2ارائه داد که در آن به ارائه داد که در آن به 
فلسطینی ها حق انتخاب بازگشت یا اسکان در دیگر کشورها و دریافت غرامت از فلسطینی ها حق انتخاب بازگشت یا اسکان در دیگر کشورها و دریافت غرامت از 
صندوق سازمان ملل را داده بود و همزمان به اسرائیل حق رد درخواست فلسطینی ها صندوق سازمان ملل را داده بود و همزمان به اسرائیل حق رد درخواست فلسطینی ها 
برای بازگشت به سرزمین خود را به دلایل امنیتی داده بود. این طرح هم نتوانست برای بازگشت به سرزمین خود را به دلایل امنیتی داده بود. این طرح هم نتوانست 

اجرا شود، چون یکطرفه به نفع تل آویو بود.اجرا شود، چون یکطرفه به نفع تل آویو بود.
    ۱۹7۶۱۹7۶/ طرح اسکان فلسطینی ها در عراق:/ طرح اسکان فلسطینی ها در عراق: پیش فرض احتمالی این طرح آن  پیش فرض احتمالی این طرح آن 
بود که عراق با پذیرش اسکان فلسطینی ها، به بود که عراق با پذیرش اسکان فلسطینی ها، به ۱۰۰۱۰۰هزار یهودی ساکن عراق اجازه هزار یهودی ساکن عراق اجازه 
می داد که بدون مانع به اسرائیل مهاجرت کنند. این طرح نیز نتوانست به مرحله می داد که بدون مانع به اسرائیل مهاجرت کنند. این طرح نیز نتوانست به مرحله 
اجرایی برسد. کشورهای اروپایی و دولت وقت عراق، از این طرح حمایت کرده بودند.اجرایی برسد. کشورهای اروپایی و دولت وقت عراق، از این طرح حمایت کرده بودند.
    ۲۰۰8۲۰۰8/ اسکان در آمریکای جنوبی:/ اسکان در آمریکای جنوبی:  در ســال در ســال 2۰۰82۰۰8آمریکا پیشنهاد اسکان آمریکا پیشنهاد اسکان 
فلسطینی ها در آمریکای جنوبی را مطرح کرد. »کاندولیزا رایس«، وزیر امور خارجه فلسطینی ها در آمریکای جنوبی را مطرح کرد. »کاندولیزا رایس«، وزیر امور خارجه 
وقت آمریکا در دولت »جورج دبلیو بوش«، وقت آمریکا در دولت »جورج دبلیو بوش«، 22 کشور آرژانتین و شیلی را برای اسکان  کشور آرژانتین و شیلی را برای اسکان 

پیشنهاد داد. این طرح نیز به صراحت توسط طرف فلسطینی رد شدپیشنهاد داد. این طرح نیز به صراحت توسط طرف فلسطینی رد شد..
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تسهیلات ســاخت مشارکتی 
مســکن با توافق وزارت راه و 
شهرســازی و بانک مرکزی از 
550میلیون تومان به 650میلیون 
تومان افزایش یافت و امروز به 
بانک های عامل ابلاغ می شود، 
اما هنوز هم این وام 650میلیون 
تومانی کفاف هزینه های ساخت 
واحدها منهای آورده متقاضیان 
را نمی دهد و وزیر راه و شهرسازی 
از تلاش برای افزایش دوباره مبلغ 

این تسهیلات خبر داده است. 
به گزارش همشــهری، جامعه 
مشــمولان این تسهیلات، همه 
ملی مسکن  نهضت  متقاضیان 
در مناطق شهری هستند که از 
ابتدای طرح قرار بود تسهیلات 
450میلیون تومانی با نرخ مصوب 
شــورای پول و اعتبار دریافت 
کنند و در ادامه، مبلغ تسهیلات 

آنها در 2 مرحله افزایش 
یافت. دلیل بالا رفتن 
ساخت  تســهیلات 
واحدهای نهضت ملی 

مسکن، اثرات تورم 
بر هزینه ساخت 
پروژه ها  واقعی 
و ناتـــــوانی 

متقاضیان از تأمین 
آورده نقدی بالاتر 

است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامهنگار

سیر تکوینی وام نهضت ملی مسکن
وقتیاجراینهضتملیمسکندردستورکارقرار
گرفت،بانکهامکلفشدندبهازایهرمتقاضیدر
نهضتملیمسکنشهریحداکثر450میلیون
تومانتسهیلاتمشارکتدرساختمسکنبانرخ
سودمصوبشورایپولواعتباربادورهبازپرداخت
20سالهشامل2سالتنفسو18سالپرداخت
قسطتخصیصدهند.درادامهبهواسطهرشدتورم
وبالارفتنهزینهساخت،دربهار1402مقررشد
مبلغوام100میلیونتومانافزایشپیداکندوبه
550میلیونتومانبرسد.نکتهقابلتوجهاینکه
درایندورهنرخسودبانکیبامصوبهشورایپول

واعتباراز18درصدبه23درصدافزایشیافتهبود.
دراینشرایطتسهیلاتنهضتملیمسکننیز
کهدرقانونجهشتولیــدبهصراحتبایدبانرخ
سودمصوبشورایپولواعتبارپرداختمیشد،
مشمولافزایشنرخسودشد؛اماباتأکیدشهید
رئیسیدرنشستشورایعالیمسکن،مقررشد
نرخسودپرداختیمتقاضیاننهضتملیمسکن

همان18درصدباقیبماند.
دربهارامســالاما،باتــداومگرانــینهادههای
ســاختمانیوبالاتررفتنهزینهساختمسکن،
دولتسیزدهممقررکردباهدفکمکحداکثری

بهمتقاضیاننهضتملیمسکنوتسریعدرتأمین
مالیاینطرح،تســهیلاتنهضتملیمسکناز
550میلیونتومانبه800میلیونتومانافزایش
پیداکندوشورایعالیمســکننیزپیشازاتمام
کاردولتبااینافزایشموافقتکرد.درشرایطی
کهمتقاضیاننهضتملیمســکنمنتظرابلاغ
وام800میلیونتومانیبودنــد،درتوافقوزارت
راهوشهرسازیوبانکمرکزیبااصراراینبانک
مقررشــدمصوبهدولتقبلکنارگذاشتهشدهو
تسهیلاتنهضتملیمسکنبا100میلیونتومان

افزایشبه650میلیونتومانبرسد.

دیوار بلند تأمین مالی مسکن دولتی
ازآنجاکهبانکهانهدرزمانیکهوامنهضتملیمسکن450میلیون
تومانبودونهدردورههایبعد،کمترینتوجهرابهتأمینمالیاین
طرحداشتند،مقاومتبانکمرکزیبرایبالاتربردناینتسهیلات
تکلیفیتوجیهپذیراست؛امانکتهقابلتأملاینجاستکهبارقمفعلی
بهواسطهبالارفتنهزینهساخت،عملًابسیاریازمتقاضیانقادربه
ادامهمشارکتدرپروژههانخواهندبود.بررسیهانشانمیدهدآورده
نقدیمتقاضیاننهضتملیمسکنکهدرسالنخستاجرایاین
طرحقراربوددرشهرتهرانحدود240میلیونتومانباشد،اکنون
بهچندینبرابرافزایشیافتهواگررقمتسهیلاتافزایشپیدانکند،
عملاًبسیاریازمتقاضیانکهازاقشارمتوسطروبهپایین
هســتند،ازتکمیلآوردهنقدیناتوانشدهوطبق
اصولقراردادمشارکتدرنهضتملیمسکن
بایدازپروژههاکنارگذاشتهشوند.بهواسطه
همینموضوعاستکهبهتازگیوزیر
راهوشهرســازیازتلاشدوباره
برایرساندنســقفوامنهضت
ملیمسکنبه800میلیونتومان

خبردادهاست.

خطر بازی با نرخ سود نهضت ملی
بعدازاینکهدراســفند1401نرخسود
بانکیاز18درصدبــه23درصدافزایش
یافت،بنابــرمتنقانونجهــشتولید
مسکن،نرخسودتسهیلاتنهضتملی
مســکننیزبهرقمموردتصویبشورای
پولواعتبارافزایشیافت؛امااینمسئله

مستقیماًموفقیت
ایننهضــترابا
چالــشمواجه
میکــرد.بــه

همیندلیلبودکهدربهار1402شهید
رئیسیدرنشستشورایعالیمسکناز
متولیانامرخواستنرخسودتسهیلات
نهضتملیراکاهشدهنــد.درادامهدر
تیرماه1402درجلســهشــورایپولو
اعتبارمصوبشدکهنرخسودتسهیلات
ساختدرپروژههاینهضتملیمسکناز
23درصدبه18درصدکاهشیابد.دراین
میان،علیخورسندیان،مدیرعاملبانک
مسکنبااشــارهبهابلاغوام650میلیون
تومانینهضتملیمسکن،
گفتهاســت:طبقمصوبه
هیأتعالــیبانکمرکزی،
نرخسودوامبرایمشتریان
عادی23درصــدوبرای
گروههایکمبرخوردار
18درصدتعیینشــده

است.
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یارانه

بازنشستگان

اسفند ماه 2 یارانه نقدی پرداخت می شود
یارانهبگیراندرماهاسفندعلاوهبریارانهنقدیکهدرموعدمقرر
واریزمیشود،مبلغینیزبرایخریدکالاهایاساسیدریافت
خواهندکرد.دولتچهاردهمدرآســتانهماهمبارکبااجرای

طرحکالابرگالکترونیکیازیارانهبگیرانحمایتمیکند.
براساساینطرحکهاز10اسفنداجراییمیشود،به3دهک
اولجامعهبهمیزان500هزارتومانوبرایبقیهدهکهایعنی
دهکهای3تا۷مبلغ350هزارتومانبهازایهرفرداختصاص
مییابد.دراینطرح11قلمکالایاساســیدرقالبکالابرگ
درفروشگاههابهمردمارائهمیشــودومردمبایارانهکالابرگ
دریافتیمیتواننداینکالاهاراخریداریکنند.همچنینیارانه
نقدیاســفندماهدر2مرحلهدرهفتهپایانیاسفندبهحساب
سرپرســتانخانوارهاواریزخواهدشد.یارانهنقدیدهکهای
اولتاسوم25اسفندواریزمیشودویارانهسایردهکهااحتمالاً
زودترازموعدمقررکه30اسفندتعیینشده،واریزخواهدشد
تایارانهبگیرانبتوانندازآنبرایخریدعیداستفادهکنند.یارانه
نقدیاسفندماهبرایدهکهایاولتاسوم400هزارتومانو
برایسایردهکها300هزارتومانبهازایهرنفراست.بنابراین
یارانهبگیراندهکهایاولتاسومدرماهاسفنددرمجموع۹00
هزارتومانیارانهوسایریارانهبگیراندرمجموع650هزارتومان

یارانهدریافتخواهندکرد.

زمان پرداخت عیدی، حقوق و 
معوقات بازنشستگان تأمین اجتماعی 
بالاخرهپسازفرازونشیبهایفراوانبرسرتامینمنابعبرای
پرداختمطالباتبازنشستگان،سازمانتامیناجتماعیزمانبندی
پرداختعیدی،حقوقاســفندماهومعوقاتمتناسبســازی
بازنشستگانرااعلامکرد.سازمانتأمیناجتماعیدراطلاعیهای
اعلامکردکهباتوجهبهپیشبینیمنابعموردنیازبهطرقمختلف
شــامل؛وصولدرآمدماهانهبیمهای،سودســهامسازماندر
شرکتهایتابعه،خطاعتباریوتسهیلاتبانکی،بهعلاوهوصول
مطالباتسازمانازدولت)دریافتبخشیاز۷3همتباقیماندهاز
ظرفیتبند»د«تبصره15قانونبودجهسالجاری(وبامساعدت
وتصمیمــاتمقدماتیواخذمجوزازشــورایعالیهماهنگی
اقتصادیســرانقواجهتبرداشت،ســازمانتامیناجتماعی
زمانبندیپرداختهایاسفندرابهاینصورتاعلامکردهاست:
پرداخــتعیــدیبازنشســتگانومســتمریبگیران

)18و1۹اسفند(
پرداخــتحقوق)مســتمری(بازنشســتگانوســایر

مستمریبگیران)26و2۷اسفند(
معوقهمربوطبهمتناسبسازیبازنشستگانتاپایانمهرماه
1403،باتأمینمنابعفوق،طیفروردینسال1404پرداخت

میشود.

جزئیات وام 650میلیونی مسکن
مصوبهافزایشوامنهضتملیمسکن،امروزبهبانکهایعاملابلاغمیشود

صفحهآرا:علیحسنی

 طی ۱۰ ماه امسال تولید بیشتر محصولات منتخب صنعتی نسبت به آمار تولید در مدت 
مشابه سال گذشته، افزایشی بوده است. بیشترین رشد تولید را به میزان ۱۱ درصد لوازم 
خانگی به خود اختصاص داده است. این در حالی است که تولید لوازم خانگی کوچک با 
۲۵ درصد رشد در ۱۰ ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته روبه رو شده است.

 سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور بیان کرد: در ۱۰ سال گذشته به دلیل  اجرا 
نشدن ۲ طرح سیپاد و ســپهتن )برای پایش هوشــمند تردد ناوگان جاده ای( در کشور 
بیش از ۲۰ میلیارد دلار زیان وارد شــده اســت. متأسفانه در ۱۰ســال گذشته ترک فعل 

صورت گرفته است و باید برخورد جدی قضایی صورت گیرد.

11
درصد

20
میلیارد دلار 

گشتیدراقتصادجهان

گشتیدراقتصادایران

سازمان مالیاتی آمریکا ۶۰۰۰ کارمند را 
اخراج می کند

 سازمان درآمد داخلی آمریکا )سازمان مالیاتی( اعلام کرد 
که حدود 6000 کارمند اخراج خواهند شد که معادل حدود 
6 درصد از نیروی کار این آژانس در میانه فصل شــلوغ 
تشکیل پرونده مالیاتی اســت. این اخراج ها، بخشی از 
تلاش های گسترده دونالد ترامپ برای کوچک سازی  است.

سیدعبدالوهاب ســهل آبادی، رئیس خانه 
صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال جاری 
با قطعی برق مواجه هستیم و علاوه بر آن گاز 
صنایع نیز از ابتدای پاییز نصف شده است و به 
همه کارخانه های پرمصرف اخطار داده شده 

که مصرف خود را به نصف کاهش دهند. 

هوشــنگ فلاحتیان، معاون سابق برنامه ریزی 
وزارت نفت گفت: براســاس برنامه ریزی های 
صورت گرفته تمام فلرها تا انتهای سال ۱405 و یا 
ابتدای سال ۱406 جمع آوری می شوند و به زنجیره 
ارزش متصل خواهند شد. زمانبندی جمع آوری 

گازهای فلر تا پایان دولت چهاردهم است.

کارشناسان بازار سرمایه معتقدند گزارش های 
ماهانه شــرکت ها می تواند در رشد بورس 
در اســفندماه نقش زیادی داشــته باشد. 
تحلیل گران معتقدند که بازار ســرمایه پس 
از یک دوره اصلاح ســنگین، ممکن است 

به زودی شاهد بازگشت به روند رشد باشد. 

رئیس هیأت مدیره انجمن CNG گفت: 
یکی از مهم ترین دلایل وابستگی به واردات 
بنزین، بی توجهی به صنعت ســی ان جی 
و کاهش مصرف این ســوخت پاک است. 
میزان واردات بنزین در سال ۱402 بالغ بر 

2میلیارد دلار بود.

 معاون نظارت و بازرســی امور اقتصادی 
ســازمان بازرســی کل کشــوردرباره 
پیش فروش سکه در مرکز مبادله با ارسال 
نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی بر رعایت 
حقوق مردم در فرآیند پیش فروش سکه 

تأکید کرد. 

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان قزوین 
از کشف بزرگ ترین مزرعه استخراج رمزارز 
بدون انشعاب برق در استان قزوین که برق 
مصرفی خود را از طریق ژنراتور با مصرف گاز 
طبیعی تامین می کرد، خبر داد. این مزرعه 
استخراج رمزارز فاقد انشعاب برق بوده است.

پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری از ۲۴۱ همت گذشت 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری از 
ابتدای سال تا 30 بهمن ماه به بیش از 24۱.4 هزار میلیارد 
تومان رســید. پرداخت ۱90همت تســهیلات ازدواج و 
فرزندآوری توسط شبکه بانکی برای سال جاری پیش بینی 
شده بود که تاکنون بیش از 5۱.4هزار میلیارد تومان بیشتر 

از تکالیف تعیین شده توسط شبکه بانکی اعطا شده است.

براساس جدیدترین آمار صندوق بین المللی 
پول )IMF( سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در جهان، ۱.۷5 تریلیــون دلار معادل 4.4 
درصد افزایش یافت و به رکورد 4۱ تریلیون 

دلار در سال 2023 رسید.

ترکیه صادرات حدود ۱5 هزار تن تخم مرغ 
به آمریکا را آغاز کرده است، زیرا شیوع 
ویرانگر آنفلوآنزای پرندگان، تولید آمریکا 

را کاهش و قیمت ها را افزایش داده است.

تیک تاک در راستای سازماندهی مجدد، در 
حال اخراج کارکنــان جهانی خود در واحد 
اعتماد و ایمنی اســت که امــور نظارت بر 
محتوا را انجام می دهند. مدیر عملیات های 
تیک تاک یادداشتی را برای کارکنان ارسال و 

آنها را از این اقدام مطلع کرده است.

رئیس جمهــور آمریکا گفت که اگر تســلا 
بخواهد در هند کارخانه بسازد که تعرفه های 
آن کشــور را دور بزند، این اقدامش نسبت 
به آمریکا، ناعادلانه خواهــد بود. ترامپ از 
تعرفه های بالای هنــد برای خودروها انتقاد 

کرده است.

تحلیل گران بانک آمریکا بــرآورد کردند 
که اپل برای جبــران کامل تعرفه های آینده 
ترامپ، باید قیمت آیفون و سایر محصولاتش 
را 9 درصد افزایش دهد. اپل احتمالا در دولت 
دوم دونالد ترامپ، با تعرفه هایی روبه رو شود.

افزایشگازرسانیبهنیروگاهها
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شــرکتملیگازایران
اعلامکرد:گازرســانی
بــهنیروگاههابــاوجود
افزایــشتجمعیبیش
از۹میلیاردمترمکعبی
مصــرفگازدربخــش
خانگی،تجاریوصنایع
جــزءازابتــدایآبانتا
پایــانبهمنامســال
نســبتبهمدتمشابه

پارســالبیشاز200میلیونمترمکعــبافزایشیافت.ازابتدایآبانامســالکه
نسبتبهسالهایگذشتهبسیارسردتربود،مصرفگازدربخشهایخانگی،تجاری
وصنایعجزءروزانــه80میلیونمترمکعبافزایشیافتکــهاینافزایشبهصورت
تجمعیتاپایانبهمنبهبیشاز۹میلیاردمترمکعبدرمقایسهباسالگذشتهرسیده
اســت.ازاینروباوجودافزایشدرمصرفخانگی،وزارتنفتتوانستهیکمیلیاردو
۷00میلیونمترمکعبگازبیشترینسبتبهماههایسردمشابهدرسال1401به

نیروگاههاتحویلدهد.
همچنیندرمقایسهباســال1402کهازآذرتابهمن،سالبسیارگرمیبوده،بیشاز
200میلیونمترمکعبگازبیشــتریتحویلنیروگاههاشدهاست.درشرایطفعلیو
اوجمصرفدربخشخانگی،تجاریوصنایعجزء،شرکتملیگازایرانروزانه13۷

میلیونمترمکعبگازبهنیروگاههاتحویلمیدهد.

 650
میلیون تومان

وام نهضت ملی مسکن

مقصد پرداخت وام
سازنده مسکن

نحوه پرداخت
متناسب با 

پیشرفت پروژه

دوره بازپرداخت
۲۰ ساله  شامل 2 سال تنفس و 

18 سال پرداخت قسط

و برای گروه های کم برخوردار نرخ سود وام برای مشتریان عادی %۲3%18
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای قاتل ورزشکار قدیمی

یک نوجوان به اتهام قتل یک ورزشکار قدیمی آمریکایی به 
حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری، به نقل از  ای بی سی، در تابستان 2021 
پلیس هیوســتون آمریکا در جریان قتل یک ورزشــکار زن 
قدیمی به نام السا میکسکا در خارج از باشگاه ورزشی اش در 
جنوب شرقی هیوستون قرار گرفت. با انجام تحقیقات معلوم 
شد که 4نوجوان قصد سرقت خودروی لوکس السا را داشته اند 
و به همین دلیل  او را به ضرب گلوله به قتل رســانده اند. در 
تحقیقات معلوم شد فردی که به السا شلیک کرده، نوجوانی 
به نام ریکاردو ریواس 16ساله است. او در فضای مجازی درباره 
جنایتش صحبت کرده و همین باعث شده بود که پلیس وی 
را شناســایی کند. در ادامه، پلیس توانست او و 3 همدست 
نوجوانش را دستگیر کند. به دلیل ســن کم ضاربان، آنها از 
4سال پیش در بازداشت به سر می بردند تا اینکه وقتی 20ساله 
شدند، محاکمه آنها شروع شد.دادگاهی در هیوستون از چند 
روز پیش محاکمه قاتلان را آغاز کــرد و در نهایت ریکاردو، 
عامل اصلی جنایت از سوی دادگاه به حبس ابد و 3 همدست 

او با تخفیف به 3تا 4سال زندان محکوم شدند.

نقشه شوم برای قتل صاحبخانه
محاکمه قاتلان صاحبخانه هندی در آمریکا که توســط 2 
برادر کشته شده بود، از دیگر اخبار رســانه های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش بی بی سی، در آگوست 2018 پلیس 
شیکاگو در جریان ناپدید شدن یک مرد هندی به نام واسودوا 
76 ساله قرار گرفت. در تحقیقات مشخص شد که واسودوا از 
زمان جوانی از هند به شیکاگو مهاجرت کرده بود و در رشته 
مهندسی تحصیل و کار و در شیکاگو چند خانه خریده بود. 
او خانه های خود را به افرادی که از خدمات اجتماعی محروم 
بودند و مشــکلات قانونی برای اقامت داشــتند ارزان اجاره 
می داد، اما حالا چند روزی بود که به طرز مرموزی ناپدید شده 
بود. درحالی که تحقیقات برای پیدا کردن مرد هندی ادامه 
داشت،     2  ماه بعد جسد او در چاه فاضلاب خانه اش پیدا شد.

 بدین ترتیب سرنخ ها پلیس را به 2 برادر که مستأجر واسودوا 
بودند، رساند. آنها بعد از دستگیری اعتراف کردند که چون پول 
کافی برای پرداخت اجاره خانه نداشتند، تصمیم گرفتند که 
صاحبخانه را از میان بردارند. بدین ترتیب با یک نقشه از قبل 
برنامه ریزی شده مرد هندی را به بهانه نشت فاضلاب به خانه 
کشاندند و در یک فرصت مناسب او را خفه کرده و جسدش 
را در فاضلاب انداختند. به گزارش پلیس، روز چهارشــنبه 
گذشته، این دو برادر در دادگاه محاکمه و تونی گرین به 45 

سال و الیجا گرین به 47 سال زندان محکوم شدند.

وحشت در خوی از حمله گرگ
گرگ گرســنه با حمله به 
خانه ای در خــوی 3نفر را 
مجروح کرد و موجب ایجاد 
رعب و وحشت در آنجا شد. 
به گزارش همشهری، این 
حادثه صبح دیروز )جمعه( 
در روستای گوگرد از توابع 
قطور خوی واقع در استان 
آذربایجان غربی اتفاق افتاد. 
گرگی گرسنه در پی غذا به خانه ای روستایی حمله کرد و شماری 
از ساکنان آنجا را مجروح کرد. سیروس شمس نیا، بخشدار قطور 
درباره جزئیات این حادثه گفت: به دنبال حمله گرگ به خانه ای 
در روستای گوگرد، 3نفر از ساکنان این خانه که همگی مرد بودند 
به شدت مجروح شــدند. به دنبال این حادثه مجروحان توسط 
اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند و تحت مداوا قرار گرفتند. 
این افــراد از ناحیه صورت، گردن و پا دچار مصدومیت شــدند. 
به گفته بخشدار قطور وضعیت 2نفر از مصدومان این حادثه وخیم 

گزارش شده است.

بسته خبری خارجی

رویداد

خبر خوب

آموزش

نجات مادر باردار در برف و کولاک

زن باردار یکباره دچار درد زایمان شــد، امــا بارش برف و 
مسدود شــدن راه ها جان او و فرزندش را به خطر انداخته 
بود. با این حال امدادگران هلال احمر در عملیاتی سخت و 
نفس گیر موفق شدند با انتقال این زن به مرکز درمانی جان او 

و فرزندش را نجات دهند.
به گزارش همشــهری، بامداد دیروز)جمعــه( به نجاتگران 
هلال احمر پایگاه امداد و نجات عین الروم اشــنویه واقع در 
استان آذربایجان غربی خبر رســید که زنی ساکن یکی از 
روستاهای سخت گذر و مرزی به نام چهل آسیاب دچار درد 
زایمان شــده و جانش در خطر است. این درخواست کمک 
در شرایطی ثبت شــد که از روزهای گذشته برف سنگینی 
در منطقه باریده و موجب مســدود شدن راه های ارتباطی، 
به خصوص راه های روستایی شده بود. از سویی، بارش برف 
از سر گرفته شده بود و هرچه می گذشت، ارتفاع برف بیشتر 
می شد. روستایی که این زن ســاکن آنجا بود از روستاهای 
مرزی بود و در ارتفاعات قرار داشــت و کار بــرای نجات او 
و فرزندش دشــوار بود. با وجود این، دقایقــی پس از اعلام 
این خبــر و در حالی  که کولاک شــدیدی در منطقه وجود 
داشــت، امدادگران به  سوی این روســتا به راه افتادند. آنها 
پس از ساعت ها تلاش توانستند خود را به روستای مورد نظر 
برسانند. زن باردار شرایط پایداری داشت، اما امکان داشت 
هر لحظه فرزندش به دنیا بیاید. بــه این ترتیب، امدادگران 
با استفاده از تجهیزات ویژه و با ســختی زیاد توانستند زن 
جوان را به مرکز درمانی منتقل کننــد و جان او و فرزندش 

را نجات دهند.

ماموران پلیس در جریان عملیات ضربتی موفق 
شــدند با دســتگیری گروگانگیرها، 3گروگان 
ازجمله کودکی 3ســاله را از اســارت آنها نجات 
دهند. به گزارش همشهری، این گروگانگیری در 
شهرستان شهریار در غرب استان تهران رخ داد. 
آدم ربایان که همگی از اتباع افغان بودند با ورود به 
باغی در شهریار، 2مرد افغان و کودک 3ساله آنها 
را گروگان گرفتند. آنها هردو مرد جوان را به باغی 
در همان حوالی برده و زندانی کردند، این در حالی 
بود که یکی از گروگانگیرها کودک 3ساله را با خود 

به یکی از شهرهای شرق کشور برد تا بتواند نقشه 
اخاذی از خانواده او را عملی کند. آدم ربایان در این 
مدت با ارسال تصاویری از شکنجه گروگان ها برای 
خانواده هایشان از آنها درخواست 50هزار دلار برای 

آزادی گروگان ها کرده بودند که با گزارش ماجرا به 
پلیس، تیمی از مأموران آگاهی غرب استان تهران 
وارد عمل شدند و در جریان بررسی های تخصصی 

موفق شدند آدم ربایان را شناسایی کنند.
به گفته سردار کیومرث عزیزی، فرمانده انتظامی 

غرب استان تهران، در بررسی ها و تحقیقات اولیه 
مشخص شد که متهمان، 2مرد را در باغ ویلاهای 
شهرســتان شــهریار زندانی کرده اند که با انجام 
اقدامات اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه گروگانگیران 
در شهریار شناســایی و هردو گروگان آزاد شدند. 
در ادامه نیز محل نگهداری کودک 3ساله در یکی 
از شهرهای شرق کشور شناســایی شد و تیمی از 
مأموران با عزیمت به این شهر موفق شدند کودک 
خردسال را از اسارت آدم ربایان نجات داده و تحویل 
خانواده اش دهند. به گفته فرمانده انتظامی غرب 
استان تهران، در این عملیات علاوه بر چند قبضه 
سلاح ســرد، یک دســتگاه خودرو و یک دستگاه 
موتورسیکلت از آدم ربایان توقیف شد و آنها پس از 

دستگیری به مرجع قضایی معرفی شدند.

دادسرا
8روز پس از قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی 
نخبه دانشگاه تهران به دست 2زورگیر خشن، 
متهمان با دستبند و پابند به محل وقوع جنایت 

بازگردانده شدند تا صحنه قتل را بازسازی کنند.
به گزارش همشــهری، امیرمحمد خالقی، دانشــجوی رشــته 
مدیریت کسب وکار دانشگاه تهران شامگاه چهارشنبه 24بهمن ماه 
درحالی که قصد داشــت به خوابگاه کوی دانشــگاه برود طعمه 
زورگیران شد. آنها برای سرقت گوشی و لپ تاپ امیرمحمد با چاقو 

2ضربه به وی زدند و او را به قتل رساندند.
یک روز پس از این حادثه هولناک تصاویر دوربین های مداربسته 
که بخشی از این حادثه را ضبط کرده بود در فضای مجازی منتشر 
شد. امیرمحمد از دانشجویان نخبه بود و قتل او به دست زورگیران 
بازتاب گســترده ای در فضای مجازی داشــت و دســتگیری و 
مجازات عاملان جنایــت به مطالبه ای عمومی تبدیل شــد. در 
چنین شرایطی تیم های مختلفی از پلیس تحقیقات خود را برای 
دستگیری عاملان جنایت آغاز کردند تا اینکه سرانجام صبح روز 
سه شنبه خبر دستگیری 2متهم به نام های امیر و احمد منتشر 
شد. تحقیقات اولیه نشان داد آنها از مدتی قبل در تهران زورگیری 

می کردند و انگیزه شان از قتل امیرمحمد سرقت بوده است.
به دنبال انجام بازجویی های مقدماتی از دستگیرشدگان، صبح روز 
پنجشنبه آنها برای بازسازی صحنه قتل و شرح جزئیات بیشتر از 
آنچه در شب حادثه رخ داده به محل وقوع جنایت منتقل شدند. در 
محل حادثه توسط ساکنان منطقه چندین پلاکارد نصب و از تلاش 
پلیس و دستگاه قضایی برای دستگیری متهمان تشکر شده بود. 

همچنین انبوهی از خبرنگاران خود را به محل حادثه رسانده بودند 
تا لحظه به لحظه بازسازی صحنه قتل را ثبت کنند.

در این شــرایط بود که 2 متهم مقابل قاضی محمدشــهریاری، 
سرپرست دادسرای امور جنایی، ســردار عباسعلی محمدیان، 
فرمانــده انتظامــی تهران بــزرگ و اصحاب رســانه ســوار بر 
موتورسیکلت شدند و چگونگی پیدا کردن طعمه شان، درگیری با 

او و در نهایت سرقت کیفش را شرح دادند.
در حاشیه بازسازی صحنه قتل قاضی شــهریاری گفت:  یکی از 

متهمان راکب بوده و دیگری ترک نشین که ترک نشین ضربات 
را وارد کرده اســت. در حال حاضر متهمان تفهیم اتهام شده اند. 
همچنین اقدامات پزشــکی و روان پزشکی درخصوص متهمان 
و جسد انجام شده اســت و پرونده در حال رســیدگی با دقت و 
سرعت است تا در یک مهلت منطقی با قرار لازم و کیفرخواست به 
دادگاه مربوطه ارسال شود. همچنین متهمان می گویند که قبل 
از دستگیری چندین فقره سرقت در دو، سه ماه اخیر انجام داده اند 

که این موضوع باید بررسی و سایر سرقت ها کشف شود.

بازگشت عاملان قتل دانشجوی نخبه به محل جنایت

نجات کودک 3ساله از اسارت گروگانگیرها

اعضای یک باند حرفه ای ســرقت برای شناســایی 
خانه های موردنظرشان شگرد عجیبی داشتند. آنها 
ابتدا در پوشش تعمیرکار، نقاش یا نظافتچی قدم به 
خانه ها می گذاشتند و وقتی مطمئن می شدند که در 
خانه اموال باارزش زیادی هست، نقشه سرقت از آنجا 
را عملی می کردند. اما ســرقت های این باند چگونه 
انجام می شــد؟ به گزارش همشهری، از اوایل امسال 
بود کــه کارآگاهان پلیس آگاهی تهــران در جریان 
سرقت های میلیاردی از خانه ها قرار گرفتند. بررسی 

اظهارات شاکیان نشــان می  داد که دزدان 
زمانی که صاحبخانــه در خانه حضور 

نداشت، وارد آنجا می شدند و علاوه 
بر اموال باارزش، گاوصندوق خانه 
را به سرقت می بردند. اعضای این 
باند در تمامی سرقت هایشــان 
وارد خانه هایی شــده بودند که 
گاوصنــدوق داشــت و داخل 

گاوصندوق ها پر از سکه ، دلار، طلا 
و پول نقد بود. نکته عجیب اما این بود 

که سرقت های این باند زمانی رخ داده بود 
که برق منطقه قطع بود و دوربین های مداربسته 

خاموش بودند و تصویری را ثبت نکرده بودند.

باند کاملا حرفه ای 

تیمی از کارآگاهان زیرنظر قاضی مصطفی تقی زاده، 
بازپرس شعبه 5دادسرای ســرقت برای شناسایی و 
دستگیری این باند وارد عمل شدند. کارآگاهان با حضور 
در محل های سرقت و بررسی های انجام شده دریافتند 
که با یک باند کاملا حرفه ای روبه رو هستند. اعضای این 
باند پیش از ورود به خانه های موردنظرشان، با بریدن 
سیم های برق کاری می کردند که برق محله قطع شود. 
پس از آن با بالا رفتن از دیــوار یا از طریق بالکن و یا با 
تخریب قفل در ورودی قدم به داخل خانه گذاشته و 
نقشه سرقت را عملی می کردند. به نظر می رسید هدف 
این باند بیشتر سرقت گاوصندوق خانه ها بود اما هنوز 
معلوم نبود که آنها چطور خانه هایــی را که داخلش 

گاوصندوق بود، شناسایی می کردند.

اتفاق عجیب 

تحقیقات پلیس برای یافتن ردی از دزدان در حالی 
ادامه داشت که هیچ سرنخی از آنها نبود و به دلیل قطع 
بودن برق، تصویری از آنها در دوربین های مداربسته 
ضبط نشده بود. بررسی ها ادامه داشت تا اینکه چند 
روز قبل، مردی وقتی متوجه شد برق خانه شان قطع 
شــده با اداره برق تماس گرفت؛ چرا که برق آنها به 
تازگی قطع شده بود و قطعی دوباره برق، مشکوک بود. 
اداره برق اعلام کرد که قطعی برق غیرطبیعی است و 
به این ترتیب کارشناسان برق راهی این محله شدند. 
آنها پس از بررسی ها متوجه شدند که کابل های برق 
محله  بریده شده و عجیب اینکه کابل ها 
سرقت نشده اســت. وقتی پلیس در 
جریان قرار گرفت، مأموران حدس 
زدند که بریدن کابل های برق 
کار اعضــای باند ســرقت از 
خانه هاست و آنها برای اینکه 
سیســتم امنیتی خانه ها و 
دوربین های مداربسته را از 
کار بیندازند، اقدام به بریدن 
کابل ها کرده اند. به این ترتیب 
گشتزنی مأموران در این محله 
شروع شد تا اینکه آنها با دیدن مرد 
جوانی که با یک کیســه در دست در حال 
خروج از یکی خانه ها بود، به او مشکوک شدند و وی 

را بازداشت کردند.

دزدان سریالی 

جوان دستگیر شده یکی از اعضای باند سرقت بود و 
همدستانش که 2نفر بودند و کمی قبل تر گاوصندوقی 
را به داخل ماشین شــان منتقل کرده بودند، با دیدن 
پلیس و دستگیری همدستشان اقدام به فرار کردند. 
متهم دستگیر شــده پس از انتقال به اداره پلیس به 
سرقت  های ســریالی به همراه همدستانش اعتراف 
کرد و گفت: من و 2 همدستم قبلا از مغازه ها سرقت 
می کردیم یا اینکه در خیابان ها جیب بری و زورگیری 
می کردیم تا اینکه دستگیر شدیم و به زندان افتادیم. 
ما 2ســال در حبس بودیم و همانجا بود که تصمیم 
گرفتیم پس از آزادی روش ســرقت هایمان را عوض 

کنیم. 

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

39مصدوم در واژگونی اتوبوس
واژگونی یک دســتگاه اتوبــوس در محور اســام آباد غرب به کرمانشــاه موجب مصدومیت 39نفر شــد. این 
حادثه عصر پنجشنبه در حوالی تنگه مرصاد رخ داد و به دنبال آن 39مصدوم حادثه توسط تیم های امدادی 

به بیمارستان های امام خمینی )ره( اسام آبادغرب و آیت الله طالقانی  کرمانشاه منتقل شدند.

جشن تولد خونین در رشت
درگیری 2پسر جوان در یک جشن تولد، پایان خوشی نداشت و به قتل یکی به  دست دیگری منجر شد. این 
درگیری خونین بامداد جمعه در ویایی در بخش پیربازار رشت اتفاق افتاد. پســر جوان که 21سالگی اش را 

جشن گرفته بود در درگیری با دوست 20ساله اش او را با چاقو به قتل رساند اما 2ساعت بعد دستگیر شد.
حادثه

انتظامی

کلاهبرداری با شیوه پرداخت سود
سرمایه گذاری و پرداخت 
سود یکی از ترفندهایی 
اســت که ایــن روزها 
آن  از  کلاهبــرداران 
برای فریب شــهروندان 
و کلاهبرداری استفاده 
می کنند. اما آنها چطور 
می توانند طعمه هایشان 
را فریب دهند و در برابر 

آنها چه باید کرد؟
سرگرد محمدمهدی برزنونی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس 
آگاهی فراجا در این  باره می گوید: اخیرا افرادی با شیوه های 
جدید کلاهبرداری و با دادن وعده  سرمایه گذاری و پرداخت 
سودهای کلان حس طمع برخی از افراد جامعه را برانگیخته 
و با افزایش هیجان و احســاس پشــیمانی ناشی از سوختن 
فرصت ها توانســته اند در نقاط مختلف کشور از افراد زیادی 
کلاهبرداری کنند. آنها با استفاده از عناوین جعلی دولتی و 
قضایی ادعاهایی مبنی بر وارد کــردن خودروهای خارجی، 
وعده اعطای وام های کم بهره و ســرمایه گذاری در خرید و 
فروش ملک و رمــزارز، پیش فروش واحد های مســکونی و 
همچنین شرکت های هرمی کاریابی و اســتخدامی داده  و 
توانســته اند در مدتی کوتاه بیش از 10هزار میلیارد ریال از 

مردم کلاهبرداری کنند.
وی با اشــاره به اقدام بموقع و اشــراف اطلاعاتی کارآگاهان 
پلیس آگاهی در شناسایی و دستگیری کلاهبرداران می گوید: 
مردم بیشتر مراقب ســرمایه و پس انداز زندگی خود باشند 
و به رفتارهای غیرمتعارف و پرداخت ســود های کلان واهی 
حساس و هوشــیار باشند تا در دام شــیادان و کلاهبرداران 
حرفه ای گرفتار نشــوند. پیشنهاد ســرمایه گذاری با وعده 
سودهای غیرمعمول و اعتماد به شرکت های غیرمجاز قطعا 
باعث از دست رفتن سرمایه می شــود و حتما باید با دقت و 
هوشیاری اصالت این شرکت ها بررسی شود. مراقب شیادان 
و کلاهبرداران با وعده ســودهای کلان واهــی در هر زمینه 

فعالیتی و سرمایه گذاری باشید.

متهم درباره سرقت هایشان گفت: اوایل امسال از زندان آزاد 
شدیم و از همان زمان سرقت ها را شروع کردیم. ابتدا به عنوان 
تعمیرکار، نقاش ساختمان یا نظافتچی، در اینترنت آگهی می دادیم و وقتی کسی 
با ما تماس می گرفت، به خانه اش می رفتیم. داخل خانه را کاملا وارسی می کردیم 
و وقتی مطمئن می شدیم طعمه مان وضع مالی خوبی دارد و اموال باارزشش را در 
گاوصندوق نگه می دارد، آنجا را برای سرقت انتخاب می کردیم. پس از آن مقابل 
خانه کشیک می دادیم تا مطمئن شویم که ساکنان خانه در چه زمانی داخل خانه 
نیستند. وقتی زمان مناسب برای سرقت می رسید، چون سابقه دار بودیم و ممکن 
بود شناسایی شویم، ابتدا با بریدن کابل های برق، کاری می کردیم که برق محله 
قطع شود. سپس با بالا رفتن از دیوار یا از طریق بالکن و تخریب قفل در، وارد خانه ها 
می شدیم و ابتدا سراغ گاوصندوق می رفتیم. با کمک هم گاوصندوق را به داخل 
ماشین منتقل می کردیم و بعد از سرقت بقیه اموال باارزش، آنجا را ترک می کردیم. 
ما گاوصندوق ها را به باغی در اطراف تهران می بردیم و با تجهیزاتی که داشتیم، در 

آنها را باز می کردیم و هر چه پول، طلا و ارز داخلش بود را سرقت می کردیم.
متهم گفت: این بار هم با همین شگرد قصد ســرقت از خانه ای را داشتیم و ابتدا 
همدستانم گاوصندوق را به داخل ماشین بردند و من سرگرم جمع کردن بقیه لوازم 
باارزش شدم اما وقتی از خانه خارج شدم، مأموران را مقابلم دیدم و دستگیر شدم. 

همدستانم هم با دیدن این صحنه، فرار کردند.
با اعترافات ســارق جوان، تحقیقات برای دستگیری همدستان وی ادامه یافت و 
با اطلاعاتی که این مرد در اختیار پلیس قرار داده بود، کارآگاهان موفق شــدند 
مخفیگاه 2 همدست او را شناسایی و آنها را دســتگیر کنند. اعضای این باند در 
بازجویی ها به سرقت از خانه ها از اوایل امسال اعتراف کردند و برای همه آنها قرار 

بازداشت صادر شد و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

شگرد منحصربه فردمکث

اگر برای آخر سال قصد تعمیرات و نظافت خانه را دارید این گزارش را بخوانید

تعمیرکاران قلابی، دزدان حرفه ای خانه بودندتعمیرکاران قلابی، دزدان حرفه ای خانه بودند

اعضای این باند برای از 
کار انداختن دوربین های 
مداربسته و سیستم های 

امنیتی کابل های برق محله 
را می بریدند
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کلنگ زنی ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن در سیستان و بلوچستان

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی:عملیات ســاخت ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن به مساحت ۱۷۰۰ 
هکتار آغاز شــد و بایــد همزمان در کنــار آنها شــاهد افتتاح مــدارس، درمانگاه، ورزشــگاه، فضای ســبز و 

واحدهای تجاری نیز باشیم.

افزایش اختیارات استانداران به زودی تصویب می شود
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی:   افزایش اختیارات استانداران در دستور کار رئیس جمهوری 
 قرار دارد. مطالب مربوط به این موضوع توســط وزیر کشــور تهیه شــده و به زودی از فرایند تصویب عبور 

خواهد کرد. 

شهری فقط با ۹ خانوار
شهرمرزیسوماردرمرزایرانوعراق،کوچکترینشهرکشورمحسوبمیشود

 نقش کلوچه فومن 
روی انگشتر 3000ساله

نقشکلوچهفومنگیلانبهتازگیرویانگشــترمفرغیهمراهبا
طلادراملشکشفشدهکهقدمتانگشــترراحدود800تاهزار
سالقبلازمیلادمسیحتخمینزدهاند.بهگزارشهمشهری،این
انگشترکهبایکحسابسرانگشتیعمرشتاامروزحدود3هزار
سالمیشود،نقشیشبیهکلوچهفومندارد.نقشوسطانگشتر
مفرغیکهدورتادورشطلاییاست،شبیهترنجهای16پرهونمادی
ازخورشیداست.درمحیطبیرونی16دایرهودردایرهمیانی9دایره
کوچکویکدایرهیانقطهدروسطآناست.نقشمیانیانگشتر
مفرغیاملشنقشیدقیقاســتکهپساز3هزارسالدوبارهبه

گونهایدیگررویکلوچههایشهرفومننمایانشدهاست.

 شیرینی سنتی فومن

درقدیمکلوچهفومنرا»قندکلوچه«مینامیدند،چونشــیرین
بود.قنــدرامیکوبیدندتاازآندرکلوچهاســتفادهکنند.کمکم
پختاینکلوچهگســترشپیداکردونانواهایدیگرنیزدستور
تهیهکلوچهفومنرایادگرفتند.درگذشتهاینکلوچهفقطدرشهر
فومنوشهرهایاطرافشــهرتداشتوبقیهمناطقکشورآنرا
نمیشناختند.بعدهامسافرتهایداخلیزیادشدوکلوچهفومن
شهرتپیداکرد.حتیجهانگردانپسازورودبهفومنکتابچههایی
دارندکهدرآنعکسکلوچهفومنیبهچاپرسیدهاست.آنهابه
کلوچهفروشــیهامراجعهمیکنندوبهزبانخود»فومنکوکی«
میخواهند.کلوچهفومننوعینانشیرینومغزداراستکهروی
آنباقالبمهرمانندیمنقوشمیشــودوســپسآنراهمچون

نانهایعادیدرونکورهمیگذارند.
اینکلوچهخوشمزهبهواســطهعطروطعمشطرفدارانزیادو
هماکنونشــهرتیبهوســعتایراندارد.قدیمیهایاینحرفه
میگویندکهحــدودیکقرنپیش،شــخصیبهنــامکربلایی
محمودبهجتازفومنعازمکربلامیشــودوپسازبازدیدازیک
کارگاهشــیرینیپزی،ازعطروطعمکلوچههاخوششمیآیدو
تصمیممیگیرددربازگشــتازکربلاپختکلوچههاییشــبیه
آنرادرزادگاهشآغازکند.اینگونهبودکهشــهرفومنعلاوهبر

مجسمههایش،بهکلوچههایخوشمزهاشنیزشهرهاست.

میراث

 فریدن بزرگ  
»پرتیکان« نام منطقه ای در فلات مرکزی ایران و میان 

کوه های زاگرس است که محل زندگی یکی از اقوام ماد به نام 
»پارتاکنیان« بودو در دوره هخامنشیان به این نام معروف 

شد؛ نامی که در طول دوران مختلف تاریخی به فریدن بزرگ 
تغییر پیدا کرد. این منطقه که در غرب اصفهان واقع شده 

است، از گذشته به واسطه آب وهوا و موقعیت جغرافیايی اش، 
چهارفصل نامیده می شود و حتی آن را یکی از مناطق 

تأمین کننده آب زاینده رود می دانند. عکس: ایسنا

هواشناسی

 خراسان شمالیعکسخبر

کولاک برف در 15  استان 
بنابرگزارشسازمانهواشناسیکشورامروزشنبه)۴اسفند(
بارشبرفوباران،وزشبادشدیدموقتیوکولاکبرفدر
15اســتاندرنیمه غربیودامنهجنوبــیالبرزپیشبینی

میشود.
کبریرفیعی،کارشناسسازمانهواشناسیکشوربااعلام
اینخبربههمشــهریگفت:»فعالیتســامانهبارشیدر
زنجان،قزوین،تهــران،البرز،اردبیل،آذربایجانشــرقی،
آذربایجانغربی،کردستان،کرمانشــاه،همدان،مرکزی،
لرستان،ایلام،نیمهشمالیخوزستان،چهارمحالوبختیاری
بابارشبرفوبــارانووزشبادشــدیدموقتیپیشبینی
میشود.«امروزبارشبرفسنگیندرجنوبوشرقاردبیل،
غربوارتفاعاتگیلان،غربمازندران،فردایکشــنبهدر
اردبیل،گیــلان،غربمازندرانوروزدوشــنبهدرگیلان،
جنوباردبیل،غربوارتفاعاتمازندرانسببصدورهشدار

هواشناسیقرمزشدهاست.

گیلان

سومار، کوچک ترین شهر ایران است؛ شهری در کرمانشاه که از 
جنوب و جنوب غرب به ایلام، از غرب به کشور عراق، از شمال به 
مرکز قصرشیرین و از شرق به گیلانغرب می رسد. به گفته شهردار 
سومار، این شهر در سرشماری سال 1395شامل یک شهر، یک 

دهستان، 13آبادی و 17پاسگاه نظامی و انتظامی بود. 

محمود مولاییگپ
روزنامهنگار

شهردارسوماربابیاناینکهدرسال
1390سومارباجمعیت9نفرشامل
5خانواربودبههمشهریمیگوید:
»درسرشماریسال1395جمعیت
سوماربه180نفرو9خانواررسید.«
علــیفرامرزیبابیاناینکهشــهر
کوچکسومارساختارهایاداری،
بخشــداری،جهادکشاورزی،مرکز
بهداشــتومرکزهواشناسیدارد،
میافزاید:»جمعیتسوماردرسال13۴5طبقآمار9۴0نفربودوالبته

درسال1355جمعیتاینشهربه1520نفررسید.«

5خانوار 

شهر مرزی

دغدغه های شهری

سوماریکیازشهرهایمرزیکشورمحسوبمیشود؛مرزایرانوعراق؛بههمین
دلیلدردورانجنگایرانوعراقجزونخســتینمناطقیبودکهازتبعاتجنگ
بینصیبنماند.شهردارسومارمیگوید:»ازآنجاکهشهرسوماردرمنطقهمرزیبا
عراققراردارد،دردورانجنگتحمیلیبسیاریازباغهاوزمینهایکشاورزیآن
ازبینرفت.دردهه1370دولتاعتباراتیبرایاینشــهردرنظرگرفتودرسال

1371سومارازروستابهشهرتبدیلشدوشهرداریدراینشهرآغازبهکارکرد.«

علیفرامرزی،شهردارسومارتوضیحمیدهد:
»ازآنجاکهســومارکوچکترینشهرایران
اســت،دغدغههایخاصخــودشرادارد.
قبلازتحرکاتداعششهرسوماردارایآب
لولهکشیبودکهآبشربسومارجوابگوی
شهروندانبود.زمانیکهگروهداعشبهمرز
رسید،نظامیهایکشوربرایجلوگیریاز
وروداینگروهبهداخلکشــور،واردسومار
شدندوبرایخدماترســانیبهایننیروها
انشعابهایمتعددیازآبآشامیدنیشهر
گرفتندکههمینباعثشداکنونبزرگترین

دغدغهماکمبودآبشربباشد.«

شهری با 3فصل 
علی فرامرزی، شهردار سومار: 

شهرداری سومار روزانه خدمات رسانی به 
شهروندان را انجام می دهد. نظافت معابر، 

جمع آوری و انتقال پسماند و... ازجمله 
فعالیت های شهرداری سومار محسوب 

می شود؛ سومار دارای آب و هوایی ویژه است. 
به غیراز فصل تابستان که هوا در سومار 

به شدت گرم می شود، در فصل پاییز، زمستان 
و بهار هوای بسیار مطبوعی دارد. سومار دارای 
طبیعتی بکر است و نخلستان هایی در شهر 
رویت می شود؛ از این جهت می تواند هدف 

گردشگران باشد 

شهر کوچک سومار 
ساختارهای اداری، بخشداری، 
جهادکشاورزی، مرکز بهداشت و 

مرکز هواشناسی دارد.
سومار یکی از شهرهای مرزی 
کشور  هم محسوب می شود؛ 

مرز ایران و عراق

کرمانشاه

صفحهآرا:بهروزقلیپور

صنایع دستی، اشتغال عزت آفرین است
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی: صنایع دستی، اشتغال عزت آفرین است. هنرمندان صنایع دستی 
خانواده بزرگی هستند که یکی با نخ و سوزن، یکی با چرخ ســفال و دیگری با قلمزنی به خلق اثر می پردازند و 

۲۹۹ گونه محصول تولید می کنند و از این طریق به اشتغال کشور کمک می شود.

نقش راهنمایان در زنجیره گردشگری
راهنمایــانگردشــگریدرزنجیــرهگردشــگری،دنیای
گستردهایازتاریخ،فرهنگ،هنروطبیعترابهگردشگران
معرفیمیکنند.آنهادرهرســفرکهحکمپلیبینگذشته
وحالوســنتهاونوآوریهارادارد،بهگردشــگرانکمک
میکنندبامقصدگردشــگریآشــناییعمیقیپیداکنند.
آنهاعلاوهبرمعرفیجاذبهها،اطلاعاتــیاززندگیمردمان،
آدابورســوموتغییراتتاریخینیزبهگردشگرانمیدهند
کهباعثمیشــودسفرشــانبهتجربهایفراموشنشدنیو
آموزندهتبدیلشــود.راهنمایانگردشگرینقشحیاتیدر
فهمواحتراممتقابلمیانگردشگرانوجوامعمحلیدارند.
گردشگرانرابااحترامبهمحیطزیســتوسنتهایمحلی
هدایتوغیرمستقیمبهحفظمحیطزیستومنابعطبیعی

کمکمیکنند.
اینافرادهمیشهبامهارتهایارتباطیبرجسته،صبر،دقت
وویژگیهایانســانیمثبت،لحظاتخاصوبینظیریبرای
گردشگرانرقممیزنند.باتوجهبهنیازهایمختلفهرگروه،
سفرهاراشخصیســازیمیکنندوبههرفردایناحساسرا
میدهندکهدرمکانیویژهومنحصربهفردیقراردارد.حضور
یکراهنمایخبرهمیتواندتفاوتزیادیدرکیفیتسفرایجاد
کندوبهگردشــگراناینامکانرابدهدکهتجربهایعمیقو

متصلبهتاریخ،فرهنگومردمآنمنطقهداشتهباشند.
راهنمایــانگردشــگریمتعلقبــهتمامزنجیــرهصنعت
گردشگریهستند.درنبودآنهاهتلهاخالیازمسافرودفاتر
مسافرتیامکاناعزامتورندارند.15هزارکارتراهنمایتور
درکشورصادرشدهامابایددانستکهتنهادانشزبانشرط
لازمبرایراهنمایگردشگریبودننیست.راهنمایانبایداز
تاریخ،جغرافیا،جامعهشناسیوروانشناسیبهرهمندباشندتا
جمعیتی50نفریرامدیریتکنندوازاستقامتبالابرخوردار

باشندتاروزانه5کیلومترپیادهرویکنند.
راهنمایانگردشگریبایددرحوزهتخصصیفعالشوند؛مثلا
راهنمایطبیعتگردی،بینالمللی،فرهنگییانمایشگاهی
باشند،چونتورهابااهدافمختلفبرگزارمیشوند.بنابراین
تخصصیبودنآنهاضروریاست.تورهایورودیدرشرایط
سیاسیفعلیبارکودمواجهشدهونیازاستدفاترمسافرتی
حتمادپارتمانگردشگریداخلیراتأسیسکنندتاسفرهای
داخلیتقویتشــود.دراینمســیردانشراهنمایانداخلی
بهشدتموردنیازاست؛بنابراینتورهایگردشگریداخلی
باتقویتاینبخشازگردشــگریمیتوانندبازارخوبیبرای

راهنمایانگردشگریداخلیایجادکنند.

دریچه

روایتتهران

نخستین فرودگاه تهران کجا بود؟
تانیمهاولسال1301درشهرتهرانمکانمشخصیبرای
فرودوپروازهواپیماهاوجودنداشت.انگلیسیهادرتیرماه
ســال1301درخواســتاعزام2فروندهواپیمابهتهران
کردندودولتوقتبهفکراختصاصزمینمناسبومسطح
برایفرودآنهاافتاد.بابررسیهاییکهصورتگرفت،زمین
قلعهمرغیبرایاینکارمناسبتشخیصدادهوبهتدریج،
اینمحلبهنخســتینفرودگاهتهرانتبدیلشــد.هشتم
مردادماهسال1301زمانبهرهبرداریرسمیازنخستین
فرودگاهتهــراندرقلعهمرغــیبودو2فرونــدهواپیمای
انگلیسیازطریقبغدادواردشــهرتهرانشدند.سرهنگ
نخجوانهمپنجماسفندسال130۴توانستپسازسفری
طولانیبهتهرانواردشودودرقلعهمرغیبهسلامتفرود
آید.بهاینترتیب،براینخستینبار،یکهواپیمامتعلقبه
ایرانتوسطاینخلبانایرانیدرآسمانپایتختدیدهشد
وپیشگامپروازدرمســیرطولانیپاریسـتهرانشد.این

فرودگاه300هکتاریسال75ثبتملیشد.

تغییر هویت بازار تاریخی سمنان 
بازارتاریخیسمناناصالتخودراازدستدادهاست.اینبازار
شاملبازارهایدورهایلخانیودورهصفویاست.فعالانمیراث
فرهنگیسمنانحالاازوضعیتبازارصفویاینشهرکهبهراسته
بازارهمشــهرتدارد،انتقادکردندواعتقاددارندکهاینبازار
وضعیتمناسبیندارد.حســینترحمی،فعالمیراثفرهنگی
سمنانبهایلناگفت:بهدلیلبیتوجهیهایصورتگرفتهچند
سرایبازارصفویسمنانتخریبشدهوحجرههایبازارصفویو
تکیهصفوی»ناسار«بهطلافروشیتبدیلشدهواصالتخودرااز
دستدادهاند.ترحمینسبتبهازدسترفتنهویتتاریخیبازار
ایلخانیسمناننیزهشداردادوگفت:مهمترینخطریکهاکنون
بازارایلخانیسمنانراتهدیدمیکند،ورودصنفطلافروشها
بهاینبازاراســت.زنگخطرورودطلافروشهابهبازارایلخانی
سمنانبهصدادرآمدهوچندطلافروش،حجرههایاینبازاررا
بهدکانطلافروشیتبدیلکردهاندودرحالاحداثدکورهای

مدرندرحجرههایتاریخیاینبازارهستند.

محسن قادری، متخصصگردشگریخبرروز

زان
یرو

دف
یلا

ی/م
هر

مش
س:ه
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اعلام خسارت وزارت میراث علیه فریبکاران میراث فرهنگی
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی: افراد زیادی ادعا کردند که از مکان آثار تاریخی باخبرند. چند مورد 
را بررسی کردیم اما  در شناسایی و راستی آزمایی ها به هیچ دفینه  و گنجی دست نیافتیم و به دلیل تقلبی بودن 

ادعاها برای همیشه فایل این پرونده ها را بستیم و اعلام خسارت هم کردیم.

خودروهای شــخصی رکورددار تردد در 
جاده های ایران در سفرهای نوروزی1404 
خواهند شد. این ادعا البته مورد تأیید دبیر 
ستاد سفر و مدیرکل دفتر گردشگری داخلی 
معاونت گردشگری است. مصطفی فاطمی 
گفته است که با توجه به نرخ بلیت ناوگان 
حمل ونقل عمومی، حجم سفرهای جاده ای 
با خودروی شخصی افزایش خواهد داشت. 
در تعطیلات نــوروز1403 بیش از 13هزار 
تصادف منجر به جرح و مرگ توسط پلیس 

راهور فراجا ثبت و اعلام شــد و حالا با 
توجه به اظهارات مدیرکل دفتر 

گردشــگری خارجی 

مبنی بر صعودی شــدن سفرهای جاده ای 
با خودروی شخصی در سال1404 معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی درصدد 
راه چاره ای برای کاهش تصادفات جاده ای 
به ویژه در 30کیلومتری ورودی شهرهاست 
که بیشــترین آمار تصادفات جاده ای را به  
خود اختصاص داده است. شمال و جنوب 
کشور و همچنین شهرهای مذهبی  با توجه 
به مصادف شدن نوروز و  ماه مبارک رمضان، 
پرحجم ترین ســفرهای نوروزی کشور را 

طبق اعلام دبیر ستاد سفر به  خود 
اختصاص خواهند 

داد.

محمد باریكانیگزارش
روزنامهنگار

رکوردشکنی ترافیک در نوروز 14۰4
براساسپیشبینیستادسفر،سفرهاینوروزیباخودرویشخصیافزایشخواهدداشت

7۵میلیون
تردد جاده ای در 

نوروز1403 ثبت شد

63.6میلیون
تعداد اقامت شبانه 
مسافران نوروزی1403

2.13میلیارد لیتر
میزان مصرف سوخت در 
15روز نخست سال1403

11۰ قطار
تعداد قطارهای فعال 
موجود در نوروز1404

4استان
گیلان، مازندران، هرمزگان 
و بوشهر رکورددار مسافران 

نوروزی1404 هستند

4۰۰۰اقامتگاه 
تعداد اقامتگاه های بومگردی 

فعال برای میزبانی از 
گردشگران نوروز1404

 6500
تعداد اتوبوس های 
موجود در نوروز1404

 7500
تعداد اتوبوس های 
موجود در نوروز1403

 16500
تعداد اتوبوس های 
موجود در نوروز1399

8۰
درصد

3۵
درصد

 سفرهای نوروزی 
با خودروی شخصی 

 افزایش ظرفیت 
پروازی هواپیمایی  

دغدغه های متفاوت
اداره شهر کوچک سومار با اداره 

شهرهای بزرگ متفاوت است. این 
موضوعی است که شهردار سومار روی 
آن تأکید می کند و می گوید: »برخلاف 

دغدغه های شهرداری و مردم در 
شهرهای بزرگ که از حمل ونقل 

عمومی گرفته تا معضل ترافیک و 
آلودگی هواست، در شهر سومار ما 
دغدغه های متفاوتی داریم.« علی 
فرامرزی عنوان می کند: »در حال 

حاضر 30سال از تاسیس شهرداری 
سومار می گذرد، اما آبرسانی به 

این شهر شبیه  آبرسانی به  
دورافتاده ترین روستاهای 

کشور است.  «  
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سینما همچنان 
ارزان ترین تفریح 

تلویزیون،  عید مهمونی ندارد
عید امسال طبق آنچه ایرج طهماسب اعلام کرده تلویزیون 

مهمونی ندارد.
 به گزارش همشــهری، بعد از 2فصل از مجموعه مهمونی 
که از شبکه نمایش خانگی پخش شد، ایرج طهماسب عید 
سال 1403مهمونی را برای تلویزیون ساخت و این برنامه از 
شبکه نسیم پخش شد. مهرماه امسال صحبت هایی مبنی بر 
ساخت این مجموعه برای عید 1404مطرح شد که هرچند 
سازندگانش اعلام رسمی نکردند، اما با توجه به جمع نشدن 
دکور برنامه بعد از پایان ســری آخر، گمانه ها بر این بود که 
مهمونی ادامه دارد و عید از تلویزیون پخش خواهد شد. اما 
حالا ایرج طهماسب با انتشار متنی در صفحه اینستاگرامش 
خبر داده امسال مهمونی تولید و پخش نخواهد شد. او نوشته: 
»همکاران و دوستان، امسال مهمانی نداریم. به پروژه های 

دیگرتان بپردازید.«

 
مهمونی از کی شروع شد؟

از نوروز 1401 پخش مجموعه جدیدی از ایرج طهماســب 
شروع شــد. مهمونی مطابق ســاخته های دیگر طهماسب، 
مجموعه ای از عروسک هایی بود که با شخصیت های مختلف 
و عادت های متفاوت داستان هایی به وجود می آورند. اما یک 
مشکل اساسی داشــت؛ اینکه عروسک های محبوب قبلی در 
آن حضور نداشتند و بیشــتر از همه جای خالی کلاه قرمزی 
محسوس بود. اما به تدریج مخاطب با این عروسک ها هم کم و 
بیش ارتباط برقرار کرد و بعضی هایشان مثل »بچه« و »پشه« 
حتی محبوب شدند، ولی هرگز موفقیت کلاه قرمزی را به دست 
نیاوردند. این برنامــه گفت وگومحور بود و هر بار یک هنرمند 
مهمان آقای مجری می شــد؛ ازجمله رضــا کیانیان، محمد 
بحرانی، مهراوه شــریفی نیا، آتیلا و ســتاره پسیانی، پردیس 

احمدیه و مهرداد صدیقیان.
صداپیشــه های این مجموعه مجموعه ای از کسانی بودند که 
پیش از این با طهماســب همکاری کرده بودند )مثل محمد 
بحرانی که پیش از این صداپیشه ببعی و آقای همسایه بود و 
اینجا صدای شخصیت روحی را اجرا می کرد و کاظم سیاحی 
که صدایش روی شخصیت جیگر بسیار موفق بود و اینجا هم 
به جای شخصیت محبوب پشه حرف زد ( و همینطور آنها که 
برای نخستین بار این همکاری را تجربه می کردند )مثل هوتن 
شکیبا که گوینده صدای »بچه« بود(. مهمونی درواقع نخستین 
همکاری ایرج طهماسب با شبکه نمایش خانگی بود. پیش از 
این همیشه با تلویزیون کار کرده بود و برای چند سال متوالی 
کلاه قرمزی اش از برنامه های اصلی تلویزیون محسوب می شد 
که تماشاگران بسیاری داشت، اما هر بار هم از اواسط اسفند 
خبرهایی از ساخته نشدن کلاه قرمزی برای نوروز پیش رو، به 
گوش می رسید که دلیلش مســائل مالی عنوان می شد. برای 
3،2 ســال هم کلاه قرمزی برای نوروز ساخته و پخش نشد تا 
اینکه نوروز 1401 طهماسب مهمونی اش را برای شبکه نمایش 

خانگی آماده کرد.
در فصل اول آقای مجری تازه به محلی اسباب کشــی کرده 
بود که روبه رویش یک تالار عروسی بود و ماجراهایی به دلیل 
این نزدیکی به وجود می آمد؛ ازجمله ســروصدای موسیقی و 
مهمانی که همیشه در خانه وجود داشــت. با همین داستان 
فصل دوم مجموعه هم باز برای شبکه نمایش خانگی ساخته 
شد و نوروز 1402 به پخش رســید. در این میان اما نقدهای 
بسیاری هم به برنامه وارد شد؛ یکی از اصلی ترین آنها برخورد 
جنسیت زده با زنان بود. منتقدان به این اشاره کردند که زنان 
این مجموعه نامشــان کته و قیمه است و تمام هدفشان پیدا 
کردن شوهر. یک حقوقدان و پژوهشگر حوزه کودک و زن هم 
گفته بود: »شخصیت ها غیررئالیستی و کاملا انتزاعی هستند؛ 
یعنی شخصیت ها مابازای خارجی روزآمد و مناسب با ساختار 
جامعه قرن 21 ایران ندارند. برای مثال پرسوناژی مثل »کته« 
مخاطب را متوجــه این موضوع می کند؛ زیــرا تمام دغدغه  
این شخصیت شــوهریابی است. شــخصیت »کته« هویت 
اجتماعی دارد و مشغول به کار اســت، اما به تنها چیزی که 
فکر می کند شاهزاده ای با اسب سفید است. او دائما در حال 
انطباق مردهای اطرافش با این شاهزاده است و گویی زندگی 

او تهی از هر بعد دیگری اســت.« انتقاد دیگر هم 
به حضور یک کودک کار به عنوان عروسک 
اصلی مجموعه بود که بددهــن بود و اگر 
مخاطبان مجموعه کــودکان بودند، اصلا 
برای آنها مناســب نبود؛ ضمن اینکه این 
مســئله عجیب بود که اگر این کودک در 

خانه »آقای مجری« یا »ایرج طهماســب« 
زندگی می کند، چرا همچنان کودک کار اســت و در خیابان 
گل می فروشد؟ با همین نقدها فصل اول و دوم به پایان رسید. 
در فصل سوم مهمونی طهماسب دوباره به تلویزیون برگشت 
و این فصل را با نام »مهمانی« از نوروز امسال در شبکه نسیم 
روی آنتن برد. حالا مشخص نیست فصل چهارم اصولا ساخته 

خواهد شد یا خیر.

رخداد کوتاه تر  از گزارش

جشنواره

تنها صداست که می ماند
محمود قنبری، مدیر دوبلاژ در سوگ منوچهر والی زاده:   همه رفتند و چندنفری اندک مانده اند. یک جمله از فروغ می گویم: 
»تنها صداســت که می ماند...«. آدمی می آیــد و می رود و همیشــه هم مرگ را هر ۲۴ ســاعت یک بار تســت می کند. 7 تا 

8ساعت از زندگی مرگ است؛ یعنی خوابیم و زمان مرگ تمام این خواب مقطعی تبدیل به خواب ابدی می شود.٫ ایسنا

 زیبا صدایم کن  ؛ فیلم برگزیده انجمن منتقدان سینما
 داوران انجمن منتقدان و نویســندگان ســینمای ایران در چهل و ســومین جشــنواره فیلم فجر جایزه خود را به رسول 
صدرعاملی، کارگردان فیلم »زیبا صدایم کن« اهدا کردند. هیأت داوران انجمن منتقدان  متشکل از محسن بیگ آقا، 

ریحانه عابدنیا، بهمن عبداللهی، امین مبینی، صوفیا نصرالهی، سعید هاشم زاده و عباس یاری بود .٫ فارس

جشنواره فجر؛ پرجایزه ترین 
جشنواره سینمایی جهان 

آیین اختتامیه »تجلی اراده 
ملــی« در چهل وســومین 
جشــنواره فیلــم فجر عصر 
چهارشنبه یکم اسفند ماه با 
حضور صاحبان آثار و مدیران 
فرهنگی و هنری در پردیس 

ملت برگزار شد و برگزیدگان معرفی شــدند.  به گفته محمدرضا 
منصوری، مدیر بخــش تجلــی اراده ملی، 20نهاد بــا همراهی 
۶0کارشناس در بخش تجلی اراده ملی فیلم های جشنواره را داوری 
کردند. تعدد نهادهایی که در این بخش جایــزه دادند جای جای 
شگفتی دارد. ســؤال مهمی که درباره جوایزه بخش »تجلی اراده 
ملی« جشنواره فجر وجود دارد این است که آیا همه نهادهایی که 
این جوایز را اعطا می کنند به اثرگذاری سینما واقعا باور دارند؟ از 
سوی دیگر، چرا جشنواره فجر که جوایزش را در بخش های اصلی با 
کدخدامنشی میان فیلم ها تقسیم می کند، باز به برگزاری این بخش 
نیاز دارد؟ تعدد جوایز یک جشنواره سینمایی باعث بالارفتن اعتبار 
آن می شود یا نفس جایزه در آن جشنواره را زیر سؤال می برد؟ آیا 
اگر تعداد جوایزی که در بخش های گوناگون فجر داده می شــود 

کمتر بود، اثرگذاری این جوایز بیشتر نمی شد؟

 افتتاح جشنواره فیلم ایران
در کوالالامپور 

ســومین جشــنواره فیلم  ایران در کوالالامپور در کشور مالزی با 
نمایش فیلم ســینمایی »در آغوش درخت« و حضور هنرمندان و 
مدیران سینمای ایران و مالزی آغاز شد. در این رویداد که همزمان 
در 3شهر کوالالامپور، پیننگ و جوهور کشور مالزی برگزار می شود، 
۵فیلم سینمایی »در آغوش درخت«، »عطرآلود«، »پسر دلفینی«، 
»کاپیتان« و »خداحافظ، دختر شــیرازی« تا ۵ اسفند برابر با 23 
فوریه 202۵ به نمایش درمی آید. آیین افتتاحیه این جشــنواره 
سه شنبه  شب 30 بهمن )1٨ فوریه 202۵( با نمایش فیلم سینمایی 
»در آغوش درخت« در سالن سینمایی جی اس سی مید ولی واقع 
در شهر کوالالامپور و با حضور رؤسای ســینمایی مالزی، رایزن و 
شخصیت های فرهنگی- هنری 2کشــور، دیپلمات های خارجی، 
نمایندگان شرکت های مطرح فیلمسازی مالزی و مردم برگزار شد.

8سال پیش وقتی »جیپسی کینگز« یا همان گروه کولی های اسپانیا به وزارت 

کشور آمدند، مشخص بود که مخاطبان موسیقی هم علاقه مند به موسیقی گزارش
جهانی هستند و هم کنجکاو برای تماشا. بعدتر با آمدن خوان لئوناردو سانتیا 
روخاس یا لئو روخاس یکی از نوازندگان فلوت پن این اشتیاق بیشتر شد. در سال های دور 
حضور خوانندگان مطرح جهانی همیشه با استقبال مردم همراه بود؛ موضوعی که در سال های 
اخیر اتفاق نیفتاد. حالا بعد از گذشت 6سال بار دیگر خوان لئوناردو سانتیا روخاس یا لئو 

روخاس به ایران می آید که این سفر دوم این خواننده به کشورمان است.

کنسرت با  ساز جادویی در تهران

بازگشت پسرخورشید  بعد از 6 سال

استقبال جهانی از آهنگ »چوپان تنها«
اکثر مردم این خواننده 39ساله را به واسطه آهنگ »چوپان تنها« می شناسند؛ خواننده ای که حالا 
ساکن آلمان است، اما اصلیتی اکوادوری دارد. او 13اسفند بار دیگر تجربه اجرا در ایران را بعد 
از سال 97 خواهد داشــت. این نوازنده خیابانی   بعد از مهاجرت به اسپانیا و چندین اجرا در 

کشورهای مختلف توانست شهرت جهانی به دست بیاورد.

آغاز از یک برنامه تلویزیونی
این خواننده به صورت اتفاقی از یک نمایش تلویزیونی باخبر شد. او برای شرکت در 
پنجمین فصل این سری رقابت ها ثبت نام کرد و با اجراهای خود رأی و نظر داوران را 
برای حضور در مراحل پایانی مسابقه کسب کرد. روخاس با نواختن پیانو  و  سازهای 
آمریکای جنوبی در این سری مســابقات توانست به مرحله نیمه نهایی مسابقات 
نیز راه پیدا کند. این اتفاق سبب شد که گروهی از افراد فعال در حوزه موسیقی در 
کشور اکوادور با مادر او گردهم بیایند و نمایشی زیبا و احساسی را در معرض دید 
عموم قرار دهند. در رقابت های نهایی که در 17دسامبر سال 2011 برگزار شد، 
این نوازنده قطعه موسیقی چوپان تنها را که توسط جیمز لست ساخته شده بود 

 اجرا کرد که به شدت مورد استقبال قرار گرفت.

ساز جادویی روخاس
پن فلوت، زامپونیا یا سازدهنی سرخپوستان نوعی فلوت و از سازهای محلی 
قوم اینکا در آمریکای جنوبی است. نام این ساز از مجسمه خدای پن که این  ساز 
را در دست دارد، برگرفته شده است. این نوع فلوت از4 تا18لوله ساخته شده 
است که به طور کلی طول های متفاوتی دارند. این  ساز از تعدادی لوله که از بزرگ   به 
کوچک کنار هم قرار گرفته تشکیل شده است. یک طرف این لوله ها مسدود است. پن 

فلوت را می توان برای تولید صداهای ملودیک به سادگی با دمیدن به صورت افقی 
از طریق انتهای باز به سمت لبه های داخلی تیز لوله ها نواخت. هر لوله را می توان 

به عنوان کلید اصلی مورد استفاده قرار داد.   افراد کمی در دنیا  ساز زامپونیا ر ا 
می نوازند. این اجرا قرار است  13 تا 15  اسفند در تالار وزارت کشور برگزار شود؛ 

سالنی که باز دیگر میزبان این خواننده جهانی خواهد شد.

Leo R
ojas

دبیر شــورای صنفی نمایــش گفت: طبق 
پیشنهاد مطرح شده قیمت بلیت از این پس 
به 100 هزار تومان می رسد که البته پیشنهاد 
شورا بالاتر بود، اما سازمان سینمایی موافقت 
نکرد و الان همین قیمت مصوب شده است. 
همایون اسعدیان که با ایسنا گفت وگو می کرد، 
درباره برخی اعتراض ها به این افزایش قیمت 
گفت: به طور کلی قیمت بلیت ســینما باید 
به گونه ای باشد که اقشــار متوسط و ضعیف 
بتوانند به سینما بروند، چون به هر حال تعداد 
قابل توجهی هم هستند که در برخی نقاط شهر 
مشکلی برای خرید بلیت با هزینه بالاتر ندارند؛ 
به خصوص آنکه در بســیاری از پردیس های 

ســینمایی تئاترهای آزاد بلیت با چند برابر 
قیمت بلیت سینما اجرا می شوند و مخاطب 
زیادی هم دارند. برای سینماها پیشنهاد شده 
ســانس های اول روز )صبح و ظهر( با قیمت 
ارزان تر فروخته شوند و این 100 هزار تومان 
سقف قیمت بلیت درنظر گرفته شده است. 
 همچنین ممکن است سینمادارها در توافق 
با تهیه کننده برای جذب مشــتری بیشتر و 
براساس صلاحدید خود با قیمت شناور بلیت 
بفروشــند اما با این حال معتقدم بسیاری از 
سالن های ســینمایی ما اگر حتی با قیمت 
1۵0 هزار تومان هم بلیت بفروشند، تماشاگر 

خواهند داشت.

ارزان ترین بلیت ســینما در جهان متعلق به 
کشور الســالوادور اســت با رقم 0,۵2 دلار و 
گران ترین به لبنان تعلــق دارد با رقم 29,7٨ 
دلار. بلیت سینما در ایران در سینماهای مدرن 
٨0 هزار تومان است که بهایی کمتر از یک دلار 
دارد و با این رقم، ایران در میان کشورهایی با 
ارزان ترین قیمت بلیت سینما قرار می گیرد. 
به طور کلی قیمت بلیت سینما در کشورهای 

جهان متفاوت اســت که تحت تأثیر عواملی 
مانند وضعیت اقتصاد داخلی، نرخ ارز و سطح 
هزینه های زندگی قرار دارد. مثلا در سوئیس 
میانگین قیمت بلیت 22,07دلار اســت که 
آن را به یکی از پرهزینه تریــن مکان ها برای 
تماشــای فیلم تبدیل می کنــد. دانمارک با 
میانگین قیمت 1۶,7۶ و عربستان سعودی با 

1۶دلار در رتبه های بعدی قرار دارند.

 بهای بلیت تئاتر 
»تهران استانبول« از کارهای 
در حال اجرا، ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار 

تومان است. این تئاتر در پردیس 
سینمایی کوروش روی صحنه 
می رود که بهای بلیت سینما در 

آن ۸۰ هزار تومان است 

شقایق عرفی نژاد گزارش
روزنامه نگار

سقف بهای بلیت سینما برای سال آینده، 1۰۰ هزار تومان تعیین شده 
است. در دی  ماه 14۰۲ اعلام شده بود که قیمت بلیت سینما در ساعات 
پیک و سانس های طلایی روز های پنجشــنبه و جمعه در سینما های 
مدرن به صورت شناور تا سقف 8۰ هزار تومان و در سینما های ممتاز تا 

سقف 6۰ هزار تومان در اختیار مدیر سینما خواهد بود.
به این ترتیب، در سقف بهای بلیت سینما شاهد افزایش ۲۰ هزار تومانی 
خواهیم بود. سینما از دیر باز در ایران ارزان ترین تفریح عمومی بوده و 
همچنان این عنوان را در اختیار خواهد داشت. نگاهی به سایت های 
فروش بلیت کنسرت نشان می دهد که قیمت بلیت ها از ۲۰۰ هزار تومان 
شروع می شود و تا یک میلیون و 1۰۰ هزار تومان ادامه دارد؛ یعنی اگر 
بخواهیم میانگین قیمت بلیت در سال 14۰3 را بگیریم به عدد 65۰ هزار 
تومان می رســیم. مثلا بلیت کنســرت رضا صادقی که در بابل اجرا 
می شود، از ۲۰۰ هزار تومان شروع می شود و به 9۰۰ هزار تومان می رسد. 

در تهران بهای کنسرت مانی رهنما از 4۰۰ تا 7۰۰ هزار تومان است. 
در تئاتر هم عموما ارزان ترین بلیت ها ۲۰۰ هزار تومان اســت. بلیت 
تئاتر »در انتظار گودو« در ردیف هــای یک تا 4 مبلغ 3۰۰ هزار تومان 
است و برای ردیف های 5 تا آخر، ۲5۰ هزار تومان . در مورد تئاترهای 
عامه پســند که از آنها به عنوان تئاتر آزاد یاد می شود و اغلب هم در 
پردیس های ســینمایی  عموما کف بهای بلیت ۲۰۰ هزار تومان است. 
بهای بلیت تئاتر »تهران استانبول« از کارهای در حال اجرا، 35۰ تا 4۰۰ 
هزار تومان است. این تئاتر در پردیس سینمایی کوروش روی صحنه 
می رود که بهای بلیت سینما در آن 8۰ هزار تومان است. در مجموع آنچه 
مشهود به نظر می رسد این است که سینما همچنان یکی از ارزان ترین 

امکان های تفریح عمومی است .

سقف بهای بلیت سینما برای سال آینده 1۰۰ هزار تومان تعیین شده است
بهای بلیت سینما باید برای اقشار متوسط و ضعیف جامعه قابل پرداخت باشد 

ایران در میان ارزان ترین کشورها در بهای بلیت سینما 

صدر نشین و قعر نشین 
جدول قیمت بلیت 
سینما ها در جهان

ارزان ترین

۰٫۵۲ 
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صفحه آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
حافظ منشين بی می و معشوق زمانی
که ايام گل و ياسمن و عيد صيام است

 جاده قديم
 شميران؛ ردپای خاطره ها 

جاده قدیــم شــمیران را امروزه 
ما به نام خیابان دکتر شــریعتی 
می شناسیم. باید گفت این جاده 
نخســتین جاده ای بود که تهران را به قریه شــمیران 

متصل می کرد.
جاده پرخاطره شــمیران طی ده ها و حتی صدها سال 
محل رفت وآمد اهالی این دو منطقه بوده. این مســیر 
بعد از ســاخت خیابان ولیعصر به جاده قدیم شمیران 

معروف شد.
در زمان صفویه با ساخت حصار طهماسبی در 961ه.ق، 
دروازه ای که در ســمت شــمال ساخته شــد دروازه 
شمیران نام گرفت و موقعیت کنونی این دروازه تقاطع 

خیابان پامنار و خیابان امیرکبیر است.
در دوره قاجار، با رشد جمعیت تهران، ناصرالدین شاه 
در ســال1284ه.ق تصمیم گرفت حصار طهماسبی و 
دروازه های آن را تخریب و در محدوده ای گســترده تر 
حصار ناصری را احداث کنــد. در این طرح، دروازه ای 
به سمت شــمال با نام دروازه شمیران در محل تقاطع 
کنونی خیابان هدایت و جنوب پل چوبی ســاخته شد. 
زمانی که مســافران از این دروازه خارج می شدند، با 
کمی پیچ به سمت غرب، وارد جاده شمیران می شدند. 
به همین دلیل ابتدای این جاده به »پیچ شــمیران« 

معروف شد.
شــمیران در لغت به نقل از برخی منابع به معنی جای 
خنک و تهران به معنی جای گرم است. در آن روزگار، 
چنان که در اکثر ســفرنامه ها آمده، به علت هوای گرم 
تهران در تابســتان که گاهی هم غیرقابل تحمل بود، 
اهالی تهــران به خصوص مرفهان به ییلاق شــمیران 

می رفتند. ژاک هردوان در سفرنامه خود می نویسد:
»پس از پایان چند روز بهار، آفتاب گرم تابستان تمام 
مردم طهران را به سوی باغ های ییلاقی شمیران می راند. 
شــمیران در دامنه توچال واقع و شامل باغستان های 
مصفا اســت. اروپاییان، ایرانیان ثروتمند و کارمندان 
عالی رتبه در شــمیران دارای خانه یا باغی هســتند. 
مردم از باد گرم طهران فرار کرده، به دامن ییلاق های 
باصفا و ســایه درخت هایی که در شاخه های آنها بلبل 
صدا می کنــد  و از صبح تا شــب زیر ســایه های آنها 
جیرجیرک ها غوغا برپا می نمایند، پناهنده می شوند.«

در اکثر سفرنامه ها مســیر یا جاده تهران به شمیران 
باصفا و زیبا توصیف شده است؛ چنان که چارلز جیمز 
ویلز )1866م.( در سفرنامه خود می نویسد: »قسمت 
عمده ای از طرفین جاده طول راه از قلهک تا تهران را 
با کاشتن درختان چنار و گلبوته های گل رز به صورت 

مصفا و زیبایی درآورده اند.«
حرکت خانواده ها از تهران به ســوی ییلاق شــمیران 
ســختی ها و مرارت های فــراوان دارد. در این زمینه 
ژاک هردوان می نویســد: »در مســیر جاده شمیران 
طبق کش ها و حمال ها، بــا بار شکســتنی، پیاده در 
حرکت انــد و گاه گاه گاری هــای مملــو از صندلی و 

رختخواب و اثاثیه خانه آنها را همراهی می نمایند.« 
سیاح دیگری به نام جان ویشــارد )1911 ـ 1891( 
جاده پررفت وآمد تهران به شمیران را چنین توصیف 
می کند: »در گرم ترین هفته های تابستان شاید 50هزار 
نفر از تهران به طرف دره ها و ییلاقات شمیران می آیند. 
در فصل های پررفت وآمد حدود 20هزار رأس اسب از 
این جاده ایاب وذهاب می کنند. اغلب اوقات گردوخاک 
به حدی زیاد است که درشــکه چی یا اسب سوار بیش 
از چند قدم جلویش را نمی تواند ببیند. سرتاسر دامنه 
شمیران شاهراه های خوب ساخته اند و عبور کالسکه و 

درشکه به راحتی صورت می گیرد. « 
جاده شــمیران در دوره قاجاریه حلقــه اتصال مردم 
تهران با اهالی مهمان نواز شــمیران به شمار می رفت. 
ناصرالدین شــاه قصد داشــت خط راه آهن تهران به 
شهرری را از شمیران آغاز کند؛ اما این طرح به دلایل 
فنی و مالی هرگز عملی نشد. بااین حال رفت وآمد مردم 
بین تهران و شــمیران همواره نقش مهمی در زندگی 
آنها ایفا می کرد و از جنبه های مختلفی تأثیرگذار بود. 
گاهی این جاده به عنوان مسیر بازرگانی عمل می کرد؛ 
میوه های متنوع باغ های شــمیران بــه تهران منتقل 
می شــد و اهالی شــمیران نیازهای اساسی خود را در 
تهران تأمین می کردند. گاهی نیز این جاده به مســیر 
گردشگری تبدیل می شد؛ به ویژه طبقه مرفه تهران در 
فصل تابستان برای تفریح و زیارت امامزاده های منطقه، 
به ویژه امامزاده صالح  به شــمیران سفر می کردند. در 
مواقعی دیگر مــردم تهران برای فــرار از بیماری های 
فصلی و مسری به شمیران پناه می بردند. علاوه بر این، 
جاده شمیران محل تردد دیپلمات های غربی نیز بود؛ 
چراکه بسیاری از سفارتخانه های آن دوران در شمیران 

باغ و ویلا داشتند.
امروزه، در مســیر این جاده پرخاطــره، محله هایی با 
قدمت طولانی و نام هایی با ریشه های گوناگون وجود 
دارند که ما را به گذشته های دور می برند و یادآور تاریخ 

پرفرازونشیب این منطقه اند.

مهرشاد کاظمی 

یادداشت

قصه بــاغ لاله زار یــا همان 
خیابان لاله زار خودمان نیز 
شنیدنی است؛ قصه خیابانی که خیلی از اولین های تهران 
در آن جا پا گرفت و ازجمله خیابان هایی اســت که به نماد 
تهران بدل شده و برای تهران دوستان، بار خاطره های تهران 
قدیم را به دوش می کشد. در این جا نیم نگاهی به این خیابان 

خاطره انگیز می اندازیم.

تاريخش

قصه خیابان لاله زار را باید از زبان لاله های باصفای باغ هایش 
شنید؛ وقتی که در دوره حکومت قاجار و زمانی که تهران، 
تازه در حال تهران شدن بود، خیابان لاله زار کنونی، باغی 
بود پر از لاله و تفرجگاهی خارج از شهر برای اعیان و اشراف. 
می گویند بارها و بارها شــاهان قاجار هــم در آن جا اتراق 
کرده اند. حتی می گویند برای فتحعلی شاه، در این باغ باصفا 
عمارتی هم ساختند تا شاه گاهی در آن سکنی گزیند. اما 
لاله زار، وقتی به این روز در آمد که ناصرالدین شاه در یکی از 
سفرهایش به فرانسه، محو کمالات خیابان شانزلیزه شده 
بود و دوست داشت در تهران هم یک شانزلیزه داشته باشد. 
به همین دلیل دستور داد تا باغ را با همه درختان کهنسال 
و لاله های زرد و نارنجی و قرمــزش، خراب کنند و آن را به 

خیابانی تبدیل کنند.

تکميلش

در گذر زمان و با توسعه تهران، پای مردم عادی هم به این 
خیابان باز شد و عناصری مثل بوستان یا باغ وحش هم به این 
خیابان اضافه شد. به خصوص در روزهای تعطیل، تهرانی ها 
به این خیابان می آمدند و لحظات خوشی را در اینجا سپری 
می کردند. آهسته عناصر شهری هم به این خیابان اضافه 
شــد و به خیابانی برای عرضه فناوری های مدرن در آمد؛ 
مثل سینما، سالن نمایش، هتل، کافه و... این خیابان آنقدر 
رونق گرفت که بســیاری از رجال قاجار، در آن خانه های 

بزرگ ساختند.

اولين ها

بسیاری از اولین های تهران، در خیابان لاله زار متولد شد. 
مثلا نخستین گروه های موسیقی خیابانی در این خیابان 
بســاط پهن می کردند یا مظفر فیروز، نوه فرمانفرما، یکی 
از نخست وزیران قجری، نخســتین پاساژ به سبک فرنگی 
را در این خیابان دایر کرد و نخستین سینمای روباز مجهز 
در لاله زار تاسیس شد. اولین تراموای اسبی، نخستین هتل 
ایرانیان به ســبک اروپایی یا همان گراند هتل، نخستین 

سینما، و... نیز از این نمونه اند.

لاله زار دوران پهلوی

در دوره پهلوی اول، این خیابان تــازه به آن چیزی تبدیل 
شد که ناصرالدین شاه می خواســت. خیابانی پر از سینما، 
تئاتر و فروشگاه های شیکی که به روز ترین لباس های زنانه 
و مردانه مد اروپا را عرضه می کردند و ماشین هایی که در آن 
رفت وآمد داشــتند. این خیابان حتی در دوره اشغال ایران 

توسط متفقین هم از رونق نیفتاد.

اکنونش

شهر تهران و جمعت آن، هزار هزار بزرگ شد و رشد کرد، اما 
لاله زارش همان  اندازه که بود، ماند و همین شد که اکنون این 
خیابان، جایی پر ترافیک و دور از حال و هوای گذشته است. 
این روزها این خیابان، بورس کالاهــای برقی و الکتریکی 
است و در بخش شمالی آن که به لاله زار نو شناخته می شود، 

بورس کالاها و لوازم روشنایی است.

باغ لاله زار تهران

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

آشنايی با کاروانسرای خانات که روزگاری يکی از بی نظيرترين مجموعه های اقامتی در تهران بود 

کنار راهــی که بــه ری می رفت، بيــرون از دروازه فاطمه عباسی
شاه عبدالعظيم تهران و باروی طهماسبی، کاروانسرايی 
به نام خانات جا خــوش کرده بود. هنــوز هم اگر به 
حدفاصل ميدان شــوش تا چهارراه مولوی برويد، می توانيد اين کاروانسرا را ببينيد؛ 
اقامتگاهی با 10هزار مترمربع مساحت که در ورودی آن به ارتفاع حدود 6متر از چوب 
روسی ساخته شده است؛ کاروانســرايی که روزگاری محل اسکان و اقامت مسافران 
بسيار بود. کاروانسرای خانات در نقشه ای قديمی از تهران متعلق به سال130۹ شمسی 
به چشم می خورد. اين نقشه را ميرزاابوالقاسم نجم الملک )از دولتمردان دوره قاجار 
و پهلوی( از تهران تهيه کرده بود. با اين تفاســير کاروانسرای خانات را به اواخر دوره 

ناصرالدين شاه قاجار نسبت می دهند. اين کاروانسرا که در زمان ساخت خود يکی از 
بی نظيرترين مجموعه های اقامتی و تفريحی بود در ابتدا بيرون از شــهر قرار داشت؛ 
اما بعد از تغيير بافت حصار ناصری در دل شهر جای گرفت. درواقع زمان ساخته شدن 
کاروانسرای خانات، حصار قديمی تهران را محصور کرده بود. در زمان ناصرالدين شاه اين 
حصار قديمی خراب شد و حصار ناصری با دربرگرفتن وسعتی بيشتر از حصار قديمی، 
اطراف تهران تازه گسترده شده را گرفت. ضلع جنوبی حصار که به خيابان شوش رسيد، 
کاروانسرای خانات هم داخل حصار و باروی شهر قرار گرفت. بعد از آن هم به مرور تهران 
گسترده تر شد و شهر پايش را از حصار ناصری هم فراتر گذاشت و کاروانسرای خانات 

در دل تهران قديم ماندگار شد.

اقامت مجلل در کنار بار شتر

ماجرای یک گنبد رازآلود

در کنار کاروانسرای خانات و در 
خيابان مولوی، گنبدی فيروزه ای به چشم می خورد 
که آن را بقعه يا آرامگاه »ســر قبر آقا« می نامند. 
داخل اين بقعه »حاج ميرزا ابوالقاســم تهرانی« 

آرام گرفته اســت که امام جمعه تهــران در عصر 
فتحعلی شاه، محمدشــاه و ناصرالدين شاه قاجار 
بوده است. او را »ميرزاابوالقاسم امام جمعه« صدا 
می کرده اند و يکی از روحانيون بانفوذ زمان خودش 
محسوب می شده اســت. البته جز ميرزاابوالقاسم 
چهره های ديگری هم پيش از او و پس از او در اين 

آرامگاه دفن شــده اند؛ اما ازآنجاکه او نزد مردم و 
شاه عزيز بود، پس از فوتش شاه قاجار دستور داد 
برای آرامگاهش گنبد و بقعه باشکوه تری بسازند. 
از آن زمان اين محل قبرستان بزرگی شد که مردم 
برای زيارت اهل قبور به آنجا می رفتند و اسمش را 

گذاشتند »سر قبر آقا«.

مکث

وجود حجره هــای زيــاد، دليل 
نامگــذاری ايــن کاروانســرا به 
»خانات« است؛ خان به معنای حجره 
اســت و خانات به معنای حجره ها. 
کاروانسرای خانات با 10هزارمترمربع 

مساحت، 52حجره دارد.

در اين کاروانسرا به ارتفاع 5متر با چوب روسی ساخته شده و 40گل ميخ روی آن 
وجود دارد. بزرگی اين در و ديگر درهای کاروانسرا باعث شده برای بازوبسته کردن 
آنها به جای لولا از »پاشنه« استفاده کنند؛ تکيه گاهی چوبی که در روی آن سوار 
است و با چرخش حول آن، باز و بسته می شود. مثل قديمی»در هميشه روی يک 
پاشنه نمی چرخد« هم از همين عنصر معماری گرفته شده است. بازبودن هميشگی 
درهای کاروانسراها باعث شده بود در زبان کوچه و خيابان از آن هميشه ياد شود.

قرارگيری کاروانسرای خانات درست در جنوب بازار تهران و در جاده ری باعث شده بود که 
هميشه از تاجران و بازرگانان و قافله های شتر و صدای زنگ کاروان ها پر باشد؛ کاروان هايی 
که به سمت تهران حرکت می کردند از ورودی جنوبی وارد کاروانسرا می شدند و شتر و اسب و 
چارپا در کنار سکوی بارانداز که وسط حياط قرار داشت، توقف می کردند، بار از روی دوش شان 

برداشته می شد و از درديگر کاروانسرا خارج می شدند.

کاروانسرای خانات اين روزها به يکی از مراکز عمده فروشــی حبوبات و ادويه و آجيل تبديل 
شده است. سايه بان های پارچه ای و عدل های پسته و تخمه و آجيل و حبوبات که مقابل درهای 
هر حجره گذاشته شده، دقيقا گذشــته ای از بازار تهران را در حياط اين کاروانسرا پيش چشم 
می گذارد. جايی که شتران در آن نگهداری می شدند و به آن »شترخان« می گفتند، درست پشت 

اتاقک هاست؛ البته کاربری امروزش دگرگون شده و از آن به عنوان انبار کالا استفاده می کنند.

معماری اين کاروانســرا را الهام گرفته از معماری 
باغ های ايرانی می دانند. صحن کاروانســرا 2ايوان 
بزرگ دارد؛ يکی سمت ورودی شرقی و ديگری سمت 
ورودی غربی. در 2طرف ورودی اصلی حجره هايی 
قرار دارد که به بازار و ميدان سابق امين السلطان که 

اين روزها اثری از آثارش نمانده، منتهی می شوند.
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حتی نوزده ونیم هم نه؟
علی پروین از یک سو پافشاری می کند بر اینکه هیچ نقشی در 
تصمیمات مدیران پرسپولیس ندارد و سیل انتقادات از او بی پایه 
و اساس اســت، از ســوی دیگر هم خودش را ملزم می داند به 
سرسخت ترین شکل ممکن از درویش دفاع کند. در نتیجه وقتی 
از او می پرسند به مدیرعامل پرسپولیس چه نمره ای می دهد،  
فقط یک کلمه می گوید 20! بعد الان مطمئنی کسی که به او 
20می دهی، هیچ حرف شــنوی خاصی از شما ندارد؟ بگذریم 
از اینکه اساســا نمره هیچ آدمی روی این کره خاکی 20 کامل 
نیست، اما اینکه علی آقا علاقه ندارد حتی بعضی اشکالات کاملا 
آشکار درویش را هم قبول کند بامزه است. مثلا وقتی بازیکنی 
مثل ژوآئو بابت هر دقیقه بازی بالای 100میلیون پول می گیرد 
یا وقتی پرسپولیس زیرنظر آقا رضا اینطور پیر و فرسوده می شد، 

یعنی یک نمره هم نباید از آقای مدیر کم شود؟ عجب!

چشم بازار را کور کردید!
نیازی به گفتن نیست که پرسپولیس میلیون ها هوادار با انواع 
تخصص ها دارد. اینکه از بین این میلیون ها نفر، دقیقا دســت 
بگذاری روی کرمانشاهی که فصل گذشته سمت مشابهی)مدیر 
اجرایی( در تراکتور داشــته و از قضا روز حذف پرسپولیس از 
جام حذفی هم شکســت این تیم را شــیرین تر از پیروزی تیم 
خودش دانسته، دقیقا مصداق کور کردن چشم بازار است. این 
حجم از حسن سلیقه را صمیمانه خدمت آقای درویش تبریک 
می گوییم و البته همچنان نمی فهمیم چــه اتفاقی افتاده که 
ناگهان بازار داوران قدیمی و حتی کارشناسان این حوزه اینقدر 

داغ شده و سر تقسیم پست های مدیریتی بین آنها دعواست!

نفهمیدیم آقای کارتال!
پرسپولیس هم از لیگ نخبگان آسیا اوت شد و گفتیم کمترین 
تقصیر ممکن در این ماجرا متوجه اسماعیل کارتال بود؛ سرمربی 
تازه وارد پرسپولیس که تا روی صندلی اش نشست، به او گفتند 
بفرما الهلال یا النصر را ببر. فقط یک نکته را این وسط متوجه 
نشــدیم؛ آن هم اینکه چرا کارتال در مسلخ الهلال، آن ترکیب 
و اســتراتژی هجومی را انتخاب کرد و آنطور نقره داغ شد، اما 
جلوی النصر که غایبان بسیار زیادی هم داشت، با تک مهاجم 
به میدان رفت و عمده زمان بازی هم در تهران، جلوی چشم آن 
همه تماشاگر مشغول دفاع شد؟ اگر برعکس بود، نتیجه بهتری 
به دست نمی آمد؟ گیریم که پرسپولیس را درست نمی شناختی؛ 

الهلال را که دیگر همه می شناسند برادر!

پرونده هفته بیستم لیگ برتر، امروز با برگزاری 3مسابقه مهم بسته می شود

اول هفتهاول هفته،، آخر هیجان آخر هیجان امیرمحمد یعقوب پور |  دیدارهای هفته بیستم لیگ 
برتر فوتبال ایران که از پنجشنبه شــروع شد و جمعه 
با 3دیدار ادامه یافت، امروز بــا انجام 3دیدار دیگر پایان 
می یابد؛ 3مسابقه مهمی که 2تا از آنها در معادلات صدر 
جدول اثرگذار هســتند و آن دیگری که بازی استقلال 
است، به هر حال و تحت هر شرایطی میلیون ها بیننده 

خاص خودش را خواهد داشت.
در نخستین مســابقه امروز از ساعت 16، تراکتور در 
حالی میزبان خیبر خرم آباد است که شاگردان دراگان 
اســکوچیچ 4روز پیش در همین ورزشگاه تا آستانه 
پذیرفتن یک شــوک تاریخی پیــش رفتند. چیزی 
نمانده بود آنها مقابل الخالدیه بحرین شکست بخورند 
و ادامه حضور در سطح دوم مسابقات قاره ای را از دست 
بدهند، اما هر چه بود تراکتور از آن خطر جست و حالا 

باید به فکر حفظ صدر جدول باشد. خیبر هم با سعید 
دقیقی تیم بدی نشان نداده. به هر حال تیمی که بتواند 
از ذوب آهن و گل گهر مساوی بگیرد و فولاد را 2بر صفر 

ببرد، حریف از پیش باخته ای نخواهد بود.
در دیگر بازی امروز از ساعت 16:15پرسپولیس مهمان 
تیم ســخت جان آلومینیوم اراک خواهد بود. این بازی 
حقیقتا برای تیم کارتال مسابقه دشواری است. گذشته 

از مشکلات پرسپولیس، اساسا آلومینیوم این توانایی را 
دارد که برای هر تیمی دردسر درست کند. آلومینیوم در 
3هفته اخیر موفق شده نساجی را در مازندران شکست 
بدهد و شــمس آذر را هم در اراک بــا 3گل بدرقه کند. 
بنابراین شــاگردان مجتبی حســینی می توانند لقمه 
گلوگیری برای پرسپولیس باشند؛ تیمی که با حذف از 
لیگ نخبگان آسیا، کلکسیون ناکامی های این فصلش 

کامل تر شد و حالا فقط همین لیگ برتر را دارد، جایی 
که برای قهرمانی در آن مطلقا نباید دچار لغزش شود. 
پرسپولیس همین حالا هم در جدول از تراکتور و سپاهان 
عقب است و چاره ای جز کســب امتیازات حداکثری از 
مســابقات پیش رو ندارد. هر لغزش، برای سرخپوشان 

شاید به معنای پایان قطعی و کامل فصل تلقی شود.
در آخرین بازی این هفته هم اســتقلال از ســاعت 

قرعه ناعادلانه
در پلی آف مرحله یک هشــتم لیــگ قهرمانان 
اروپا چه گذشــت؟ 2تیم ایتالیایی آث میلان 
و یوونتوس به دســت هلندی ها حذف شدند و 
از بین این دو تیم، فاینورد حریف اینترمیلان 
در یک هشتم شد و آیندهوون هم به آرسنال 
خورد. آتالانتا هم ســومین تیــم ایتالیایی 
حذف شــده  پلی آف بــود که بــه کلوب 
بروخــه باخت. برای ســومین بار در تاریخ 
 لیگ قهرمانان )14-2013 و 2014-15(،
ایتالیا فقط یک نماینــده در جمع 16تیم 
نهایی دارد. لیگ برتر انگلیس و لالیگا با داشتن 
6نماینده در دور یک هشتم نهایی 3جام مختلف 
اروپایی، بیشــترین شــانس را برای کســب 

سهمیه های اضافی UCL دارند.
در مهم تریــن دیدار پلــی آف، رئال مادرید که 
دیدار رفت را 3بر 2از منچسترسیتی برده بود، 
در بازی برگشــت با هت تریک امباپه 3بر یک 

برنده شــد. هواداران این تیم معتقدند که اختلاف 
گل در هــر دو بازی بایــد بیش از این می شــد. با 
باخت ســیتی، گواردیولا برای اولین بار در دوران 
مربیگری خود، به جمع 16تیم برتر راه نیافت. در 
15رویارویی اخیر رئال مادرید با تیم های انگلیسی، 
مادریدی ها 12بار از سد آنها گذشته اند و فقط 3بار 
از دور رقابت ها کنار رفته اند. تیم هایی که بیشترین 
حضور را در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان 
 داشــته اند: رئال مادریــد 22فصــل )2003-04
تاکنــون(، بایرن مونیــخ 1۷فصــل )2008-09 
 تاکنــون(، بارســلونا 1۷فصــل )05-2004 تــا

21-2020(. برنده مهم ترین دیدار لیگ قهرمانان، 
باید مسیر ســخت خود را ادامه دهد. رئال از قرعه 

اتلتیکو و لورکوزن، به تیم همشهری خود خورد.
در دیگــر بازی هــای شــب آخــر، دورتموند با 
اسپورتینگ به تساوی بدون گل رسید اما به دلیل 
پیروزی 3بر صفر دیدار رفت صعــود کرد. پاریس 

۷بر صفر برســت را برد، یوونتوس که بازی رفت را 
2بر یک از آیندهوون برده بود، در بازی برگشت 3بر 
یک باخت. ایوان پریشیچ، ستاره کروات آیندهوون 
با 36سال و 1۷روز سن، مســن ترین بازیکنی شد 
که در 2بازی متوالی مراحل حذفی لیگ قهرمانان 

اروپا، گل می زند.

  حذف شده ها
 آتالانتا، سیتی، اســپورتینگ، میلان، یوونتوس، 
موناکو، سلتیک، برست )در پلی آف( و دینامو زاگرب، 
اشتوتگارت، شاختار دونتسک، بولونیا، ستاره سرخ، 
اشتورم گراتس، اسپارتا پراگ، لایپزیش، خیرونا، 

سالزبورگ، اسلووان براتیسلاوا )مستقیم(.

  مسیرهای متفاوت
   باز هم عدالت برقرار نشــد. استون ویلا به قرعه 
کلوب بروخه خورد؛ مسابقه ای که غیراز هواداران 

2تیم، برای هیچ کس جذابیتی ندارد.
   دورتموند و لیل با هم بازی خواهند کرد؛ 2تیم 

در یک سطح البته با افتخارات متفاوت.
   بارسلونا شانس آورد که از بازی با پاریس 
معاف شد و پاری ســن ژرمن را به لیورپول 
حواله کــرد. حریف بارســا در این مرحله 
بنفیکاست که اخیرا آن را برده اما در لیگ 
اروپا و در زمان مربیگــری ژاوی خاطرات 

تلخی از رویارویی با این حریف دارد.
برنده ایــن دیدارها در یک چهارم بــا هم روبه رو 

می شوند.
   لیورپول- پاری سن ژرمن و استون ویلا- کلوب بروخه

   رئال- اتلتیکو  و  آرسنال- آیندهوون
   بایرن مونیخ- بایرلورکوزن و اینتر- فاینورد

   بارسلونا- بنفیکا و لیل- دورتموند
بازی های دور رفت 14 و 15اسفند و دیدارهای 

برگشت 21 و 22 اسفند انجام می شود.

نکته بازی

صفحه آرا: رهام بهزادی

18:30میزبان نساجی خواهد بود. نساجی برای بقا 
می جنگد. این تیم با 16امتیاز از 19بازی در رده ماقبل 
پایانی جدول قرار گرفته و بی گمان با همه توان خواهد 
جنگید تا دست پر از تهران خارج شود. آنها در آخرین 
بازی خود یک پیروزی الهام بخش از مس رفسنجان 
گرفتند. وضعیت استقلال را هم می دانید. لیگ برای 
آنها به طور کامل از دست رفته، اما صعود در جام حذفی 
و لیگ نخبگان، آبی ها را احیا کرد. مسئله مهم، وضعیت 
کادرفنی آنهاست؛ جایی که سهراب بختیاری زاده بعد 
از بازی با النصر بار دیگر از سمتش کناره گیری کرد، 
این بار استعفای او پذیرفته شد و حالا باشگاه دنبال 
نهایی کردن حضور سرمربی خارجی )احتمالا والتر 
ماتزاری( در این تیم است. در بازی امروز، گفته می شود 

محمد نوازی هدایت آبی ها را بر عهده خواهد داشت.
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ویرانگریبهزمیننمیآید
تحقیقات جدید نشان می دهد که احتمال برخورد سیارک 2024YR4 با زمین کاهش قابل توجهی داشته است

حرکت صادقانه دیپ سیک
استـــارت آپ چـیـنـــی 
دیپ ســیک اعلام کرد که 
کد مدل های خود را به طور 
عمومی در دســترس قرار 
خواهــد داد. این شــرکت 
دیروز )جمعــه( در ایکس 
نوشــت که هفته آینده ۵مخزن کد را به صورت متن باز منتشر 
خواهد کرد و این حرکــت را به عنوان »پیشــرفتی کوچک اما 
صادقانه« توصیف کرد که با تمام شــفافیت به اشتراک گذاشته 
می شود. دیپ سیک همچنین افزود: »این بلوک های ساختمانی 
ساده در سرویس آنلاین ما مستند شده، استقرار یافته و در تولید، 
آزمایش شده اند.« دیپ سیک  ماه گذشته زمانی که مدل استدلالی 
متن باز R1خود را منتشر کرد، صنعت جهانی هوش مصنوعی را 
دگرگون ساخت. این مدل در عملکرد با سیستم های غربی برابری 

می کند؛ درحالی که با هزینه کمتری تولید شده است.

فناوری های نوین

فناوری اطلاعات

دانش بنیان

صفحه آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیگ

16e نگاهی به آیفون
اپل از جدیدترین گوشــی خود، یعنی آیفون 16e رونمایی 
کرد. برخی از مشــخصات این گوشــی را که با تراشه اپل 

A18عرضه می شود، ملاحظه می فرمایید.

بهدنبالنمونههایموفقدرهوشمصنوعی
حســین افشــین، معــاون علمــی و فنــاوری رئیس جمهــور: به دنبــال نمونه های موفــق در حــوزه هوش 
مصنوعی هســتیم. هــدف نهایــی، تکثیر ایــن نمونه هــای موفــق و توســعه اســتفاده از فنــاوری هوش 

مصنوعی در کشور است.

حمایتهایلازمازدانشبنیانها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی ریاست جمهوری: این معاونت آمادگی 
دارد بــرای ارتقا و توســعه فناوری در شــرکت های فنــاور و دانش بنیــان، حمایت های لازم را صــورت دهد تا 

محصولات و خدمات دانش بنیان، با سطوح بالای فناوری و استفاده از نوآوری ها به بازار عرضه شو د.
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افقی:
1- نرم افزاری بــرای کارهای 

گرافیکی - فنا - کتف
2- عقیــده - آهــو - پاســخ 
غیــرارادی موجــود زنــده به 

محرک
3- آنزیمی در بزاق - انداختن

4- به کار بستن قانون - نوشتن 
- ستاره ای در دب اکبر

۵- خرس فلکی - نامواره - آروغ
6- بــه تازگی - نامتناســب و 

بی نظم - کلیدی در موسیقی
7- سیاه و ســفیدش خوردنی 
است - اتحادیه صنفی - سرایت 

کردن
8- عظمــت و اقتــدار - واحد 

صوتی در زبان - طریقه و روش
9- بیدار - هرج و مرج - زهرآلود

10- روحانی زرتشــتی - سیاه 
زخم - تحسین فرنگی

11- حالت و کیفیت - افسار - 
رود بزرگ

12-  مــاه پاییــزی - کتابی از 
فرانســوا ماری ولتــر - مدافع 

موکل
13- نام قدیم شــهر آبادان - 
درختی با گل های خوشــه ای 

خوشبو
14- گذرگاه سرپوشیده برای 
عرضه کالا به خریداران - اهانت 

- خطاب غیرمودبانه

1۵- نیمی از دنیــا! - بلندآوازه 
-... فوق ایدیهم

  
عمودی:

1- غریــو - درنظــر آوردن - 
عبادتگاه

2- خمیدگی کاغذ - بنیانگذار 
آموزش و پرورش ناشــنوایان 

در ایران
3- تمایل زن بــاردار به برخی 
خوراکی ها - کارآزموده - خوک 

وحشی
4- همسایه الجزایر و موریتانی 
- پایتخت لهســتان - خوراک 

پرندگان
۵- بی سواد - واحد طول روسی 
معادل 1067متــر - پایتخت 

ترکیه
6- روستای پلکانی گردشگری 

کردستان - سازمان، نهاد
7- غذایی از گوشت ران گوساله 
- تحت تأثیر حرف های دیگران 

است - داخل
8- عقیم - برانگیختگی درونی 

- قاضی ورزشی
9- پهلــوان - رمانی نوشــته 
سیامک گلشیری - از ابزار هنر 

خوشنویسی
10- اثری به قلم شــاتو بریان 
فرانســوی - آلبومــی بــا آواز 

همایون شجریان

11- خروشان - فانی و ناپایدار - همراه 
چای

12- گاو یالدار تبت - بیــان کردن - 
مسجدی در دمشق

13- لغو - نور کم - سست و تنبل
14- از موفق ترین آثــار میلان کوندرا 

- زائوترسان
1۵- غریبــه نیســت - از طرح هــای 
شناخته شده فرش دستباف ایرانی - 

پیشتاز لشکر

هظحالمماگللقع
اربمنموفهعموص
رفوروزخابطرر
دیبنقیامهامیا
دتوعیدبرورشن
یارهزنیمککوه

سوبعدابایسیق
کانویساتولفیه
هدایوبایتمحر
نیودادوزانطم
ادماجیدابلپا
یضیبراهمهغبان
لاناتکاکتاسه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 498۵
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط
 9  6   2  4
4    9  1   
 3 7     8  
     5  4 8
         
6 7  4      
 2     8 3  
  1  5    7
9  8   3  6  783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت
  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
 1      7  
7  9    3   

ساده
  3    6   
2    8    4
 6  7  1  2  
9  6 1  8 4  3
   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

صفحه نمایشی
6.1اینچ

وزن
167گرم

رزولوشن
2532×1170پیکسل

قیمت پایه
700یورو

رم/حافظه
128/8، 256و 512گیگابایت

ایربگ برای پا
طبق قوانین اتحادیه اروپا نصب ۶کیسه هوا برای همه 
خودروهای تولیدی و وارداتی به بازار این قاره اجباری 

است، اما یک شرکت به نام ZF Lifetec به تازگی نخستین 
ایربگ مخصوص پا را هم ارائه کرده است. این ایربگ که 
 )Active Heel Airbag( »نامش »کیسه هوای پاشنه فعال

است، می تواند از وارد شدن ضربه به قسمت های پایین پا 
جلوگیری کند. پیش تر استفاده از ایربگ زانو رایج شده بود، 

اما کیسه هوای پاشنه پا مورد جدیدی است که اهمیت 
ویژه ای دارد.

»در میان ما« در رایانه ها
بازی محبوب »در میان ما« )Among Us( به زودی به 

رایانه ها ورود خواهد کرد و دیگر یک بازی موبایلی صرف 
نخواهد بود. این بازی که از زمان انتشارش در زمستان 
سال2022طرفداران و کاربران بسیاری را جلب کرده 

است، به گفته سازندگانش در نسخه جدید به رایانه ها راه 
پیدا خواهد کرد و کاربران می توانند این بازی جذاب را در 

لپ تاپ ها و پی سی های خود نیز بازی کنند. 

عکس نوشت

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

مشترکان اینترنت سیار از 
116میلیون نفر گذشتند

جدیدترین گزارش شــاخص های آمــاری بخش ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نشــان می دهــد کــه در پاییز 1403 
تعداد مشــترکان تلفن همراه به 1۵9میلیون و 388هزار و 
6۵۵مشترک رسید و تعداد مشــترکان پهن باند سیار نیز از 
116میلیون و 243 هزار و 388 نفر عبور کرد. اکنون ضریب 
نفوذ تلفن همراه در کشور بیش از 18۵درصد است. همچنین 
در بخش مشــترکان پهن باند ثابت، در آمارهای قبلی اغلب 
اوقات رشد منفی را شــاهد بودیم، اما در شاخص مربوط به 
پاییز امسال تعداد مشترکان پهن باند ثابت به 11میلیون و 
14۵هزار و 960نفر رسیده که نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته رشد1/22درصدی داشته است.

جایزه ملی فناوری نکست اهدا شد
دومین دوره جایــزه ملی 
فناوری »نکست« با معرفی 
برگزیــدگان بخش هــای 
مختلف ایــن دور از رویداد 
پایــان یافــت. در آییــن 
اختتامیــه ایــن رویداد، 
طرح های فناوری شــرکت های دانش بنیان برگزیده معرفی و از 
محصولات برگزیدگان دوره قبلی رونمایی شــد. در این رویداد 
فناورانه که از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری و به میزبانی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
برگزار شد، 13۵شرکت آمادگی خود را برای حضور اعلام کردند 
که پس از ارزیابــی و داوری اولیه طرح ها، 22طــرح فناورانه به 
مرحله نهایی رقابت راه یافتند. این شرکت ها در 3حوزه فناوری 
»مواد و ساخت پیشرفته«، »اپتیک، کوانتوم و میکروالکترونیک« 
و »زیست فناوری و پزشــکی دقیق« در مرحله نهایی، طرح های 

فناورانه و نوآورانه خود را ارائه کردند.

یکشنبه  گذشته گزارشی در همشــهری منتشر کردیم درباره 
ســیارک 2024YR4که در مســیر زمین حرکت می کند و 
احتمال برخوردش با ما 2.1درصد اعلام شده، اما حالا خبرهای 
خوبی درباره آن به گوش رسیده اســت که میزان برخورد را به 

0.28درصد رسانده است. این مهم را ناسا در جدیدترین مشاهده 
خود در شب های نوزدهم و بیستم فوریه اعلام کرده است. حالا 
که خیال مان از بابت برخورد راحت تر شده است، می توانیم به 

بررسی بیشتر این پدیده بپردازیم.
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه نگار

اگرچه به نظر می رســد زمین از شر 
سیارک 2024YR4 ملقب به ویرانگر 
شهر در امان خواهد بود، اما داده های 
جدید منتشرشده توسط ناسا نشان 
می دهد که احتمال برخورد سیارک 
با  ماه اندکی افزایش یافته و اکنون به 
یک درصد رسیده است. دانشمندان 
و ستاره شناســان برای بررسی این 
موضوع از تکنیک ویژه جست وجوی 
برخورد به نام IOBS استفاده کرده و 
بیش از 57روز داده های مشاهده ای 
مربوط به این ســیارک را تحلیل 

کرده اند.

افزایششانسبرخوردباماه

ناســا همچنین درحال آماده سازی 
بــرای مأموریــت »نقشــه بردار 
 اجــرام نزدیــک بــه زمیــن«

 Near-Earth Object Surveyor
است که البته زودتر از سپتامبر2027 
پرتاب نخواهد شــد. این مأموریت 
به کشــف ســیارک های بیشتری 
کمک خواهد کرد، زیرا با شناسایی 
حرارت آنها طیف مادون قرمز، روش 
دیگری را برای پایش اجرام آسمانی 

و تهدیدات احتمالی فراهم می کند.

تحقیقاتبیشتر

سیارک 2024YR4  برای نخستین 
بار در اواخر دسامبر2024 مشاهده 
شــد و از آن زمان، اخترشناســان 
مســیر آن را به دقت تحــت نظر 
داشتند. ابعاد این ســیارک حدود 
55متــر قطــر و 220کیلوگرم وزن 
تخمیــن زده می شــود. درصورت 
برخورد با زمین، انرژی آزادشــده از 
آن تقریبا معــادل 8مگاتن تی ان تی 
خواهد بود. به دلیل انــدازه و میزان 
خطری که می توانــد ایجاد کند، این 
 ســیارک به نام »ویرانگر شهری«

)The City Des troyer( شــناخته 
می شــود. پیش بینی هــا همچنان 
حاکی از آن اســت که این سیارک با 
احتمال 0.28درصدی در 22دسامبر 
سال2032به زمین برخورد خواهد کرد.

2024YR4

دانشــمندان پیش تر »کمربند خطر« را 
براســاس مسیر فعلی ســیارک ترسیم 
کرده اند. اگر این سیارک در سال2032 به 
زمین برخورد کند، باید در نوار باریکی که 
از شمال آمریکای جنوبی عبور می کند و از 
طریق اقیانوس آرام به سمت جنوب می رود 
و وارد آسیا می شود، فرود بیاید. این کمربند 
شامل کشورهایی ازجمله هند، پاکستان، 
بنگلادش، اتیوپی، سودان، نیجریه، ونزوئلا، 
کلمبیا و اکوادور است. موضوع نگران کننده 
این اســت که این کمربند شامل مناطق 
پرجمعیتی مانند چنای هنــد و جزیره 

هاینان چین نیز می شود.

کمربندخطر

نمونههایمشابه
در طول تاریخ، چندین سیارک وجود داشتند که ابتدا تصور می شد ممکن است با زمین 

برخورد کنند، اما در نهایت این اتفاق نیفتاد.

 99942Apophis
در سال2004 کشف و ابتدا احتمال برخورد 
آن با زمین در ســال2029 یا 2036 مطرح 
شد، اما با رصدهای بیشتر مشخص شد که در 
سال2029با فاصله ای حدود 31هزار کیلومتر 

از کنار زمین عبور خواهد کرد.

2002NT7
در سال2002 کشف و ابتدا احتمال برخورد 
آن با زمین در ســال2019 مطرح شد، اما 
محاسبات نشان داد که این احتمال بسیار 

ناچیز است و خطری ایجاد نخواهد کرد.

2011AG5
در سال2011 شناسایی شد و نگرانی هایی 
درباره برخورد آن با زمین در ســال2040 
وجود داشــت، اما پس از انجام مشاهدات 
دقیق تر مشخص شد که مسیر آن از زمین 

فاصله دارد.

DA 1950
این ســیارک دارای احتمال برخورد بسیار 
ضعیف با زمین در ســال2880 اســت، اما 
مطالعات بعدی نشــان داده  که این احتمال 
کمتر از آن چیزی است که ابتدا تصور می شد.

2013TV135
در سال2013 کشف شد و محاسبات اولیه 
نشــان داد که ممکن است در سال2032 با 
زمین برخورد کند، اما بعد از بررســی های 

دقیق تر این احتمال منتفی شد.

2014JO25
این سیارک نسبتا بزرگ سال2014 شناسایی 
شد و در سال2017 از نزدیک زمین عبور کرد 

و طبیعتا برخوردی هم رخ نداد.
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پیگیری خواسته مردم 
با پایان بازدید رئیس جمهور و شهردار تهران و همراهان آنها وارد سالن همایش ها 
می شوند. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران به عنوان 
نخستین سخنران می گوید: »امروز توسعه کشور ورق جدیدی خواهد خورد و 
شاهد ورود نسل جدید خودروها هستیم و با عبور از خودروهای احتراقی به سمت 
برقی سازی خواهیم رفت. جا دارد از شهید رئیسی هم یادی کنیم که این پروژه در 
دوران ریاست جمهوری ایشان آغاز شد و در دولت آقای پزشکیان تداوم و توسعه 
یافت که جای تشکر دارد. درخواست مردم از مسئولان کاهش ترافیک و آلودگی 
هواست که ناوگان برقی این 2مشــکل را حل خواهد کرد. می توانیم ترافیک را 
نظم پذیر کنیم و آلودگی را کاهش دهیم. همچنیــن انتقال تکنولوژی و تولید 
داخل و اتوبوس و تاکســی برقی را نیز خواهیم داشت. تراموا هم یک مد جدید 
حمل ونقل پاک و انبوه بر است که یک دهم مترو هزینه دارد.« در ادامه هرمزی 

خبر از تست نخستین رام از قطار ملی و رونمایی از آن تا 2هفته آینده می دهد.

پروژه ای به ارزش
 بیش از 5/6میلیارد یورو

مهدی چمــران، رئیس شــورای 
دقایقی کوتاه ســخنرانی می کند. او در بخشــی از اسلامی شــهر تهران هم 

صحبت هایش می گوید: »اگر دولت کمک بدهد، می تــوان واگن ها و اتوبوس های 
تهران را 2برابر افزایش داد. انشاالله با کمک دولت به جایی برسیم که بتوان از مردم 
درخواست کرد خودروهای شخصی را در خانه گذاشته و از ناوگان عمومی استفاده 
کنند.« ادامه مراسم به قرارداد آغاز عملیات خطوط جدید 8و 9متروی تهران توسط 
زاکانی و نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شــرکت مترو با 2شرکت ایرانی اختصاص  
داشت که در حضور رئیس جمهور قراردادها امضا می شود. علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران می گوید: »طرح هایی که امروز رونمایی می شود، آغاز جدیدی برای پایتخت 
است و  بیش از 5/6میلیارد یورو ارزش دارد. 4/6میلیارد یورو از طرح های امروز به 

2خط مترو و یک میلیون یورو هم مربوط به اتوبوس و تاکسی است.« 

تاکسی سواری رئیس جمهور
در ادامــه بازدیــد از رئیس جمهور دعوت می شــود 

تا تاکســی برقی آیون  وی پلاس را تســت کند. 
تاکســی ای  که قرارداد 27هزارو 500دستگاه 
نمونه از آن بسته شده و ســری اول آن پس از 
ورود، مدت ها در گمرک مانده بود، اما در نهایت 
وارد تهران شد. مسعود پزشکیان نگاهی کلی به 
تاکسی می اندازد و پشت رل می نشیند. شهردار 
تهران هم در صندلی کنار راننده قرار می گیرد 

و خودرو به حرکت درمی آید تا با طی کردن 
مسافتی کوتاه، تاکسی جدید و لاکچری شهر 

تهران را تست کنند.
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تمرین 10 هزار نفری 
برای روز زلزله

تمامی خدمات NGO ها رایگان است و  می توانند 
در زمینه پیشگیری  آسیب ها فعال باشند

 ۴ منطقه  ۱، ۳، ۶ و ۲۱ بیشترین 
جمعیت سالمند را دارند

صدور 354 حکم برای 
تشکل های مردم نهاد

 دورهمی موسپیدان 
در دهکده نشاط

سمن ها نخستین دورهمی خود را در فرهنگسرای اندیشه 
برگزار کردند

سلسله همایش های »سالم پیر شویم« اداره سلامت 
شهرداری به پایان رسید

صفحه 19

صفحه 19

صفحه 18

شرکت کنندگان در مانور بوستان ولایت معتقد بودند  گامی 
بلند برای افزایش هماهنگی  در شرایط بحران برداشته شد

تقدیر بهارستان نشین ها از برقی سازی 
ناوگان پایتخت

مراسم رونمایی از بسته حمل ونقل برقی پایتخت با حضور رئیس جمهور برگزار 
شد. در این مراسم برخی از نمایندگان مجلس هم حضور داشتند که در گفت وگو 
با همشهری ضمن تشریح ضرورت برقی ســازی ناوگان حمل ونقل عمومی در 

کلانشهر تهران، از عملکرد شهرداری تهران در این بخش تقدیر کردند.

پیگیری قراردادها از گروه دوستی ایران و چین
امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس شورای اسلامی: 
رونمایی از بســته های حمل ونقل برقی تهران، دوم اسفند 
انجام شد و این روز از جهت خدمت رسانی در حوزه حمل ونقل 

عمومی، یک روز بی سابقه برای مردم پایتخت محســوب می شود؛ چرا که یکی از 
بزرگ ترین مشکلات شهر تهران رفت وآمد و آلودگی هواست و پس از سال ها صحبت 
درخصوص برقی ســازی ناوگان حمل ونقل عمومی، بالاخره محقق شــده و مردم 
می توانند شاهد خدمت رســانی این ناوگان در معابر تهران باشند. تأمین اتوبوس، 
تاکسی برقی و حتی ورود تراموا در این دوره نشــان می دهد کار بزرگی انجام شده 
که باید سال های قبل پیگیری می شــد. امیدوارم با همتی دولت و مدیریت شهری 
دارد، بتوان تهران را از این بار ترافیک و آلودگی هوا نجات داد، چرا که براساس آمارها 
خودروهای بنزینی عامل اصلی آلودگی هوا هستند و برای برون رفت از این وضعیت 
چاره ای جز برقی سازی وجود ندارد. باتوجه  به شرایط تهران، امیدوارم هر  ماه شاهد 
افزایش ناوگان برقی در حوزه اتوبوس و تاکسی باشیم و این کار با سرعت بیشتری 
پیگیری شود. ما هم در مجلس به عنوان اعضای گروه دوستی ایران و چین موضوعات 

را پیگیری می کنیم.

کاهش آلودگی هوا با برقی سازی 
مالــک شــریعتی، نماینــده مجلــس شــورای 
اسلامی:برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی از چند زاویه 
قابل تعامل و بررسی و البته اثرگذار است. بحث مدیریت انرژی 

مهم ترین زاویه نگاه به این موضوع اســت، چراکه هرچه بیشتر به سمت برقی سازی 
برویم و این نوع انرژی را جایگزین سوخت های فسیلی کنیم، حتما کاهش آلودگی هوا 
رخ می دهد. البته که بخشی از ناترازی ها را هم جبران می کنیم. شارژ این خودروها در 
ساعات غیرپیک و براساس دستورالعمل های خاص انجام می شود و همین کار مدیریت 
مصرف انرژی را به همراه دارد. کشورهای پیشرفته دنیا به سمت برقی سازی حمل ونقل 
حرکت کرده اند و ما هم باید در این مســیر حرکت کنیم. به هرحال حمل ونقل برقی 
یک وسیله نقلیه ایمن، راحت و بدون آلودگی است و برای کلانشهر تهران که گرفتار 

چالش آلودگی هواست، یک ضرورت محسوب می شود.
 

در محوطه برج میلاد ازدحام موج می زند. اغلب حاضران 
از نمایندگان مجلس تا پلیس، مدیران، معاونان شهردار و 
شهرداران مناطق هستند. برای ورود به محل سخنرانی و 
سالن همایش ها، باید پروتکل های امنیتی رعایت شود. در 
داخل سالن تمام صندلی ها پرشده است. البته خبر اصلی 
کمی آن طرف تر یعنی در محوطه پارکینگ باز برج میلاد 
جریان دارد؛ محلی که مسعود پزشکیان و هیأت همراهش 
یعنی رئیس دفتر رئیس جمهور و سیدمحمد اتابک، وزیر 
صمت همراه با علیرضا زاکانی و محسن هرمزی و مهدی 

چمران درحال بازدید از اتوبوس و تاکسی های برقی اند.

معرفی برقی های پایتخت
 در پارکینگ برج میلاد اتوبوس های برقی کنار هم ردیف شــده اند. چند تاکســی  شاســی بلند و 
ماشــین های برقی پلیس راهنمایی و رانندگی هم به نمایش در آمده است. شهردار تهران و معاون 
حمل ونقل و ترافیک تهران حین بازدید آخرین وضعیت برقی ســازی  نــاوگان، ویژگی اتوبوس ها و 
تاکسی های وارد شده را توضیح می دهد. رئیس جمهور وارد یکی از این اتوبوس های برقی می شود. 
همه ویژگی ها و تجهیزات اتوبوس های برقی هایگر، مثل داشــتن رمپ ویژه برای سوار و پیاده شدن 

افراد کم توان جسمی و... نمایش داده شده و تشریح می شود.

حمایت دولت از شهرداری تهران 
صحبت های رئیس جمهور پایان بخش این مراســم 
است. مسعود پزشــکیان می گوید:» از آقای زاکانی 
به خاطر قدم زیبایی که در این راه برداشــتند، تشکر 
می کنــم. در دولت هــرکاری از دســتمان بربیاید 
برای کمک به شــهرداری انجام می دهیم و از بخش 
خصوصی هم بابت همکاری در این راه تشکر می کنم. 
ما اگر بخواهیم 100کیلومتــر را طی کنیم، اول باید 
یک کیلومتر راه برویم و هر کاری یک شروعی دارد. در 
مسیر برقی سازی  حمل ونقل هم این آغاز راهی است 
که باید برویم. در نتیجه بایــد آن را قدر بدانیم، از آن 
پشتیبانی کنیم تا بتوانیم محیط زیست زندگی خود 

را بهبود بخشیم.«

 4/6
میلیارد یورو 
ارزش پروژه 

قرارداد رسمی 
آغاز عملیات 

ساخت خطوط۸ 
و ۹ متروی تهران 

است.

 ۱۸۹ 
 دستگاه

 اتوبوس برقی 

 ۱۷۰۰ 
دستگاه تاکسی 
برقی شاسی

 ۲ 
تراموای 
چرخ لاستیکی

1000000
 یورو ارزش افزوده

 وسایل حمل ونقل رونمایی 
نام خودرو: آیون وی پلاس برقی شده است.

نوع خودرو: شاسی 
میزان پیمایش با شارژ کامل: ۵۰۰کیلومتر 
حداکثرسرعت: ۱۸۵کیلومتر
شتاب خودرو: ۹ثانیه
 قیمت خودرو برای واگذاری
 به رانندگان تاکسی: حدود یک  میلیارد
و۵۰۰ میلیون تومان

 مشخصات ظاهری خودرو
طول: 4/65 متر
عرض:1/92 متر
ارتفاع: 1/72 متر

وزن: 1890کیلوگرم 
فاصله محور دوچرخ: 2/83 متر
حجم صندوق عقب: 405لیتر 

TAXI

تاکسی ای که 
رئیس جمهور سوار 

 شد از کدام 
مدل است؟

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

1۷00 تاکسی برقی، 189 اتوبوس برقی و 2 تراموا در شهر به مردم خدمات رسانی می کنند

۱۰۰۰۰
نیروی انسانی از 

سازمان ها و ارگان های 
مؤثر در بحران در تمرین 

زلزله حضور داشتند

۱۰
استان کشور به عنوان 

استان های معین، پیشتاز 
و مسئول پهنه در تمرین 

مشارکت کردند

۲۰۰
کارکرد برای 
تمرین زلزله 

امسال تعیین 
شده بود

ری
هو

جم
ت 

اس
ت ری

سای
س: 

عک

تهرانجدیدباتراموا،تاکسیواتوبوسبرقی
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ادامه از 
صفحه اول

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  44 اســفند  اســفند 14031403- شــماره  - شــماره  93369336
نزدیک شدن سرانه فضای سبز به استانداردهای جهانی

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شــهر تهران: بیش از 2200پارک و بوستان جدید در تهران 
احداث شــده که می توان به فضای ســبزهای محلی و پارک های جنگلی چیتگر و ســرخه حصار اشــاره کرد. با 

کارهای انجام شده سرانه فضای سبز تهران به استانداردهای جهانی نزدیک شده است. 

استفاده از تاکسی های برقی در طرح ترافیک
شادی مالکی، مدیرعامل ســازمان تاکسیرانی شــهر تهران: در سال جاری نرخ نوســازی تاکسی های غیربرقی 
2۳درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است. تاکسی های برقی جایگزین تاکسی های فرسوده 

خواهند شد و در خط های پرتقاضا در محدوده طرح ترافیک استفاده می شوند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تمرین 10 هزار نفری برای روز زلزلهنگاه
 شرکت کنندگان در مانور بوستان ولایت معتقد بودندگامی بلند برای افزایش هماهنگی  در شرایط بحران برداشته شد

تمرین سراسری زلزله کلانشهر تهران، روز 
پنجشنبه با حضور گسترده نیروهای عملیاتی 
و پشــتیبانی 110ســازمان و ارگان مختلف 
پایتخت در بوستان ولایت برگزار شد؛ تمرینی 
که به اذعان بیشتر شرکت کنندگان، گامی بلند 
و رو به جلو در زمینه افزایش هماهنگی میان 
سازمان های مؤثر در کنترل بحران پایتخت 
به حســاب آمد و امیدها را در زمینه کنترل 
پیامدهای زلزله احتمالــی تهران پررنگ تر 
کرد. تعیین 200کارکرد برای تمرین، ابعاد آن 
را نسبت به تمرین های مشابه سال های قبل 
که تنها بر امداد هوایی یا اســکان اضطراری 
متمرکز بودند، متفاوت و جامع تر کرد. پس از 
مانور ارزیابی افراد مختلف را  درباره این مانور 

جویا شدیم.

ویژگی های 
مانور زلزله 

امسال

 نصب وسایل بازی کودکان در پهنه های پنجگانه و ایجاد بوستان های سیار
 نمایش تجهیزات شتاب نگاری موجود در کشور توسط مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
 نصب سریع، بموقع و منظم چادرهای اسکان اضطراری توسط نیروهای دوام 

  برپایی بیمارستان صحرایی امام حسین)ع( مجهز به 
 بخش هایی مثل CCU- ICU- PCR، آزمایشگاه
  اتاق عمل و... در همان ساعات اولیه مانور توسط 
نیروی زمینی سپاه کرمانشاه در پهنه مرکزی سایت 
  حمایت های روانی از آسیب دیدگان با ایجاد 
چادرهای مادر و کودک، حمایت کودکان و گمشدگان، 
بازیابی اجتماعی ،حمایت روانی و اجتماعی و...

1000010000
نیروی انسانی 
از سازمان ها و 

ارگان های مؤثر در 
بحران در تمرین 

زلزله حضور 
داشتند.

200200
کارکرد برای 
تمرین زلزله 

امسال تعیین 
شده بود.

1010
استان کشور 

به عنوان استان های 
معین، پیشتاز و 
مسئول پهنه در 
تمرین مشارکت 

کردند.

برای شرایط واقعی آماده شدیم
لیلا زهرایــی، از نیروهای دوام و مســئول چادر مادر و 
کودک: چک لیست هایی که برای بررسی وضعیت روحی- روانی 
آسیب دیدگان پر می کنیم بسیار کامل اســت. همچنین ما در 
بخشــی از آموزش های ســازمان مدیریت بحران بــا حضور در 
بیمارستان ها  با افراد مختلفی که دچار چنین آسیب هایی بودند 
روبه رو می شدیم که در شبیه سازی  وضعیت زلزله واقعی بسیار 
به ما کمک کــرد. آموزش هایی که در این زمینه دیدیم بســیار 
کاربردی بــود و اگر همین الان زلزله ای اتفــاق بیفتد توان ارائه 
کمک به افراد آســیب دیده را داریم. برگزاری چنین مانورهایی 

برای هماهنگی و تمرین این موارد بسیار مؤثر است.

افزایش هماهنگی بین دستگاه ها
 ابوالفضل قیطانــی، رئیــس اداره عملیات جمعیت 
هلال احمر اســتان تهران:تقریبا ۹۰درصد یک عملیات 
واقعی در تمرین امسال انجام شــد و نیازهایی که در بحران 
پاسخگویی به آنها ضروری اســت در این مانور دیده شد. اگر 
مشابه این مانورها بیشتر برگزار شود در شرایط واقعی حادثه 
می توانیم پاسخگویی مناسب و مؤثر داشــته باشیم. حضور 
عوامل، مدیران و هماهنگی دستگاه های همکار از نقاط قوت 
تمرین امســال بود، به این معنی که من حداقــل با مدیران 
نهادهای مختلف آشنا شدم و این روابط، هماهنگی سازمان ها 

و دستگاه ها با هم در شرایط واقعی را آسان تر می کند.

مانور به شرایط واقعی نزدیک بود
داوود پیرانی، ارزیاب تمریــن زلزله:تجربــه حضورم در 
2مانور قبلی زلزله نشان می دهد این مانور به شرایط واقعی زلزله 
 نزدیک تر شده و هماهنگی و تعامل بین دستگاه های مختلف مانند 
هلال احمر، سازمان اورژانس و ســازمان مدیریت بحران بهبود 
یافته است. در مانور امســال، کارکردهایی مانند مواجهه با مواد 
خطرناک، بیمارستان های سیار، سلامت، حریق و تخریب مورد 
آزمایش قرار گرفت و تجربــه موفقی بود، اما نقاط ضعفی ازجمله 
مشکل در مدیریت توزیع ارزاق، زمانبندی نامناسب و دسترسی 
به سرویس های بهداشــتی و مدیریت پسماند و... داشت. اهمیت 

فرمانده واحد میدان هم در مانور امسال پررنگ تر بود.

 دروازه ورود تهران
 به جمع شهرهای مدرن

انتهای دهه7۰ بود که نخستین بار مترو 
در این شهر تردد کرد و مد حمل ونقلی 
جدیدی برای تهرانی ها روی کار آمد. اکنون نیز قرار اســت 
به زودی نوع نوینی از تردد در تهران به ثبت برســد؛ ترددی 
که قرار اســت با تراموا صورت گیرد و به واســطه حضور در 
کمربند میانی شــهر که مســیر خیابان دماوند و انقلاب را 
به میدان آزادی پیوند می زند، بســیاری از نگاه ها را به خود 
جلب خواهد کرد و این خبری خوش برای شهری است که 
ساکنانش هر صبح و شام ترافیک سنگینی را در آن تجربه 
می کنند. این مد جدید حمل ونقلــی خود می تواند تبلیغ و 
تشویقی قوی برای رفتن شهروندان به سمت و سوی استفاده 
از حمل ونقل عمومی باشد. تراموا بی شــک می تواند سایه 

سنگین خودرومحوری در تهران را کاهش دهد.
ســومین بعد ورود تراموا به تهران، جلوه جدیدی از خدمت 
محسوب می شود؛ در واقع چنین ســامانه ای می تواند قلب 
تپنده ای در برنامه برقی ســازی  ترددهای شهری محسوب 
شود. طی ماه های اخیر اتوبوس ها و تاکسی های تمام برقی 
در شــهر آغاز به کار کرده اند و به زودی ضلع ســوم برنامه 
برقی ســازی با ورود ترامواها راه اندازی می شود تا ایده های 
دست نیافتنی اي چون کاهش مصرف سوخت و آلودگی هوا 
و همچنین کم شــدن آلودگي صوتي و ترافیک همزمان در 
یک مد حمل ونقلی جدید معنا بگیرد.تهران شهری برای همه  
است و برقی سازی خطوط حمل ونقلی بیش از هر چیز بر این 
شعار جامه عمل می پوشاند. از طرفی استهلاک این وسایل 
نقلیه عمومی برقی به وضوح کمتر از وســایل نقلیه بنزینی 
و گازوئیلی اســت و این موضوع نیز مایــه مباهات و افتخار 
مدیران شهری در ســال های آینده خواهد بود. برقی سازی 
حمل ونقل، دروازه ورود تهران به شهرهای مدرن است و این 
چیزی است که مردم عزیز پایتخت شایسته آن هستند؛ پس 
منتظر ورود ترامواهای تهران به ناوگان حمل ونقل عمومی 
پایتخت باشید. ان شاءالله این رؤیا به زودی تعبیر خواهد شد. 
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دورهمی موسپیدان در دهکده نشاط
سلسله همایش های »سالم پیر شویم« اداره سلامت شهرداری به پایان رسید

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  44 اســفند  اســفند 14031403- شــماره  - شــماره  93369336
ساماندهی دستفروشان محور انقلاب

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شــرکت ســاماندهی صنایع و مشــاغل شــهر تهــران: طرح ســاماندهی و رفع 
سدمعبر کتاب فروشــان و بساط گســتران در محور انقاب از میدان انقاب اســامی تا چهارراه ولیعصر اجرا 

می شود. در این طرح دستفروشان این محدوده به محلی جدید منتقل خواهند شد.

اجرای پویش ماه مهربان
مریم اردبیلی، مدیرکل مرکز زنان و خانواده شــهرداری تهران: پویش »ماه مهربان« برای چهارمین ســال اجرا 
می شــود. در قالب این پویش برنامه های متنوعی چون روایت ماه مهمانی،  ماه مهمانی در محله ما، مســجد 

محله من و... برای ماه مبارک رمضان و ایام نوروز ویژه روزه اولی ها و دختران نوجوان پیش بینی شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

صدور۳۵۴حکمبرایتشکلهای
مردمنهاد

سمنهایاهمانتشــکلهایمردمی،مهرهتأثیرگذاریدر
شناساییوحلمشکلاتدرشــهریچونتهرانهستند.با
استفادهازظرفیتاینتشکلهامیتوانکمبودهایمحلهها

رارفعکرد.البتهکارکردسمنهادرچندسالاخیر
مغفولماندهبودودردورهششــممدیریت

شهریبااحیایاینتشکلها،گامبزرگی
درفعالشدنآنهابرداشتهشد.بهتازگی
همحکم۳۵۴سمندرتهرانصادرشده
ونتیجهاشنخستینگردهماییایننهاد
مردمیدرفرهنگسرایاندیشهبودکه
مسئولاندیدگاههایخودرامطرحکردند.

امضایاعتبارنامهنمایندگان
حمید علمشاهی، بخشدار بخش مرکزی تهران در مراسم از 
امضای 30اعتبارنامه )صحت نمایندگان( فعالیت تشکل ها 
خبر داده است و می گوید: این کار )امضای اعتبارنامه( باتوجه 
 به اهمیت نقش و جایگاهی که ســازمان های مردم نهاد در 
جامعه و به ویژه محلات تهران دارند، انجام شده و با این اقدام 

سمن ها می توانند فعالیت رسمی خود را آغاز کنند.

ارتباطبادانشآموزان
در این مراسم یکی از نمایندگان سمن ها هم مطالبه ای 
را مطرح و عنوان می کند کــه تمام خدمات این 
تشکل ها رایگان است؛ ازاین رو نیاز است زمینه 
ارتباط با دانش آموزان و والدین فراهم شود تا 
کارگاه های تخصصی در حوزه پیشــگیری از 
آسیب های اجتماعی و تاب آوری اجتماعی در 

مدارس برگزار شود.

مهمانانباشــالهایزردرنگواردســالنمیشوند.
موسیقیاقوامایرانیاجراوصدایشادیسالمنداندر
سالنطنیناندازمیشودوهمگییکصدافریادمیزنند:
»شادیکردنحقماستومیخواهیمسالمزندگیکنیم
وشادباشیم.«اینجادهکدهنشــاطدرمحلهزعفرانیه
استومیزبانیکدورهمیمتفاوتباحضور۵۰۰نفراز
موسپیدانمناطق۲۲گانهتهران؛محلبرگزاریاختتامیه
سلسلههمایشهای»سالمپیرشویم«کهتوسطاداره
ســلامتشــهرداریتهرانبرگزارشــدهاست،این
ادارهکلبرایتحققمطالبهسالمندانسلسلههمایشها
وبرنامههایآموزشــیاجرامیکنــد.حمیدصاحب،
مدیرکلسلامتشهرداریتهراندرحاشیهاختتامیه
درگفتوگوباهمشهریضمنتوضیحمهمترینکارهای
انجامشدهدراینحوزه،تأکیدمیکندکهسعیایناداره

کلساختنحالخوببرایسالمنداناست.

چگونه سالم تر و شادتر پیرشویم؟
 انجام معاینه منظم و سالانه پزشکی
 داشتن تغذیه سالم
 ورزش کردن منظم
 انجام فعالیت های اجتماعی گروهی و نشاط آور
تقویت ذهن با انجام بازی های فکری
 خواب کافی

مشارکتبینظیردریکرویداد
امســال بــرای اولین بــار در تاریخ بلدیه کشــور، 
موفق شــدیم با برگزاری رویداد »بازی های نشاط 
سالمندی« زمینه مشارکت بیش از ۷0هزار سالمند 
را فراهم کنیم؛ رویدادی که باهدف ایجاد و تقویت 
سلامت روح و جسم سالمندان برگزار و با استقبال 
خوب گروه هدف مواجه شد. برنامه ریزی کرده ایم تا 

سال آینده آمار را به ۱30هزار نفر برسانیم.

اصلاحسبکزندگی
یکی از موضوعات مهم در حوزه ســالمندان، توجه همزمان 
به جسم و روح آنها اســت؛ بنابراین ســعی کردیم در کنار 
برنامه های ورزشی که سبب سلامت جسم می شود، دوره های 
آموزشــی درخصوص اصلاح ســبک زندگی و آشــنایی با 

شیوه های صحیح زیستن، برای سالمندان برگزار کنیم.

آموزشازسنینجوانیومیانسالی
آموزش در ســنین پاییــن قطعا نتایج 
مطلوب تری خواهد داشــت. در حوزه 
سالمندان، به این موضوع توجه داشته ایم 
و برای داشتن جمعیت سالمند سالم و 
شاد، آموزش گروه های جوان و میانسال 
را در دستور کار قرار داده ایم. با دوره های 
برگزار شــده ایــن گروه ها بــا مباحث 
خودمراقبتی و ســبک زندگی صحیح 
آشنا می شوند و شــاهد سالم پیرشدن 

سالمندان در آینده خواهیم بود.

تحققشعارحالخوب
در این دوره »حال خوب ساختنی است« شعار محوری اداره کل سلامت شهرداری 
تهران اســت و همه برنامه ها در راستای تحقق این شــعار اجرا می شوند. در حوزه 
ســالمندان ســعی کردیم با آموزش های خودمراقبتی به آنها بیاموزیم که بدانند، 
بخواهند و بتوانند از خودشان مراقبت کنند. البته این موضوع تنها معطوف به مسائل 

تندرستی نیست و نشاط روح و روان را هم شامل می شود.

رشدسالمندیدرتهران
به طور میانگین ۱3درصد جمعیت کشــور سالمند هستند. البته 
این آمار در تهران به ۱۶درصد می رسد و با شیب تندی جمعیت 
سالمند در حال افزایش اســت. البته میزان سالمندی در مناطق 
مختلف، متفاوت است و در برخی از مناطق مانند منطقه های ۱، 
3، ۶و 2۱شاهد آمار بالای سالمندی هستیم و در بعضی از مناطق 

مانند منطقه ۱۹ هم کمترین جمعیت سالمند را داریم.

 ۷۰
هزار نفر از سالمندان در رویداد 
نشاط سالمندی شرکت کردند.

 ۵۰۰
نفر از سالمندان 
در مراسم 
اختتامیه حضور 
داشتند.

 ۴
 منطقه 

)۱، ۳، ۶و ۲۱( 
بیشترین 
جمعیت 

سالمند را 
دارند.

16
درصد

 جمعیت تهران 
سالمند هستند.

تشکل ها

آغازفعالیترسمی
سیداحمدعلوی،رئیسســتادسمنهایشهر
تهران:تشکل های مردمی نقش مؤثری در محله ها دارند 
و مدیران به ویژه مدیران شهری نباید از این ظرفیت غفلت 
کنند. صدور احکام سمن ها توسط شهردار تهران درواقع 
آغازی برای فعالیت رسمی آنهاست و امیدواریم ازاین پس 
شاهد مشارکت و همراهی بیشتر با این نهاد مردمی در حل 

مسائل و موضوعات شهری باشیم.

اعتبار نامه فعالیت 3۰
تشکل های مردمی 

رونمایی و به نمایندگان 
تحویل داده شد.

3۵۴
حکم سمن   توسط 
شهرداری تهران 

امضا شد.
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6علامت کمبود در بدننه به 20 هزار مرگ
 همواره اینطور نیســت که عوارض و کمبودهای بدن را 
پزشکان از طریق آزمایش  تشخیص دهند. بدن ما نیز 
در مواقع لزوم سیگنال هایی ارسال می کند، چراکه بدن 

فوق العاده باهوشی داریم. در این  باره بیشتر بدانیم.

ناخن های شکننده
شکســتن ناخن یا برآمدگی های عجیــب و غریب آن 1

می تواند نشانه کمبود پروتئین و آهن باشد. 
راه حل: نیاز است تخم مرغ، اسفناج، آجیل و گوشت بدون چربی 

مصرف کنید.
پرش چشم یا اسپاسم عضلانی

در ایــن وضعیت گویی بــدن با زبان بی زبانی به شــما 2
می گوید من به منیزیم بیشتری نیاز دارم.

راه حل: موز، شکلات تلخ و آجیل مصرف کنید.
سفید شدن زودرس مو

کمبود ویتامین B12 یا مس می تواند سفید شدن مو را 3
تسریع کند. B12رنگدانه مو را قوی نگه می دارد، در حالی  که مس 

به تولید ملانین کمک می کند که به مو رنگ طبیعی می دهد.
راه حل: بشقاب غذای خود را با لبنیات، تخم مرغ، صدف و غلات 

کامل پر کنید تا از سفید شدن زودرس مو پیشگیری کنید.
صدای کلیک در مفاصل

بدن ما ممکن اســت ویتامینD3 و کلســیم بیشتری 4
بخواهد. این دو بــا هم کار می کنند تا اســتخوان ها و مفاصل ما 

قوی شوند.
راه حل: کمی آفتاب بگیرید)بهترین منبع طبیعی D3(. همچنین 
لبنیات، ماهی و سبزیجات برگدار بیشتری بخورید تا مفاصل را 

شاداب نگه دارند.
زود کبود شدن

اگر کســی حتی بر اثر کوچک ترین ضربه دچار کبودی 5
شود، ممکن است به این معنی باشد که بدن ویتامینC یا K1کمی 
دارد. ویتامینC به تولید کلاژن کمک می کند که پوست ما را قوی 
نگه می دارد، در حالی  که K1 برای لخته شدن خون ضروری است.
راه حل: بــرای جبران این کمبــود، مرکبــات، فلفل دلمه ای و 

سبزیجات برگدار بیشتری به رژیم غذایی خود اضافه کنید.
ترک های دهان

6 ،Bترک های گوشه های دهان نشــانه کمبود ویتامین
به ویژه B2)ریبوفلاوین( و B6 اســت. ایــن ویتامین ها به حفظ 

سلامت پوست و جلوگیری از خشکی کمک می کنند.
راه حل: سطح ویتامینB را در بدن خود با تخم مرغ، لبنیات، غلات 

کامل و سبزیجات برگدار افزایش دهید.

نکته روز

صفحه آرا: حامد یزدانی

تخریب صورت با جراحی های زیبایی
بخشی از گرایش به عمل های زیبایی قابل درک است، اما گاهی باعث می شو د  مشکلات و عوارضی پیش بیاید؛ 
خاصه در جراحی زیبایی صورت. به گفته غلامرضا شیرانی، رئیس انجمن جراحان دهان، فک و صورت، تخریب 

صورت با عمل های جراحی، می تواند عارضه های تلخی برای فرد و جامعه داشته باشد.

این محصولات زیبایی را نخرید
سازمان غذا و دارو،  لیست جدیدی از محصولات آرایشی غیرمجاز نشر داده  و خواسته که آنها را نخرید. رژلب با نام 
تجاری CASHMERE، تینت لب با نام تجاری ESSENCE، پالت رژلب با نام تجاری ARTSKIN و برق لب با 

نام های تجاری SHEGLAM، GOLDEN ROSE و POLA AYLR ازجمله این محصولا تند.

پاسخ به سؤالات پزشکی

صحبت کردن با خود، نشانه 
دیوانگی است؟

صحبــت با خود یــا خودگفتــاری آنگونه که در گذشــته 
می پنداشتند، به هیچ وجه نشــانه دیوانگی نیست. صحبت 
کردن با خود در طول فعالیت های روزمره مانند آشــپزی یا 
دوش گرفتن فواید قابل توجهی دارد. طبق نتایج یک تحقیق، 
بیان افکار با خود با فعال کــردن چندین ناحیه مغز، وضوح 

ذهنی و مهارت های حل مسئله را افزایش می دهد.
صحبت کردن بــا خود با صــدای بلند به حفــظ حافظه، 
سازماندهی و تجمیع اطلاعات و اولویت بندی وظایف کمک 
می کند. علاوه بر این، خودگفتاری می تواند با ایجاد فاصله از 
احساسات طاقت فرســا، اضطراب و استرس را کاهش دهد. 
این کار به شما دیدگاه منطقی تری می دهد و کمک می کند 
تا با تمرکز بهتر، چالش ها را مدیریت کنید. خودگفتاری یک 
تمرین طبیعی است که به بهبود سلامت شناختی و عاطفی 

کمک می کند.

طب ایرانی

مزایای بازی با خاک
لابد شــما هم این را زیــاد شــنیده اید که می گوینــد خاک، 
ضد افسردگی است. لابد با خودتان فکر می کنید که جزو معلومات 
و نکته های غیرعلمی است. البته در طب ایرانی و حکمت اسلامی، 
گفته می شــود که خاک پاک کننده بوده و البته خواص دیگری 
هم دارد. متخصصان طب ایرانی می گوینــد که تماس با خاک، 
می تواند باعث کاهش التهابات بدن شود که توسط دوربین مادون 
قرمز ثبت و اثبات شده است. خاک میلیون ها کولون بار الکتریکی 
منفی دارد که وقتی در اتصال با پای برهنه قرار می گیرد، می تواند 
در میدان الکتریکی بدنمان تعادل ایجــاد کند. به خاطر همین 
است که قدیمی ها آنقدر توصیه می کنند بچه ها با خاک و گل و... 
سرگرم شوند و کاملا طبیعی رفتار کنند. در عوض امروزه، خانه ها 
و آپارتمان ها به قدری با فرش و موکت و مواد پلاستیکی دیگر پر 
شده اند و جوراب  هایی با نخ پلاستیکی می پوشیم که عملا تعادل 
الکتریکی بدن به هم می خورد. پس سعی کنید مخالفت چندانی 
با خاک بازی و گل بازی و تماس با طبیعت نداشته باشید؛ چرا که 

برای خودشان بهتر است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

»نه به تصادف« پویش جدید وزارت بهداشــت برای 
اتفاقی است که هر ســال جان صدها نفر را می گیرد. 
آمار فوتی های ســالانه  حوادث ترافیکی  طی 7سال 
اخیر 33درصد بیشتر شده و امسال به بیش از 20هزار نفر رسیده است. حسین کرمانپور، 
مدیر روابط  عمومی وزارت بهداشــت در این  باره به همشهری می گوید: پویش هایی از این 
دست باعث می شود که حساسیت جامعه به موضوعاتی که خطراتی کم و زیاد دارند کاهش 
پیدا نکند. حساســیت جامعه باید به موضوعاتی ازجمله تصادفات و بیماری های عفونی 
پایدار بماند که نتیجه خوب آن را در سال96 شاهد بودیم. به گونه ای که طی یک بازه زمانی 
10ساله مرگ ومیرهای تصادفات به شدت کاهش یافتند.   او ادامه می دهد: در آن زمان آمار 
مرگ ومیرها از 27هزار نفر در سال85 به 15هزار نفر در سال96 رسید، اما با توقف یادآوری 
جنبه  های اجتماعی این روند کاهشی، آمار این حوادث اکنون به 20هزار نفر رسیده است.  چند 

آمار از آسیب های حوادث ترافیکی را در ادامه بخوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

اهمیت پویش ها 
پویش هایی نظیر »نه به تصادف« حتی در جوامعی که جاده مناسب، ماشین استاندارد و 
قوانین بازدارنده خوب دارند هم به شکل منظم اجرا می شود. حتی در کشوری مثل سوئد 
که هم در صنعت اتومبیلرانی و هم جاده های هموار و قوانین بازدارنده مطرح است، سال 

گذشته پویش هدف گذاری تصادفات تا حد صفر اجرا شد.

15میلیون تومان
 متوسط هزینه داخل بیمارستانی برای هر بیمار تصادفی است 

)براساس  مطالعه ای در بیمارستان سینا درتهران(.

5تا 29سال 
بیشترین گروه سنی فوت شــدگان تصادفات رانندگی در ایران 

است که نیروی مولد و جوان کشور به شمار می رود.

27کشور
 اتحادیه اروپا در مجموع معــادل آمار تلفات تصادفات جاده ای 

سالانه ایران را دارند. 

9نهاد 
وزارت کشور، وزارت راه، پلیس راهور، وزارت 
رفاه، وزارت بهداشت، هلال احمر، اورژانس، 
اداره راهــداری و بیمه مرکزی به شــکل 

مستقیم در پویش »نه به تصادف« فعالند.

7درصد 
تولید ناخالــص ملی صــرف تصادفات 
می شود، اما سهم کل سلامت 3/7درصد 
اســت. تصادفات هزینه ای بیش از 2برابر 

سلامتی را به  خود اختصاص داده است. 

60هزار 
خانــواده ســالانه به دلیــل 
مرگ های مســتقیم ناشی از 
تصادف داغدار می شــوند و به 
شکل غیرمستقیم این آمار به 

200هزار خانواده می رسد.

 180هزار نفر 
از ســال1393 تاکنــون در 
تصادفات رانندگــی در ایران 

جان خود را از دست داده اند.

از مرگ ومیرهای ناشی از حوادث ترافیکی مربوط به 
آقایان  است.

60
درصد

پویش »نه به تصادف« برای کاهش روند افزایش مرگ 
ناشی از رانندگی در ایران آغاز شد

می
اظ

د ک
اوو

:  د
رح

ط

مرگ ومیرهای ناشی از تصادفاتدر سال 1402

79
درصد

مردان
21
درصد

زنان

مصدومیت های ناشی از تصادفات

مردان
71
درصد

زنان
29
درصد
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تعطیلات آخــر هفته گذشــته، حدود 
1500کودک اتیسمی، سندرم دانی و کم توان 
ذهنی و خانواده هایشان در یک کنسرت 
اختصاصی در برج میلاد شــرکت کردند؛ 
کنسرتی ویژه از یک خواننده جوان به نام 
سهراب پاکزاد که کودکان با نیازهای ویژه 
در آن راحت بودند و توانستند بدون ترس 
خانواده هایشــان از به هم خوردن نظم و 
قوانین کنسرت، با هم حسابی شادی کنند.

به روایت مجــری این برنامــه که کانون 
توانگران امروز است، این کنسرت، نخستین 
کنسرت ویژه کودکان ویژه و خاص در دنیا 
و پیش از این کنسرتی ویژه برای این افراد 

برگزار نشده بود.

چرا کنسرت برای اتیسمی ها و سندروم دانی ها؟
لیلا مهردانــا، دبیر کانون »توانگــران امروز« 
در این باره به همشــهری می گوید: در کانون 
توانگران که اغلب اعضا، اســتادان دانشگاهی 
هســتند، بر آن شــدیم که یک حــال خوب 
برای کودکان با نیازهای ویژه در کنار ســایر 
فعالیت هایمان داشته باشــیم و به این نتیجه 
رسیدیم که کنسرت، بهترین رویداد فرهنگی 
اســت. بعد تلاش کردیم که دربــاره تجارب 
کشــورهای پیشــرفته در این باره اطلاعات 
کسب کنیم که دیدیم جسارت چنین کاری را 
نداشته اند؛ چون این بچه ها به صدای زیاد و نور 

واکنش منفی نشان می دهند.
او افزود: تصمیم گرفتیم که یک مدل داخلی 
با مطالعات ویژه طراحی و برگزار کنیم و 6 ماه 
در این زمینه مطالعه و برنامه ریزی کردیم که 
نتیجه آن، نخستین کنسرت برای کودکان با 
نیازهای ویژه در دنیا شد که 1450نفر به همراه 

كنسرتبرایفرشتهها
ایران اولین کنسرت تخصصي را براي کودکان استثنایي در دنیا برگزار کرد

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

مسئولیتمانرادرقبالقتلدانشجوپذیرفتیم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: در نشست با دانشجویان پس از ماجرای قتل مرحوم 
خالقی، آنان با درایت تمام، بدیهی ترین مطالبه  خود به عنوان حق مسلم شهروندی را که همانا  داشتن امنیت 
است، بیان کردند و ما نیز به جای انکار، مسئولیت مان را پذیرفتیم و اقدامات انجام شده را نیز توضیح دادیم.

بررسیجریمهخودرویتکسرنشین
سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: طرح جریمه خودروهای تک سرنشین فعلا در حد مطالعه 
است. اگر بتوانیم آن را اجرایی کنیم، طرح بســیار خوبی است؛ مشروط بر اینکه ما امکان و قابلیت کنترل و 

سایر سازوکارهای مورد نیاز این طرح را در مرحله اول بتوانیم  اجرا کنیم.

داده نما

فوت و فن خانه تکانی
اســفند کــه از راه می رســد، در خیابان هــا وبزرگراه  ها، 
نیسان های آبی که پشتشان پر از فرش  است، کارگرهایی که 
از پنجره خانه ها آویزانند تا لکه ها و دوده ها را بگیرند، مردانی 
که با کیسه های پر از مواد شوینده راهی خانه اند و بالکن هایی 
که پر از ملحفه های شسته و تمیزند، نمایان می شوند. اسفند 
بوی تمیزی می دهــد. برای خانه تکانــی اصولی که میزان 

خستگی اش کم باشد چند پیشنهاد زیر را انجام دهید:

آسیب اجتماعی

جوانان

تراکم شهر قدس حدود ۸0برابر 
میانگین کشوری

غرب استان تهران یکی از بخش های پرجمعیت کشور است. 
3شهرستان شهریار، قدس و ملارد با تراکم جمعیتی بسیار 
بالا به ویژه در شهر قدس که تقریبا ۸0برابر میانگین کشوری 
تراکم جمعیت دارد، مواجه اســت. به گزارش همشــهری، 
استاندار تهران با اعلام این خبر، افزود: این افزایش جمعیت 
به دلیل کمبود مســاحت شهرســتان ها، تمرکز جمعیتی و 
مهاجرت معکوس از تهران به شهرهای اطراف در سال های 
اخیر، چالش های متعددی را در حوزه هایی مانند آلودگی هوا، 
ترافیک و بحران آب ایجاد کرده است. محمدصادق معتمدیان 
گفت: مهاجرت از ســایر اســتان ها، حضور اتباع خارجی و 
مهاجرت معکوس از تهران باعث شده تا سرانه های آموزشی 
و درمانی در این مناطق پایین تر از میانگین استانی و کشوری 
باشد؛ به ویژه در شهرهای قدس، شهریار و ملارد، سرانه فضای 
آموزشی و درمانی بســیار پایین است و نیاز به توجه ویژه ای 

برای اتمام پروژه های نیمه تمام و ارتقای این سرانه ها داریم.

35هزار سرباز وام اشتغال زایی گرفتند
قرارگاه مرکــزی مهارت آموزی کارکنــان وظیفه نیروهای 
مســلح با حمایت دولت و بانک های عامل در 3ســال اخیر 
به بیش از 35هزار نفر از ســربازان ماهــر منقضی خدمت 
تسهیلات اشتغال پرداخته کرده که این امر باعث شده بیش 
از ۸6درصد این افراد به اشــتغال پایدار برسند. به گزارش 
همشهری،فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مســلح با اشــاره به این موضوع، به کلیات 
عملکرد 7ساله مهارت آموزی پرداخت و اهم دستاوردهای 
ســطح ملی ماموریــت مهارت آموزی و اشــتغال کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح را تبیین کرد. سردار محمدجواد زاده 
کمند گفت: آموزش بیش از یک میلیــون و 130هزار نفر از 
سربازان وظیفه در مهارت های تخصصی و به همین میزان در 
مهارت های عمومی در 7سال گذشته به عنوان دستاورد مهم 
قرارگاه های 93گانه سازمانی و استانی در سراسر کشور است 

که جای تقدیر و تشکر از همه دست اندرکاران دارد.

صفحه آرا: علی حسنی

والدینشــان در آن به صورت رایگان شــرکت 
کردند که بســیاری از آنها از شهرهای اطراف 

تهران و حتی اصفهان و قم آمده بودند.
او افزود: یکی از دلایل کارمان این بود که افراد 
اتیسمی، سندرم دانی و کم توان ذهنی امکان 

شرکت در یک کنسرت عادی 
را نداشتند، اما ما تمام موانع را 
کنار زدیم و با برگزاری اصولی و خاص، امکان 

شرکت در کنسرت را برای آنها فراهم کردیم.

روایت والدین بچه های کم توان از کنسرت
در این کنسرت، کودکان و نوجوانان اتیسمی، 
سندرم دانی و کم توان ذهنی با سهراب پاکزاد 

همخوانی داشتند، رقصیدند و شادی کردند. 
فاطمه میرحسین، مادر یکی از بچه های با نیاز 
ویژه که در این کنسرت شرکت کرده بود، در 
این باره می گوید: »برنامه ای که کانون توانگران 
امروز برگزار کرد، باعث شد که با خیال راحت 
در یک کنســرت شاد شــرکت کنیم و حتی 
خودمان هم لذت ببریــم. چنین فرصت هایی 

باید بیشتر برای این بچه ها فراهم شود...«

خواستم حال این بچه ها بهتر شود
سهراب پاکزاد، خواننده این کنسرت نیز گفت: »دوست داشتم برای این بچه ها کاری کنم. 
امروز توانم در این حد بوده و توانستم دلشان را شاد کنم. هر موقع دیگر هم اگر کاری از 
دستم بربیاید که ذره ای حالشان بهتر شود، آن را انجام می دهم.« واکنش کاربران ایرانی 
در فضای مجازی هم به برگزاری این کنسرت مثبت و جالب بوده است. یکی از کاربران 

نوشته است: »ممنونم از ترویج دادن چنین کاری؛ امیدوارم سر مشق دیگران باشد.« 

پرده هــا را قبــل از شست و شــو در آب و 
نمــک بیندازیــد تــا دوده گیری اساســی 

شوند.

و  ســرکه  ترکیــب  بــا  را  شــیرآلات 
جوش شیرین براق کنید.

کاشی و سرامیک را با محلول آب، سرکه 
و شیشه پاک کن برق بیندازید.

 دیوارهــای رنــگ روغنــی را بــا ســرکه، 
آب داغ و پودر ماشین لباسشــویی پاک 

کنید.

بوی بد یخچــال را با قهوه یــا زغال فعال 
از بین ببرید.

 چوب هــای خــط دار را گــردو بمالیــد تــا 
خط و خش  آنها محو شود.

مایــع  ترکیــب  بــا  را  مبــل  و  فــرش 
 ظرفشــویی، جــوش شــیرین، ســرکه و

 آب  گرم تمیز کنید.

اصلاحیه آگهی مناقصهاصلاحیه آگهی مناقصه
پیرو آگهی شماره 1403/11/07 بدینوسیله آخرین مهلت 
تحویل پاکات و پیشــنهادات تا پایان وقت اداری روز 

یکشنبه مورخ 1403/1۲/05 تعیین میگردد.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران



شنبه  شنبه  44 اســفند  اســفند 14031403- شــماره  - شــماره  2893369336

صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

کم و زیاد شدن اجاره ها با 
کم و زیاد شدن ساعت ها

در توضیحات یکــی از آگهی های اینترنتی 
در دســته اجاره فضای کار اشتراکی، نوشته 
شــده: »تابلوخور، امکان استفاده از نشانی 
ما به عنوان نشــانی دفترتان، دریافت وجه 
ضمانت درصــورت اجاره ماهانــه، قابلیت 
جابه جایی در روزهای اجاره فضا و میز، باکس 
و میز اختصاصی، امتیــاز حضور میان افراد 
متخصص و حرفه ای...« و در توضیحات آگهی 
دیگری آمده: »میزهای کلاس معمولی یک تا 
20نفره در اتاق های اختصاصی و ســالن های 
عمومی از ساعتی 200هزارتومان تا 3میلیون 
تومان، همین امکانــات و ظرفیت در کلاس 
وی آی پی از یک تا 10میلیون تومان... خدمات 
ویژه متناسب با اکوسیســتم های مختلف 
کسب وکار، جلسه، همایش، رویداد و ایونت، 
استودیو، اتاق بازی و ســرگرمی، رستوران 
و کافه... اکازیون هایی بــا نورگیری عالی و 
ویوی ویژه«. مشتری، سر از رایانه شخصی اش 
بیرون می آورد و قهوه سرد شده را یک نفس 
می نوشــد: » مهم، نور کم، دسترســی به  
اینترنت، تنوع در منــوی پذیرایی و امکان 
استفاده از ساعت های بیشتر طی روز است... 
اجاره میز کار اشتراکی در یکی از کارخانه های 
قدیمی از ســاعت 7 تا 22 حدود 400هزار 
تومان است و چیزی شبیه آن در یکی دیگر از 
فضاهای کار اشتراکی در مناطق مرکزی تهران 
با ساعت کمتر )8 تا 21( حدود 500هزارتومان .«

این روزها بازار اجاره ساعتی، روزانه، هفتگی، ماهانه و بلندمدت فضاهای کار اشتراکی چنان اقبال و مشتری یافته که علاوه بر اسکرول کردن آگهی های پرشمارشان در سایت های اینترنتی مختلف، می توان فایل های فراوانی از آنها را در آژانس ها و 
بنگاه های املاک ورق زد. فایلینگ اختصاصی فضاهای کار اشتراکی را جست وجو می کند و بی رودربایستی از دختر جوانی که روبه رویش نشسته، می پرسد: »اگر بودجه و سلیقه  تان را دقیق بفرمایید بهتر می توانم مورد معرفی کنم.« دخترجوان نوک 
بینی اش را بالا می برد و کوتاه می گوید: »بودجه، مهم نیست و برای سلیقه هم لطفا خاص بودن را مدنظر قرار دهید... ظرفیت 5نفر و مدت هم فعلا یک ماه.« افسانه از صراحت دختر جوان و بیشتر بودجه پر و پیمان او خوشش می آید: »خیلی خوش شانسید... 
یک مورد مناسب دارم داخل باغ عمارتی قدیمی... اتاقی دلنشین با پنجره های بزرگ... دیزاین ترکیبی سنتی و مدرن... میز کار و جلسه از چوب آبنوس... پارکینگ، منوی پذیرایی، تلفن و اینترنت رایگان و با تجهیزات اداری فول... اجاره اش برای یک 

 ماه 25میلیون تومان است. قرارداد محضری و درصورت کنسلی به هر دلیل وجه اجاره برگشت داده  نمی شود... این هم فایل عکس ها و فیلم هایش، ملاحظه کنید.« کمی بعد، دختر جوان امضای گل و گشادی پای اجاره نامه می اندازد.

کار روی میز 
اشتراکی آبنوس 

مسئول صفحه

 درباره اجاره های ساعتی تا ماهانه میزهای کار اشتراکی
 که کیفیت و موقعیت های معمولی و وی آی پی دارند

آفیس فوری

رو به افزایش و تکثیر در نشانی های 
پراکنده و بسیارند؛ از ساختمان های 
معمولی و اداری مرکز شهر گرفته 
تا بام برج ها و میــان کارخانه های 

متروک و حتــی باغ عمارت های 
تاریخــی. فضــا و میزهــای کار 
اشتراکی که حالا با چنین اقبال رو 
به افزونی مواجه شده اند، یا ساده و 
ارزانند  یا وی آی پی و گران. از اجاره 
ساعتی، روزانه، هفتگی و ماهانه به 
مبالغ چندصدهزار تومان تا چند 
ده میلیون تومان  و با مستأجرانی 

که یا عــادت به آســان و ارزان 
گذراندن امور دارند و از سر همین  
عادت هاست که دفتر کار اشتراکی 
را بر جای محل کار شخصی ترجیح 
می دهند  یا چون دوستدار مدهای 
اجتماعی انــد، تجربــه فعالیت و 
اشــتغال در فضاهای متفاوت کار 

اشتراکی را می پسندند.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

 دبدبه و کبکبه
 تلنت گاردن های اشتراکی

»میزهایکارگروهی«،»تلنتگاردن«،الصاقعناوینواسامیمتعددی،دبدبهوکبکبهدادند:برایاینکهتبفضاهایکاراشتراکیکمنشود،آنرابامتفاوتبودهوهســت.درگذراینزمانچندسالهنیزهمانآزادکارهاکههمیشهترجیحشانحضوردرفضاییاستارتآپی،مراکزکارآفرینیخردوالبتهفریلنسرهایاباســودافتادنبهدخلنخستینشــرکتهایکوچکاشتراکیدهه90خورشیدیبالارفت.درستهمزمانرفت.درایراننیزتباوقــاتگذراندندرفضاهایکاربرنامهنویــسیاهکربودندحدوددهــه60میلادیبالاگوناگونابتدابادورهمجمعشــدنافرادیکهعمدتاکرکرهاینفضاهایکوچک،موقتیوپویادرکشورهای
»کــو اســپیس«، »ورکینــگ
ورکینــگ«،»میزهــایکار
شبکهساز«وشماریدیگر.

 کار میان جمع 
یا کار در وی آی پی؟!

اغلبشاندانشجو،پژوهشگر،ایدهپرداز،فریلنسر،خویشفرما،

پیمانکارمستقلومتخصص،مالکیاسرمایهگذاراستارتآپی

نوپاوجمعوجور،همکاروکارآفرینخردندکهسعیدارندبا

هزینهاندکازامکاناتمتنوعفضاهایکاراشتراکیبرخوردار

شوند؛اتفاقیکهگاهبهگفتهبرخیازآنهابهحاشیهکشانده

میشود.حمید،صاحباستارتآپیمحیطزیستیاستکه

ماهییکباربادوستانش،میزیمعمولیبرایانجامپروژههای

مرتبطبااستارتآپشاناجارهمیکند:»بعضیهابهخاطرشو

یانمایشاحوالاتخودشانیابرایکسبسودوصرفهمالی

بیشتر،زلففضاومیزکاراشــتراکیراهمبهتجملومدو

لوکسنماییگرهمیزنند...باکسیامیزهایکاراشتراکیآن

همبااجارههایساعتیمیلیونیآگهیمیکنند!چرا؟چون

چهارتاخدماتغیرضروریمثلدیزاین،ظرفیت،ویآیپی

باخدماتپذیراییوتفریحــی،موقعیتجغرافیایی)برج،

مجتمعاداری،باغعمارتهایتاریخــی(،روزهایهفتهو

مناسبتهایخاصومنشییادستیاراختصاصیمیاندازند

تنگش...درصورتیکــهماهیتفضاومیزکاراشــتراکی

مشخصاست.«ســامانباماژیکبروایتبردشیشهای،

چیزیمینویســدومیرودتویحرفحمید:»بیانصاف

نباشدیگر؛یعنیفرقینمیکندفضاو

میزکارتکجاباشــد؛وسطباغسبز
یاگوشهایازبرجباویویابدی؟

واللهکهآدمتویآنفضاها،
خلاقتراست.«

اجاره یک مورد داخل باغ عمارتی 
قدیمی... اتاقی دلنشین با پنجره های 

بزرگ... دیزاین ترکیبی سنتی و 
مدرن... میز کار و جلسه از چوب 

آبنوس... پارکینگ، منوی پذیرایی، 
تلفن و اینترنت رایگان و با تجهیزات 
اداری فول... برای یک  ماه 25میلیون 

تومان است
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رنج مردان فلسطینی به ویژه پدران
 واقعیتی است که اغلب نادیده گرفته می شود

پدرانگی 
در    غـزه 



2
نگاه

شکی نیست که دیدن فلسطینی ها که 
با پای پیاده به شهر غزه و شمال نوار غزه 
بازمی گردند و با خود وسایل ساده شان 
را حمل می کنند، جهان را شگفت زده 
کرد. ایــن راهپیمایی بهترین پاســخ 
ممکن به دونالــد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا بود که می خواهد مردم غزه را به 
مصر و اردن منتقل کند و یک پاکسازی 
نژادی را رقم بزند. امیــرا ابوالفتوح در 

میدل ایست مونیتور نوشته: 
 فلسطینی ها به سرزمین خود متعهد 
هستند؛ ســرزمینی که با خون، عرق 
و اشک هایشــان آبیاری شــده است. 
ریشه هایشــان آن قدر عمیق است که 

نمی توان آنها را قطع کرد.
 مردم غزه در شــرایطی به شــهرها و 
روستاهای خود بازگشــته اند که دیگر 
خانه ای برای زندگی یا پناهگاهی برای 
گذران روزها ندارند. اما آنها بازگشته اند.

 آنها پرچم سفید بلند نکردند؛ در برابر 
همه موانع ایستاده اند و به تمام جهان 
معنای دلبســتگی به خاک و زمین را 
یاد دادند، حتی اگر همه  چیز نابود شده 

باشد.
 فلسطینی ها با خون فلسطینی خود 
تاوان داده اند؛ خونی که در زمین جذب 

شده و آن را دوباره سبز خواهد کرد.
 غزه از خاکستر و آوار برخواهد خاست 
همانطور که همیشــه این کار را کرده 
است و همیشه خواهد کرد مادامی که 
دشمن صهیونیستی به اشغال سرزمین 

فلسطینی ادامه دهد.
  مــردم فلســطین هرگز شکســت 
نخواهند خورد. قهرمانی فوق العاده شان 
نشــان داد که آنها ملتی هستند که از 
سرزمین و آزادی خود به قهرمانانه ترین 

شکل ممکن دفاع می کنند.
 کسانی که فکر می کنند نوار غزه تنها 
اراده ساکنان آن را بیان می کند و صرفاً 
بخشی از سرزمین تاریخی فلسطین از 

رود تا دریاست، اشتباه می کنند.
 حقیقــت این اســت که غــزه تمام 
فلســطین را در بر می گیرد و تجســم 

می بخشد.
توهــم ترامــپ و بنیامیــن نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، مبنی 
بر پذیرش »وطــن جایگزین« در مصر 
و اردن برای نابودی آرمان فلســطین 
توسط مردم فلسطین، در برابر استواری 
فلسطینیان و مقاومت مشروع آنها در 
برابر اشغالگری در هم خواهد شکست. 
هیچ انگیزه یا مشوق دنیوی، صرف نظر 
از شــرایط، پذیرفته نخواهد شد. مردم 
فلسطین فداکار و قهرمان هستند. آنها 
معنی وطن و حفظ آن را با خون به تمام 

دنیا یاد داده اند.

غزه در برابر 
ترامپ هم می ایستد 

جبهه مردمی برای آزادی فلسطین خواستار اتخاذ اقدامات عملی کشــورهای عربی در مخالفت با طرح اخراج 
فلسطینیان از نوار غزه شد. در بیانیه این گروه آمده: مسئولیت کشورهای عربی منحصر به جنبه های بشردوستانه 
نیست بلکه به نقش آفرینی سیاسی برای بازگرداندن وحدت ملی فلسطین نیز مرتبط است. علاوه بر آن دسترسی به 
مسیر سیاسی و فلسطینی از دیگر مسئولیت های کشورهای عربی است. ما تمام جنبش های مردمی عربی، احزاب، 
اتحادیه ها و مؤسسات فعال در عرصه زنان و جوانان و دانشجویان عرب را به همراهی با موضع رسمی کشورهای 
عربی برای مقابله با پروژه های اخراج فلسطینیان و حمایت از ایستادگی ملت فلسطین و مقاومت آن دعوت می کنیم.

دعوت از 
جهان عرب برای 
مقابله با اخراج 

فلسطینیان

فهرست جنایات اشغالگرانفهرست جنایات اشغالگران
 در جنگ     در جنگ    غـزهغـزه  

اسرائیل در غزه چه کرد؟ بوم کشی، کودک کشی و سالمند کشی 

پس از 15 ماه قتل عام تمام عیار، فلسطینیان شایسته بازگرداندن کرامت و انسانیت خود هستند. حملات هوایی ممکن است 
متوقف شده باشد اما حسابرسی اخلاقی تازه آغاز شده است. آنچه در ادامه می آید، جلوه هایی مختلف از نسل کشی اسرائیل 

در غزه است که نشان دهنده فروپاشی اخلاقی صهیونیست هاست.

سازمان ملل متحد اعلام کرده است که بیش از 
۹۰ درصد مدارس در نوار غزه ویران شده و نظام 

آموزشی این منطقه تقریبا فروپاشیده است.

رژیم صهیونیســتی از هفتم اکتبر ســال 2۰23نزدیک به 
2۰۰نماد و 325سایت باستانی در غزه را ویران کرده است. 
خانه های قدیمی، مساجد، کلیساها، حمام ها، بازارها، مقبره ها 

و مراکز فرهنگی ازجمله اهداف اشغالگران بوده است.

  مساجد باستانی: مسجد السیدهاشم، مسجد 
جامع عمری و مسجد ابن عثمان

  کلیساهای تاریخی: کلیسای 
سنت پورفیریوس، صومعه 
قدیس هیلاریون، کلیسای 

بیزانس در جبالیا

اسرائیل در طول 15 ماه گذشــته تلاش کرده تا محیط زیست و 
اکوسیستم های نوار غزه را عامدانه به گونه ای تخریب کند که بقای 
جمعیت فلســطینی در آن امکان پذیر نباشد؛ امری که می تواند 
کیفیت زندگی فلسطینیان و نسل های آینده را در این منطقه به 

خطر اندازد. ازجمله این اقدامات عبارتند از: 

)Epis temicide( دانش کشی

)Urbicide( تمدن کشی

)Liberticide( آزادی کشی

12800
دانش آموز فلسطینی به شهادت 

رسیده اند. 

 1۳0
 کتابخانه و آرشیو تاریخی

 نابود شده است.

1200
)دست کم( دانشجوی فلسطینی به 

شهادت رسیده اند.

150ا
استاد دانشگاه به شهادت رسیده اند. 

6611
مؤسسه آموزشی بمباران شده است.

927
مدرسه، دانشگاه و مهدکودک ویران 

شده است .

800
معلم و کارمند اداری به شهادت 

رسیده اند.

 20.000
دانش آموز در حملات اشغالگران 

مجروح شده اند.

2675  
معلم فلسطینی مجروح شده اند. 

)Ecocide( بوم کشی

۳8تا 48درصد
 از پوشش درختی و زمین های کشاورزی 

غزه نابود شده است.

 ممانعت از 
ساخت تأسیسات 
شیرین سازی آب

سیستم های دفع 
فاضلاب و محل های 
دفن زباله

 کمبود مزمن برق و 
سوخت که بخش های 
حیاتی غزه را تضعیف 
کرده است.

 در طول بیش از ۱5 ماه تجاوز، بیش از 5هزار فلسطینی در غزه بازداشت 
شده اند.

  اغلب بازداشت شدگان از دسترسی به وکیل محروم هستند، درحالی که 
طبق قوانین رژیم اسرائیل بعد از 45روز بازداشت اجازه ملاقات دارند.

  اغلب اسرا به ابتدایی ترین امکانات زندگی دسترسی ندارند.

   اســرا حیــن بازداشــت مــورد ضــرب و شــتم شــدید و الفــاظ رکیــک قرار 
گرفته اند و در مواردی مجبورند مســافت های طولانی را در شرایط سخت 

طی کنند.
 بستن دست و پاهای زندانیان و بستن چشمان حتی هنگام غذا خوردن 

یا رفتن به دستشویی.

  مراکز فرهنگی و 
تاریخی: حمام السمره با 

قدمت بیش از هزار سال، 
گورستان جنگ جهانی اول، 
مرکز فرهنگی رشاد الشوا و 

کاخ موزه پاشا

  سرقت آثار باستانی: 
سرقت تابوت ها و آثار تاریخی

اسرائیل در جریان جنگ غزه هزاران فلسطینی را بازداشت کرده است. به گفته منابع فلسطینی، 
اغلب اسرا در شرایط بسیار بدی نگهداری می شوند.
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صبح 2۹ژانویه سال 2۰24هند رجب 
به همراه عمه، عمو و چند پســرعموی 
خود ســوار یک خودروی کیا پیکانتو 
شد. آنها می خواستند از محله تل الهوای 
شــهر غــزه خــارج شــوند. نظامیان 
اسرائیلی به خودروی آنها شلیک کردند 
و همه سرنشــینان آن را بــه جز هند 
و پســرعموی 15ســاله اش )لیان( به 

شهادت رساندند.

لیان وحشت زده تماس سازمان هلال 
احمر فلســطین را پاســخ داد و گفت 
که یک تانک به ســوی خــودروی آنها 
شــلیک می کند؛ در فایل ضبط شده 
می توانید صدای جیغ های وحشت زده 
هنــد را بشــنوید. وقتی هــلال احمر 
دوباره تماس گرفت، هند پاســخ داد 
که تنها بازمانده در میان اجساد خونین 
6 خویشاوندش اســت. او هم به تانک 
اشــاره کرد و درخواست نجات داشت. 
امدادگران پــس از تماس های متعدد 
برای دریافت مجوز ورود، حدود ساعت 
6عصر رسیدند اما چیزی پیدا نکردند. 
دو هفته بعد اجساد متلاشی شده هند 

و خانواده اش پیدا شد.
5مــاه بعد، نتایــج تحقیقــات کمیته 
Forensic Architecture مستقر 
در دانشگاه گلدسمیت لندن منتشر شد: 
آنها 335ســوراخ گلوله را در خودروی 
هند و خویشاوندانش شناسایی کردند. 
تحلیل تماس تلفنی لیان هم نشان داد 
که 64گلوله در عرض فقط 6ثانیه شلیک 
شده اســت که با تســلیحات اسرائیلی 
مطابقت دارد. این شــلیک ها از ســوی 
تانکی بوده که بین 13تا 23متر از ماشین 

فاصله داشته است.
در گزارش این کمیته آمده است: »در 
چنین فاصله نزدیکی، غیرممکن است 
که تیرانداز نتوانسته باشــد ببیند که 
سرنشــین های خــودرو غیرنظامیان، 

ازجمله کودکان بوده اند.« 
صحبت های ایــن کــودکان پیش از 
شــهادت و نتایج تحقیقات تقریبا هر 
مخاطب بی طرفــی را به ایــن نتیجه 
می رســاند که ایــن قتل هــا عمدی 
بوده انــد. جزئیات ایــن جنایت کاملا 
روشن است: »در روشــنایی روز، یک 
تانک اســرائیلی مقابل یک خودروی 
غیرنظامی با 6سرنشــین را می گیرد. 
حداقــل 335گلوله در مدت نســبتا 
طولانــی به ســوی خــودرو شــلیک 
می کند و ســپس آمبولانســی هم که 
 برای کمک فرســتاده شده بود منفجر 

می شود.

هند رجب
دختری که شهادتش 

جهان را تکان داد 

منابع فلســطینی با تأکید برضرورت واردات مواد 
لازم براساس پروتکل های انسانی، به ویژه سوخت به 
نوار غزه هشدار داده اند که رژیم اشغالگر از واردات 
مواد مورد نیاز برای اسکان موقت مردم و کمک های 
بشردوستانه به غزه ممانعت می کند. گفته شده، با 
توجه به نابودی گسترده زیرساخت ها و تأسیسات 

زندگی در نوار غزه برای اسکان آوارگان به اقلامی 
ازجمله چادر و خانه های پیش ساخته نیاز است تا 
بتوان شرایط اولیه زندگی را برای مردم غزه فراهم 
کرد. فلســطینیان با اشــاره به تخریب دست کم 
3۴بیمارســتان در این منطقه، خواستار بازسازی 

فوری زیرساخت های بهداشتی هستند.

نیاز فوری 
فلسطینیان به 
اقلام ضروری

فهرست جنایات اشغالگرانفهرست جنایات اشغالگران
 در جنگ     در جنگ    غـزهغـزه  

اسرائیل در غزه چه کرد؟ بوم کشی، کودک کشی و سالمند کشی 

پس از 15 ماه قتل عام تمام عیار، فلسطینیان شایسته بازگرداندن کرامت و انسانیت خود هستند. حملات هوایی ممکن است 
متوقف شده باشد اما حسابرسی اخلاقی تازه آغاز شده است. آنچه در ادامه می آید، جلوه هایی مختلف از نسل کشی اسرائیل 

در غزه است که نشان دهنده فروپاشی اخلاقی صهیونیست هاست.

نزدیک به 4درصــد از قربانیــان جنگ رژیم صهیونیســتی علیه 
غیرنظامیان در نوار غزه سالمند بوده اند. بنا بر اعلام گروه های حقوق 
بشری، حملات نظامی، کمبود آب و غذا، نبود ســرپناه و امکانات 
پزشکی و دارو از مهم ترین دلایل مرگ ومیر سالمندان در غزه بوده 

است.

تخمین زده می شود که 15درصد زنان باردار 
فلسطینی به دلیل بارداری یا عوارض ناشی از 
زایمان به مراقبت های ویژه پزشکی نیاز دارند 
اما اغلب به دلیل شرایط جنگی و نبود امکانات 

جان خود یا نوزاد شان را از دست می دهند.

در جریان حملات 15ماهه رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه دســت کم 38هزار کــودک یتیم 
شده اند و 14هزار زن بیوه برجای مانده است. 

خبرگزاری آناتولی گزارش داده است: 

)Senicide/Geronticide( سالمند کشی

)Feticide( جنین کشی

 )Petracide( والدکشی  استفاده گسترده
 از مواد منفجره، ایجاد مقادیر زیادی آوار و ایجاد 

آلودگی شدید خاک

 تخریب زیرساخت های
 حیاتی مانند تصفیه خانه های آب 
و سیستم های فاضلاب و دفع زباله

 2۱22سالمند فلسطینی در جنگ غزه به شهادت رسیده اند )آمار سپتامبر 2024(.
 بیشتر قربانیان سالخورده زیر آوار مانده اند یا در خلال تخلیه اجباری به دلیل نبود 

سرپناه جان خود را از دست داده اند.
  شماری از سالمندان فلسطینی از طریق اعدام های میدانی و عملیات تصفیه به 

شهادت رسیده اند.
 ده ها هزار ســالمند فلســطینی کــه در چــادر زندگــی می کنند در خطر مــرگ جدی 

هستند.

 60.000
زن باردار در نوار غزه در شرایط 

دشواری زندگی می کنند.

 18۳زن 
به طور روزانه

در نوار غزه در شرایط غیربهداشتی 
زایمان می کنند.

حدود 40.000
  کودک در پی نسل کشی اسرائیل 

در غزه یتیم شدند.

 میزان سقط جنین در غزه از زمان آغاز جنگ تا

 ۳00 درصد افزایش یافته است .

 زنان چند ساعت پس 
از زایمان مجبور به ترک 
بیمارستان  هستند.

نوزادان نارس اغلب 
به دلیل نبود امکانات 
بیمارستانی جان خود را از 
دست می دهند.

 95 درصد 
از زنان باردار در 
غزه از سوء تغذیه 
رنج می برند.

40تا 90درصد 
از گلخانه های غزه ویران شده 

90درصد 
در شمال

 40درصد
 در اطراف خان یونس

154 / ۳2  کودک 
فلسطینی پدران خود را از دست 

داده اند.

 417 / 4 کودک 
مادر خود را از دست داده اند.

901 / 1۳ زن
 همسر خود را در این حملات از 

دست داده اند. 



۴
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در نشست 
همکاری راهبردی ترکیه و مالزی در قرن جدید در 
کوالالامپور، پایتخت مالزی تأکید کرده هیچ کس 
نمی تواند نکبت دوم را به ملت فلسطین تحمیل کند 
و نخواهد توانست. اردوغان گفته: »ابتدا باید از )رژیم( 
اسرائیل خسارت تخریب هایی که به بارآورده، گرفته 

شود و با آن روند بازسازی در غزه آغاز شود. خانه ها، 
زمین ها و محل کارهای غصب شده توسط تل آویو و 
شهرک نشینان سرکش باید به صاحبان واقعی آن، 
یعنی فلسطینیان بازگردانده شود. هزینه بازسازی 
نوار غزه 1۰۰میلیارد دلار تخمین زده می شود. مسبب 
این هزینه سنگین)رژیم( اسرائیل و نتانیاهو است.«

اسرائیل باید 
۱۰۰میلیارد دلار 

غرامت بدهد

چنــد ســاعت 
می توانیــد زیر 
آوار خانــه خود 
بمانید؟  زنــده 
2، 3، یــا حتی 
6ســاعـــــت؟ 
اینجا در غزه، ما 

مجبوریم ماراتنی از گرفتار شــدن زیر 
آوار را تحمــل کنیم. لارا، یــارا و نعما 
همگی به ترتیب 6، 8 و 16 ســاعت زیر 
آوار مانده اند. آیا به راستی ما سزاوار این 
هستیم که زیر تلی از آوار خانه های خود 

خرد شویم؟ 
در غزه، وقتی خانه ای بمباران می شود، 
دفاع مدنی و غیرنظامیان برای نجات هر 
بازمانده ای می شــتابند، اما حتی دفاع 
مدنی نیز توسط اشــغالگران اسرائیلی 
هدف قرار می گیرد. جامعه جهانی چطور 
چنین چیزی را می پذیرد؟ مگر نه اینکه 
کســانی که هنوز زیــر آوار زنده اند در 
حال مرگ هستند؟ در غزه حتی وقتی 
افرادی نجات می یابند، چیزی درون آنها 

مرده است.

آیا زنده می مانم؟
خانــواده زقــوت در اردوگاه نصیرات 
هدف قرار گرفتند و کل خانواده زیر آوار 
گرفتار شدند. لارا 6ساله و یارا 16ساله 
به طرز معجزه آســایی پس از 8ساعت 
زیر آوار زنده ماندند. یارا می گوید: »بیدار 
شدم و ســقف خانه مان را روی سینه ام 
دیدم و تنها چیزی که برای تنفس بود، 
هوای پر از گردوغبار بود. سؤالات زیادی 
در ذهنم می چرخید - آیا من مرده ام؟ 
کجا هستم؟ خانواده ام کجاست؟ مادرم، 
پدرم و لارا؟ فریاد زدم، اما صدایی نیامد، 
بیهوش شدم و نمی دانم چند دقیقه یا 
چند ساعت بعد با بدنی پوشیده از خون 

بیدار شدم.«

امدادگران، همسایگان و بستگان فریاد 
می زدند: »کسی هست؟«  تلاش کردم 
جوابشان را بدهم، اما صدایم در نیامد. 
ســعی کردم لارا را لمس کنم، اما او را 
کنار خود نیافتم. بــا این حال، ناله های 
او را شــنیدم. صداهای بیرون شــروع 
به محو شــدن کردند. صدای کسی از 
بیرون که می گفت: »دستی زیر سقف 
حرکت می کند«، بــه من امید داد؛ این 
لاراست.همه بی وقفه برای نجات لارا کار 
کردند و دست من را هم دیدند و سعی 
کردند مرا بیرون بکشــند، اما بی فایده 
بود. نمی توانستند سقف را بشکنند زیرا 
من زیر آن بودم. ساعت ها تلاش کردند 
و پس از 8ساعت کابوس، بیرون آمدم. 
8ساعت زندگی در کابوســی که آرزو 

می کنم از حافظه ام پاک شود.

زیر خرابه های غزه
دریچهنگاه

۱5۱5 ماه جنگ علیه غزه ماه جنگ علیه غزه
 به  روایت   به  روایت  77  داستان  داستان

فلسطینیان بیش از یک سال در غزه تحت محاصره و زیر بمباران شدید جانشان، عزیزانشان و خانه هایشان را از دست دادند، در حالی  که رهبران 
جهان نتوانسته اند اقدام معنی داری برای توقف این فاجعه انسانی ـ اخلاقی انجام دهند. در ادامه اشاره ای داریم به 7 روایت متفاوت از 15 ماه جنگ 

وحشیانه ای که جامعه جهانی در برابرش سکوت کرده است.

مادربزرگ غزه ای، هدف تک تیرانداز اسرائیلی 

تارنمای میدل ایست  آی گزارش داد که یک تک تیرانداز 
اسرائیلی زن فلســطینی را که نوه اش پرچم سفید در 
دست داشت و می خواستند از شهر غزه به منطقه ای امن 
در جنوب غزه بروند، به ضرب گلوله به شهادت رسانده 
است.رشیده عبدالعاطی 12نوامبر2۰2۴ به  همراه چند 
نفر دیگر می خواستند از محله الریمال شهر غزه خارج 
شوند. او دست نوه اش را که پرچم سفید را تکان می داد، 
در دســت گرفته بود که تک تیرانداز اسرائیلی به او 
شلیک می کند. یکی از همراهان به  سوی رشیده می دود 
تا وضعیت او را بررسی کند، در حالی  که نوه 5 ساله اش 
ســردرگم و هراسان اســت. اعضای خانواده رشیده 
می گویند صهیونیســت ها در شرایطی این مادربزرگ 
فلسطینی را هدف قرار داده اند که صلیب سرخ مسیر را 
امن اعلام کرده بود. سارا باسم خرس، یکی از دختران 
عبدالعاطی می گوید: حدود ســاعت 11صبح صدای 

تک تیراندازها و بمب  شنیده شد و همسایگان ما فریاد 
می زدند بروید، بروید. ما هم وسایل خود را برداشتیم، 
پرچم های سفید را در دست گرفتیم و رفتیم، در حالی 
 که هواپیماهای جنگی بالای سر ما می چرخیدند و به طور 

تصادفی گلوله  به سمت ما شلیک می شد. 

در جست وجوی نان 
اســامه ابولبن دقیقا 2۰روز بود که در دیرالبلاح نان 
نخورده بود. او می گویــد: در آن زمان تنها چیزی که 
می توانســتم آرزو کنم یک قرص نان بود. باید خیلی 
زود، یعنی حوالی ساعت ۴صبح به نانوایی می رفتیم و 
تا ساعت 6بعدازظهر در صف منتظر می ماندیم. راستش 
را بخواهید، خسته شده بودم. نمی توانستم این همه 
ساعت صف را تحمل کنم. در نتیجه من و بچه هایم آرد 
گندیده می خوردیم. رهاف، دخترم آرد را در دهانش 
می ریخت و با نوشیدن آب سعی می کرد آن را ببلعد. او 
نمی توانست آن را بخورد و من نمی توانستم چیز بهتری 
تهیه کنم. بالاخره روز بعد برای گرفتن نان به نانوایی 
رفتم. 2۰دقیقه ای در صف بودم که صدای انفجار شدیدی 
به گوش رسید. صدا از سمت خانه ما بود. نمی دانم چطور 
به خانه رسیدم. وقتی رسیدم، همسایه ها دخترانم را از 
زیر آوار بیرون کشیده بودند. بدنشان سرد شده بود، 
اما فکر می کردم که اگر آنها را به بیمارستان برسانم، 
می توانند کاری برایشان کنند، اما آنجا به من گفتند که 

آنها برای همیشه رفته اند.

دنیا ابوسیتا،  نویسنده و مترجم ساکن غزه 
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یک مقام سازمان ملل زمان مورد نیاز برای 
بازسازی نوار غزه را 1۰سال تخمین زده است. 
بالاکریشــنان راجاگوپال، گزارشگر ویژه 
سازمان ملل متحد در زمینه حق مسکن، با 
اشاره به اینکه بازسازی نوار غزه بدون نیاز 
به جابه جایی ساکنان آن امکان پذیر است، 

گفت: حملات اسرائیل باعث تخریب حدود 
7۰درصد از ســاختمان های نوار غزه شده 
است و بازسازی این مناطق حدود 5 تا 1۰سال 
زمان می برد. وی همچنین تخمین زده است 
که هزینه بازسازی نوار غزه حدود 6۰میلیارد 

دلار خواهد بود.

سازمان ملل: 
بازسازی غزه 
۱۰سال زمان 

می برد

»وقتــی بــرای نخســتین بــار بــه 
ایست بازرسی نزدیک شدم، یک سرباز 
اســرائیلی بر ســرم فریاد زد، کلاهم را 
گرفت و به زمین انداخت. ســعی کردم 
آرام بمانم. می دانســتم که هر واکنشی 
می تواند زندگی ام را به خطر بیندازد.« 
ایــن را محمود فلســطینی 24ســاله 
می گوید. او در یــادآوری خاطراتش از 
5۰روز بمباران بی وقفه جبالیا می گوید 
که بــه همراه پــدرش، اســامه، نهایتاً 
تصمیم گرفته اندخانه شان را ترک کنند. 
محمد می گوید: »پدرم می دانست که 
ما هرگز قادر به بازگشــت نخواهیم بود 
به همین خاطر حاضــر نبود خانه اش را 

ترک کند.« 
اما با وجود اصرارش برای ماندن، اسامه 
برای حفظ جــان خانــواده اش آنان را 

ترغیب کرد تا به غرب غزه بروند.
محمود، پسر بزرگ ترش، تصمیم گرفت 
که بمانــد. او می گوید: »من بــا برادر 
کوچکم توافق کردیم که او با مادرم برود 
و من با پدرم بمانم تا از او حمایت کنم.« 

چون آپارتمان آنها در طبقه چهارم ناامن 
بود، آن دو به آپارتمان خالی مادربزرگ 
محمــود در طبقه همکــف نقل مکان 
کردند، به امید امنیت بیشتر. اما ایمنی 
همچنان دور از دســترس بود. بمب ها 
بی وقفه می افتادند، توپخانه ها شــلیک 
می کردند و خارج شدن از خانه به معنای 
به خطر افتــادن زندگی بــود. محمود 
می گوید: »مــا مقدار کمی غــذا و آب 

داشتیم که آن را جیره بندی کردیم.« 
چند هفته بعد تانک های اســرائیلی به 
محله آنها رسیدند و آنها مجبور به ترک 
خانه خود شدند. روز و شب بدون آنکه 
بدانند دقیقا به کجــا می روند فقط راه 
می رفتند. ســرانجام، آنها چاره ای جز 
ترک جبالیا نداشتند. محمود می گوید: 
»ما همه  چیز را پشــت ســر گذاشتیم  
خانه مان، وســایل مان و دردناک ترین 
چیز، چرخ های خیاطی پدرم که منبع 

معاش ما بود.« 
در ایست بازرسی، هرج و مرج و تحقیر در 
انتظارشان بود. سربازان صهیونیست به 
مردان دستور می دادند که برای بازرسی 
کامل لباس هــای خــود را دربیاورند. 
محمود می گویــد: »مــن در صفی با 
3۰۰مرد برهنه، ایستاده بودم و کارت 
هویتم را بالا نگه داشته بودم. 6ساعت ما 
را در سرما نگه داشتند. تانک ها اطرافمان 
می چرخیدند.« نظامیان صهیونیست به 
برخی اجازه عبور دادنــد و برخی را نیز 
بازداشــت می کردند. محمود و پدرش 
جزو معدود کسانی بودند که توانستند از 

آن مهلکه جان سالم به در ببرند.

جاده ای از جبالیا

ویدادنگاه ر

»نه به نام من«؛ داستان معترض یهودی

یائل کهــن، معترض 
یهودی به میدل  ایست 
 آی می گویــد: وقتی 
متوجه می شــوید که 
زندگی شما روی آوار 
زندگی دیگــران بنا 
شده، مسئولیت دارید 
که به آن واکنش نشان 

دهید. 
کهن 51سال است که 

دارد علیه صهیونیســم اعتراض می کند. او از سال1۹72 برای 
فلسطین آزاد مبارزه کرده و معتقد است که وظیفه اوست که هر جا 
هست از حق فلسطینیان دفاع کند. این یهودی می گوید: من روی 
زمینی زندگی کرده ام که از فلسطینیان دزدیده شده. بنابراین 
هیچ عذری ندارم.او که امروز در لندن زندگی می کند، می گوید از 
7اکتبر سال2۰23 و حملات مرگبار مداوم اسرائیل به غزه، به طور 
منظم برای همبستگی با فلسطینیان تظاهرات کرده و می گوید که 

آنها قدرت مردم را دست کم گرفته اند.

پیدا شدن بقایای مادربزرگ فلسطینی 
خانواده نعیفه رزق الســوادا برای پیدا کردن آنچه برای 
مادربزرگ عزیزشــان پس از حمله ارتش اســرائیل به 
خانه اش اتفاق افتاده بود، 2هفته دردناک را سپری کردند. 
این زن ۹2ساله فلسطینی که از آلزایمر رنج می برد، به  گفته 
دخترش، به صورت توده ای از استخوان های سوخته روی 

تخت سوخته نوه اش پیدا شد.
السوادا در جریان حمله نیروهای اســرائیلی به مجتمع 
پزشکی الشفاء از خانواده اش جدا شــد. پس از حمله به 
ساختمان مسکونی چندطبقه متعلق به السوادا و فرزندان 
متأهلش، اسرائیلی ها مردان و زنان را جدا و آنها را مجبور 
به حرکت به سمت جنوب کردند. وقتی خانواده السوادا از 
سرباز اسرائیلی خواســتند که زن سالخورده را هم با آنها 

راهی کند، امتناع کرد.
به مدت 2هفته، اعضای خانواده از سرنوشت السوادا بی خبر 
بودند. دختــرش، مها النواتی می گوید بــه محض اینکه 
اسرائیلی ها عقب نشینی کردند برادر، خواهر و فرزندانشان 
بازگشتند تا السواد را پیدا کنند، اما آنچه پیدا کردند تنها 

چند استخوان بود.

درون خود زندانی دارم
لاغر شده و ناتوان از راه رفتن بدون کمک، دست راستش 
به شــکلی بی قواره جلوی او تکان می خورد و چهره اش 
تصویری از سردرگمی است. معزز عبایات از زندان اسرائیل 
لنگ لنگان بیــرون می آید. پیش از اینکــه ارتش رژیم 
صهیونیستی او را در اواخر سال گذشــته دستگیر کند 
عبایات مردی تنومند و با اعتماد به نفس بود، یک بدن ساز 

آماتور با 1۰۹کیلوگرم وزن.

عبایات می گوید: در طول تقریبا ۹ماهی که در زندان  بودم 
هیچ اتهامی علیه من مطرح نشــد. در بازداشتگاه نگه ام 
داشته بودند و در طول اقامتم در زندان بارها مورد ضرب 
و شتم، سوءاستفاده، شــکنجه، گرسنگی و محرومیت از 
آب قرار گرفتم. نمی توانم زنــدان را از ذهنم بیرون کنم و 
نمی توانم به یاد بیاورم. با وجود آزاد شدن هنوز در زندان 

زندگی می کنم. من درون خود زندانی دارم. 

می توانید جایزه  ام را بگیرید، اما صدایم را نه! 

در ژوئن ســال2۰2۴ بنیاد بین المللی زنان رسانه به دلیل 
پس گرفتن جایزه شــجاعت در روزنامه نگاری از خبرنگار 
فلسطینی، ماها حسینی که از غزه گزارش می داد، به شدت 
محکوم شد. حســینی کســی بود که اعدام های میدانی 
فلسطینیان توسط اســرائیل را فاش کرده بود. اطلاعات 
این گزارش توســط آفریقای جنوبــی به عنوان مدرک در 
دادگاه بین المللی دادگستری )ICJ( استفاده شد. حسینی 
در واکنش به پــس گرفتن جایزه اش گفت: خوشــحالم 
که برنده شــدن جایزه و پس گرفتــن آن توأمان حملات 

سیســتماتیک فیزیکی و اخلاقی ای را که روزنامه نگاران 
فلسطینی در طول دوران کاری خود متحمل می شوند به طور 
آشکار نشان داده است. همچنین نشان می دهد که چگونه 
رسانه های جهانی و ســازمان های بین المللی می توانند در 
خاموش کردن صدای روزنامه نگاران فلسطینی همدست 
شــوند. تهدید و ترور شــخصیتی تنها هدفشان از حذف 
صداهای مهم و تداوم تعصب دیرینه در رسانه های جهانی 
اســت. من هرگز برای دریافت جایزه کار نکرده ام و هرگز 

درخواستی برای نامزد جایزه شدن ارسال نکرده ام. 
شوک  الکتریکی، حمله سگ  و 

سوختگی  سیگار 
در مارس2۰2۴ بود که گروه های حقوق 
بشری فاش کردند فلسطینیانی که در 
ماه های اولیه جنگ توســط نیروهای 
اسرائیلی بازداشت شــده بودند با چه 
مصیبت هایی روبــه رو بوده اند. آنها 
توصیــف کردند که چگونه جســما 
شکنجه شده اند، در معرض اعدام های 
ســاختگی قرار گرفته اند و در شرایط 
تحقیرآمیزی نگهداری شده اند. یکی از 
این فلسطینیان درباره ۴2روز اسارت در 
قفس فلزی به میدل  ایست  آی می گوید: 
در طول بازجویی ها به من شوک های 
الکتریکی داده می شد و سگ های ارتش 
را رها می کردند تا به ما حمله کنند. در 
زمستان لباس ما را خیس می کردند و تا 
چند روز به ما آب و غذا نمی دادند. شب ها 
با پخش  موزیک و صداهای گوشخراش از 

خواب محروم مان می کردند. 
معاذ محمد خمیس مقداد که در شهر غزه 
اسیر شده بود هم می گوید: مجبورمان 
کردند لباس هایمان را درآوریم. سپس 
ما را به محوطه یک مســجد بردند و 
دســت هایمان را از پشــت بستند و 
مجبورمان کردند زانو بزنیم. سپس ما 
را در یک کامیون انداختند، جایی که 
سربازان و نیروهای امنیتی با ضرب و 
شتم و فحاشی شدید به ما حمله کردند. 
بدنمان را با سیگار می سوزاندند و آب 

سرد روی ما می ریختند. 
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روزنامه انگلیســی گاردین در واکنش به طرح 
کاخ سفید نوشت: مردم غزه پس از تحمل 15 ماه 
حملات مرگبار اســرائیل، به رغم مطلع بودن از 
خطرات ماندن در سرزمینشــان که اکنون به 
ویرانه ای تبدیل شده است، حاضر نیستند تن به 
خواسته دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، برای 

کوچ به جایی دیگر بدهند. در میان مردم غزه افراد 
بی شماری وجود دارند که در سال1۹۴۸ زمانی که 
کودک بودند خانه  خود را با این تصور که تنها چند 
روز بعد به آن باز خواهند گشت، ترک کردند و دیگر 
هیچ گاه بازنگشتند. آنان از گذشته درس گرفته اند 

و دیگر سرزمین خود را ترک نخواهند کرد.

گاردین: مردم 
غزه سرزمین 
خود را ترک 
نخواهند کرد

دگردیسی 
در هفتم اکتبر2۰23 

 

تمام چیزی که از مکان های مورد علاقه ام در 
غزه باقی مانده، خاطرات و تصاویری است که 
از این شــهر ثبت کرده ام. من این تصاویر را با 
استفاده از دوربین کانن دوستم قبل از جنگ 

گرفتم.
۹ مــاه قبــل از ۷ اکتبر ســال2۰23 زیرنظر 
دوستم محمود ابوسلامه، عکاسی را یاد گرفتم. 
محمود، صاحب دوربین کانن بود؛ چیزی که 
همیشه آرزویش را داشتم. هر وقت نیازی به 
آن نداشت، به من اجازه می داد از آن استفاده 

کنم که برایم چیزی مثل هدیه بود.
هفتم اکتبر مرا از یک دانشجوی پرشور عاشق 
عکاسی به کسی تبدیل کرد که بی عدالتی ها 
و نقض حقوق بشــر علیه مردمش را مستند 
می کرد. مــن در آن زمــان از دوگانگی های 
جهانــی و تصویر نادرســتی که رســانه ها از 

فلسطینیان نشان می دادند، شوکه شدم.
با شروع جنگ بیشتر جاهایی که می شناختم 
و دوست داشتم به کلی ویران شدند و من این 
ویرانی ها را ثبت کردم. البته نتوانستم بربریت 
کسانی را که زمین زیبای ما را لکه دار کردند، 
مردمانمان را کشتند، شکنجه کردند، دستبند 
زدند، چشم بند زدند یا بازداشت کردند، ثبت 

کنم، اما همه اینها در قلبم ثبت شده است.
امروز مادرم و چند تــن از خواهران و برادرانم 
در قاهره هستند، اما پدرم با دیگر خواهران و 
برادرانم در غزه مانده انــد. خانواده ام در مصر 
نگران آینده هستند، نگران اینکه چه خواهد 
شــد؟ اگر آتش بس ادامه پیدا کند، آیا به غزه 
بازخواهیم گشت یا مجبوریم در مصر بمانیم؟

قلبم به قدری پر اســت کــه هیچ چیز آرامم 
نمی کند. فکــر کنم زمانی آرام می شــوم که 
دوربینم بتوانــد هواپیماهای غیرنظامی را در 
آسمان فلســطین ثبت کند، نه هواپیماهای 
جنگی اسرائیلی را. من زمانی آرام خواهم شد 
که بتوانم در امنیت به همه جا ســفر کنم و با 
افتخار بگویم که فلسطینی هستم، زمانی که 
بتوانم از فرودگاه های فلســطینی عبور کنم، 
زمانی که هیچ کس هویت من را زیر ســؤال 
نبرد و زمانی که دیگر به مــن پناهنده گفته 
نشود. تنها در آن زمان مطمئن خواهم شد که 
مردم ما دیگر شاهد بی عدالتی نخواهند بود و 
جهان بابت اشتباهات خود عذرخواهی و ما را 
حمایت کرده است. در آن زمان است که رنج ما 

در فلسطین، پایان خواهد یافت.

رنج مردان فلسطینی، به ویژه پدران، واقعیتی است که اغلب نادیده گرفته می شود

پدرانگی درغزه
وقت نکردم تولدشان را جشن بگیرم

پسرم عاشق ترامپولین بود

محمد ابوالقمصان از آوارگان فلسطینی ساکن شمال غزه 
است که به تازگی صاحب فرزندانی دوقلو شده بود، اما شادی 
او خیلی زود به غم و اندوهی بی پایان تبدیل شد. او پس از 
به دنیا آمدن دوقلوهایش رفته بود تا برای آنها شناسنامه 
بگیرد، اما وقتی به خانه بازگشت، دوقلوها همراه با مادرشان 
در حمله ارتش اشغالگر صهیونیستی به دیرالبلح به شهادت 
رسیده بودند. محمد می گوید: »نمی دانم چه اتفاقی افتاده، 
به من گفته شــده که یک بمب به خانه اصابت کرده است. 
من حتی وقت نکردم، تولد آنها را جشن بگیرم. من روز قبل 

برای گرفتن شناســنامه بچه ها رفتم. گفتند فردا برگرد؛ 
بنابراین من رفتم و منتظر بودم که کسی با من تماس گرفت 
و به من گفت که آپارتمانی که در آن زندگی می کنم بمباران 
شده است. به محض دریافت تماس، به سرعت به بیمارستان 
الاقصی در همان حوالی رفتم، اما به من گفتند که خانواده ام 

همگی کشته شده اند.« 
دکتر خلیل الدقران، سخنگوی بیمارستان شهدای الاقصی 
می گوید: »تأثیر روانی و شوک عاطفی شهادت 2کودک و 

همسر بر محمد بسیار عمیق بوده است.« 

احمد النجار تنها 18ماهه بود که در حمله اســرائیل 
به اردوگاه پناهندگان رفح در آتش ســوخت. تصویر 
دلخــراش عبدالحافظ، پدر احمد کــه بدن کوچک و 
ســر بریده او را حمل می کرد حتی در میان متحدان 
اسرائیل هم خشم و انزجار شدیدی ایجاد کرد. در آن 
شب رژیم صهیونیســتی چادرهایی را بمباران کرد که 
غیرنظامیان در آنها پناه گرفتــه بودند. در عرض چند 
دقیقه بیش از 5۰نفر به شهادت رسیدند که احمد هم 
در میان آنها بود. سر احمد هرگز پیدا نشد و خانواده اش 
فقط توانستند بدن بی سر او را دفن کنند. عبدالحافظ 

به الجزیره گفته: »نمی دانستم ســر احمد در جریان 
بمباران جدا شده تا زمانی که آن را با چشمان خود در 

درمانگاه سلطان دیدم.«
پدر احمد می گوید که او در زندگی بســیار کوتاهش 
عاشــق ترامپولین، توپ و بازی با گربه ها بود. شهادت 
احمد، همسر و دخترانش گرچه کمر عبدالحافظ را خم 
کرده، ولی او فرصت عزاداری ندارد؛ چون باید مراقب 
2برادر احمد یعنی محمد 13ساله و یامین 8ساله باشد 
که هردو جسد احمد را در شب کشــتار دیده  و دچار 

ترومای شدید شده اند.

رنج مردان فلسطینی، 
پــدران،  به ویــژه 
واقعیتی است که اغلب نادیده 
گرفتــه می شــود. پــدران 
فلسطینی در طول 15ماه جنگ 
غزه با شــجاعت و استقامت 
بی نظیری در میان ویرانه ها و در 
بحبوحه نسل کشی، قحطی و 
سرمای کشنده به پدرانه ترین 
شــکل ممکن از فرزندانشان 
حمایت کردند. هزاران تصویر از 
مردانی که بدن هــای بی جان 
فرزندانشان را روی دست گرفته 
بودنــد، بارها بــه صفحه اول 
رسانه های مختلف جهان مخابره 
شــد؛ تصاویر پدرانی که درد 
فقــدان عزیزان جانشــان را 
سوزاند، اما همچنان ثابت قدم 
ایستادند. دیده بان حقوق بشر 
اروپا مدیترانه در گزارشی آورده: 
تأثیر حملات اسرائیل بر زنان و 
کودکان غزه ویرانگر بوده است، 
اما رنج مردان فلسطینی به ویژه 
پدران، واقعیتی است که اغلب 

نادیده گرفته می شود. 

شهد صافی، مترجم و خبرنگار
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سربازان صهیونیســت پیش از عقب نشینی از 
محور نتســاریم، تجهیزات خود را آتش زدند. 
محور نتســاریم برای ارتش اسرائیل اهمیت 
بالایی دارد و راهکار اصلی رژیم صهیونیستی 
برای فشار بر مردم و گروه های مقاومت در غزه، 
اشغال محور نتساریم و دوپاره کردن غزه بود. 

از طریق محور نتســاریم، نوار غزه به 2قسمت 
شمالی و جنوبی تقسیم می شود و ارتش اسرائیل 
برای اشــغال این محور تجهیزات و نیروهای 
قابل توجهی را از دســت داده بــود. با خروج 
اشغالگران از محور نتساریم عملا وضعیت حضور 
ارتش اسرائیل در غزه بسیار کمرنگ شده است.

ارتش اسرائیل 
تجهیزات خود در 

غزه را آتش زد

 پزشکی که در برابر
 یک ارتش ایستاد 

تصویر وایرال شده از حسام ابوصفیه، پزشک 
فلســطینی که روپوش ســفید پزشکی بر 
تن دارد و پشــت ســر تانک ها و ســربازان 
اســرائیلی به ســوی سرنوشــت نامعلومی 
 می رود، او را به نمــاد قهرمانی تبدیل کرده

 است.
حسام ابوصفیه 21نوامبر1۹۷۹ در اردوگاه 
جبالیا بــه دنیا آمــد و مانند بســیاری از 
فلســطینی هایی که در غزه بزرگ شده اند، 
والدینــش در جریــان پاکســازی نژادی 
فلسطین در ســال های 1۹4۷ تا 1۹4۹ از 

خانه شان اخراج شدند.
حسام ابوصفیه که با نام ابو الیاس نیز شناخته 
می شود، در نوار غزه بزرگ شد، اما توانست 
برای تحصیل به خارج ســفر کند. در طول 
سفرهایش با همســرش، آلبینا ابوصفیه که 
اصالتا اهل قزاقستان اســت، آشنا شد. آنها 

سال ها بعد به غزه بازگشتند.
ابو صفیه دارای مدرک کارشناســی ارشد 
و گواهینامــه تخصصی در رشــته اطفال و 
نوزادان اســت و به عنوان مدیر بیمارستان 
کمال عــدوان در بیت لاهیا، شــمال غزه، 

فعالیت می کند.
نیروهــای اشــغالگر اســرائیل 26اکتبــر 
ســال2۰24 به بیمارســتان کمال عدوان 
حمله کردنــد و دکتر ابو صفیــه را همراه با 
دیگر کارکنان و بیماران دســتگیر کردند. 
اسرائیل 2هفته پیش از بازداشت، چندین بار 
دکتر را تهدید کرده و از او خواســته بود که 
بیمارستان را ترک کند، اما او حاضر به این 

کار نشده بود.
پس از آزاد شدن از بازداشت نظامی اسرائیل، 
ابو صفیه با یکی از بزرگ ترین وحشت هایی 
که هر کســی می تواند با آن مواجه شــود، 
روبه رو شد؛ اینکه نیروهای اسرائیلی پسرش 

الیاس را به قتل رسانده بودند.
 ســپس در 23نوامبر، ابو صفیه با انفجاری 
که توسط یک کوادکوپتر اسرائیلی صورت 
گرفته بود، در داخل بیمارستان مجروح شد 
و در نتیجه آن6زخم ترکش در پایش ایجاد و 
باعث پارگی وریدها و شریان هایش شده بود.

نیروهای صهیونیســت 2۷دسامبر بار دیگر 
به بیمارستان کمال عدوان حمله و دکتر را 

دستگیر کردند. 
این بار، تصویری قبل از دستگیری او منتشر 
شد که نشــان می دهد او در میان آوارهای 
بیمارستان در حال قدم زدن است و تانک ها 

او را احاطه کرده اند.
نگرانی ها نسبت به سرنوشــت این پزشک 
فلســطینی زمانی بالا گرفت که اشغالگران 
او را به مرکز شکنجه بدنام سد تیمن بردند. 
منیر البــرش، مدیرکل وزارت بهداشــت 
فلســطین می گوید که ابو صفیه به شــدت 
مورد ضرب و شتم قرار گرفته و از او به عنوان 

سپر انسانی استفاده شده است.

برایش نارنگی خریده بودم

پسرم، تو برایم نماد مقاومتی!

دریافت خبر مرگ عزیزان حین انجام وظیفه

خانواده وائل دحدوح، خبرنگار فلســطینی که به دلیل گزارش هایش 
از غزه به نمادی از مقاومت و اســتقامت تبدیل شــده، مانند بسیاری 
دیگر پس از دستور ارتش اســرائیل برای ترک شمال غزه، به اردوگاه 
پناهندگان نصیرات پنــاه بردند. دحدوح در طــول یک پخش زنده، 
خبر ویرانگری دریافت کرد: اشــغالگران صهیونیســت خانه موقت 
خانواده اش در نصیرات را بمباران کردند که همسر 44ساله و 2فرزند 
۷ و 15ساله اش به همراه نوه اش که تازه 2ماهه شده بود، شهید شدند.

دحدوح گرچه در غم و اندوه فرورفته بود، اما وظیفه اش - یعنی ادامه 
گزارش دهی از نسل کشی فلسطینیان در غزه - را رها نکرد. با این حال 
چندی بعد، حمزه دحدوح، یکی دیگر از پسران وائل در حمله پهپادی 
اسرائیل به شهادت رسید. پس از شهید شدن پسرش حمزه، دحدوح در 
گفت وگو با شبکه آمریکایی ان بی سی اذعان کرد که هزینه سنگینی را 
متحمل شده، اما ترک کار در میانه این بحران بشری قطعا گزینه نیست.

»از من درخواست میوه کرده بود و فقط توانسته 
بودم یــک نارنگی کوچــک برایــش بخرم که 
فرصت نشــد همان را هم بخورد.« این بخشی از 
صحبت های خالد نبهان ملقب به ابوضیاســت؛ 
پیرمردی که نــوه کوچک خود، ریــم را پس از 

شهادتش روح الروح نامیده بود.
تصاویــر وداع دردناک ابوضیا با نــوه اش ریم که 
خود نیز چند ماه بعــد در حمله  اشــغالگران به 
اردوگاه نصیرات به شهادت رسید، او را به چهره ای 
شناخته  شده تبدیل کرد. ابوضیا درباره شب آخر 
با نوه هایش - ریم و طارق - گفته بود: »نیمه شب 
بود که با صدای مهیــب فروریختن آوار از خواب 

پریدم و دیدم که نوه هایم زیر آوار دفن شده اند.«
ابوضیا در حال تمیز کردن سر و صورت نوه هایش 
از گرد و خاک ناشــی از بمباران بود که تصاویر 

معروف از او ضبط شد.
 او در ایــن مصاحبه اشــاره می کند کــه هنگام 
تمیزکــردن صورت ریم متوجه شــده یک لنگه 
گوشواره او گم شده است و لنگه دیگر را به عنوان 
یادگاری نگه داشــته است. او گوشــواره را رو به 
دوربین گرفته و می گوید این یادگاری همیشــه 
همراهش خواهــد بود و با نگاه کــردن به آن، به 
یاد نوه شهیدش می افتد و از آن به عنوان سنجاق 

سینه استفاده می کند.

محمد هاشم 38ســاله اهل خان یونس که پس از شهادت همسرش ریم و 
پسرش اسماعیل حالا به تنهایی از پسر 2ساله اش یوسف مراقبت می کند در 

نامه ای به او که در روزنامه گاردین منتشر شده، نوشته است: 
یوسف عزیز، هیچ کلمه ای برای توصیف وحشــتی که در چند ماه گذشته 
پشت سر گذاشته ایم وجود ندارد. من همیشه در بامزه بودن خوب بوده ام، 
اما تو به یک پدر نیاز داری، نه دلقک. نمی دانم چقدر طول می کشد تا مادرت 
و لالایی هایش را فراموش کنی و برای او گریه نکنی. هر شب دستم را روی 
قلبت که به تندی می تپد می گذارم و خدا را شکر می کنم که هنوز زند ه ای. 
این روزها به صدای انفجار عادت کرده ای، اما هنوز هم بدن کوچکت که در 
کنار بدن من جمع شده با صدای بلند به طور غریزی می لرزد. هر روز که از 
خواب بیدار می شویم دستان کوچکت را در دست می گیرم و در میان زباله ها 
به دنبال غذا می گردیم. باید بدانی در میان مرگ و ویرانی که هر روز تجربه 

می کنیم، تو نوری هستی که در تاریکی سوسو می زند.
یوســف، اگر من باید قبل از تو بمیرم، می خواهم بدانی که وجود تو برای من نماد 
مقاومت، آزادی و امید است. تمام تلاشــم را می کنم از این جنگ جان سالم به در 
ببریم. ما از این خاکســترها برخاســته ایم و زنده خواهیم ماند. من بهترین پدری 

خواهم بود که می توانم باشــم. وقتی این جنگ تمام شد، همه قطعات شکسته را 
جمع و راهی پیــدا می کنیم تا دوباره خودمان را کامل کنیم. این قول من اســت. 

پدرت، محمدهاشم.
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در مواجهــه بــا نسل کشــی، پاکســازی 
قومی و محاصــره خفقان آور، غزه نشــان 
داده کــه تحمــل فوق العــاده ای دارد که 
کمتر کسی می توانســت پیش بینی کند. 
این مقاومت، یک اتفاق تصادفی نیســت 
بلکه نتیجه پایداری مردم آن، صبرشــان 
در برابر تجاوزهای اســرائیل و امتناع شان 
از تسلیم شــدن در برابر اشــغالگران برای 
تحمیل یک واقعیت جدید با زور اســت.در 
طول 15ماه بمباران و ویرانی بی وقفه، غزه 
برخی از شــدیدترین حملات نظامی رژیم 
صهیونیســتی را تحمل کرد که هدف آن 
شکســتن روحیه مردمش بود. با این حال، 
با صبر و پشتکار، مردم غزه این سختی ها را 
پشت سر گذاشتند و صهیونیست ها را وادار 
به تجدید نظر در اســتراتژی هایش کردند. 
همانطور که دیوید هرســت، روزنامه نگار 
انگلیسی اشاره کرده: »اسرائیل خود را در 
مواجهه با یک واقعیــت غیرمنتظره یافت؛ 
واقعیتی که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل را در تحقق اهدافش ناکام گذاشت 
و در نهایت او را مجبور کرد تا آنچه را خطوط 
قرمز خوانده بود، کنــار بگذارد و آتش بس 

را بپذیرد.

شکست در تسخیر غزه
استراتژی اســرائیل خاموش کردن سریع 
هرگونــه مقاومت و دســتیابی به پیروزی 
نظامی بود؛ پیروزی ای که چشم انداز سیاسی 
غزه را تغییر دهد. با این حال، مردم فلسطین 
نشــان داده اند که تحمل شان قوی تر از هر 
طرحی است که علیه آنها ایجاد شده است. 
این درگیری طولانی به جنگ فرسایشــی 
بــرای ارتش اســرائیل تبدیل شــد که با 

خسارات قابل توجهی مواجه شد.

جنبش همبستگی مقاومت
جنبش همبستگی که در 15 ماه گذشته در 
انگلیس و سراسر جهان دیده شد، بازتابی 
از صبر و اراده غزه برای مقابله با اشغالگری 
بود. راهپیمایی ها و تظاهــرات در لندن و 
دیگر شهرها نشان دهنده آگاهی جهانی از 
وضعیت غزه است. این جنبش نقش مهمی 
در افشای اقدامات اشــغالگر به جهان ایفا 
کرده و به عنوان پژواک صبر مردم فلسطین 
که توجه جهانــی را به  خــود جلب کرده، 
عمل کرده است. آنچه غزه به دست آورده، 
نشان دهنده تحمل مردم فلسطین در برابر 
تجاوز بی وقفه است. این دستاورد تنها نتیجه 
حمایت خارجی نیست، بلکه محصول صبر و 
مقاومت مردم غزه است. غزه به جهان نشان 
داد که اراده یک ملت کــه مصمم به ادامه 
دادن است، نمی تواند در هم شکسته شود 
و پایداری در برابر بی عدالتی راهی به  سوی 

آزادی نهایی است.

غزه به جهان درس 
مقاومت می دهد

رسانهنگاه
آوارگان فلسطینی در رفح 
غزه 2۹فوریه 2۰2۴ پیش 
از ماه مبارک رمضان چادرهای خود را 
با فانوس روشن می کنند. سازمان 
ملل تخمین می زنــد که نزدیک به 
2میلیون نفر در غــزه- ۹نفر از هر 
1۰نفر - حداقل یک بــار، از هفتم 

اکتبر2۰23 آواره شده است.
 عکس: خبرگزاری آناتولی

پس از بمبــاران منطقــه بوریج در 
ژوئن2۰2۴، پزشــکان از یک نوزاد 
مجروح فلسطینی در بیمارستانی در دیرالبلاح 
غزه مراقبت می کنند. عکس: خبرگزاری فرانسه

پرســتاری اطلاعات هویتی دختر 
فلسطینی را که هنگام خواب در چادر 
پس از اصابت ترکش به سرش شهید شده روی 
بدنش یادداشــت می کند. صهیونیســت ها 
12دسامبر2۰23 به بیمارستان کویتی در رفح در 
جنوب نوار غزه حمله کردند. عکس: خبرگزاری 

فرانسه

محمد شومان، پیکر دختر شهیدش را 
روی دست دارد. ســما دختر محمد 
17ژانویه2۰2۴ در حمله اشغالگران به رفح به 

شهادت رسید. عکس: آسوشیتدپرس

امدادگران فلسطینی در تلاش هستند 
تا مجروحان زیر آوار مانده ساختمان 
مسکونی را در منطقه قدیمی شهر غزه پس از 
حملات هوایی رژیم صهیونیستی نجات دهند. 

عکس: خبرگزاری رویترز

خانواده ای فلسطینی در ژانویه2۰2۴ و 
هشــدار تخلیه اجباری ارتش رژیم 
صهیونیستی در حال ترک خان یونس هستند. 
بسیاری از فلسطینی ها بارها و بارها مجبور شدند 
محل اسکان موقت را ترک کنند و آواره شوند. 

عکس: آسوشیتدپرس

خانواده ای فلسطینی در محوطه خانه 
ویران شده خود در رفح به ساده ترین 
شکل ممکن در حال افطار در  ماه رمضان هستند. 

عکس: آسوشیتدپرس

کودک فلسطینی در میان آوار نشسته 
است درحالی که فلسطینی ها خانه ای را 
که در حملــه اســرائیل، در اردوگاه آوارگان 
نصیرات، در نوار غزه ویران شــده برای یافتن 

قربانیان جست وجو می کنند. عکس: رویترز

با برقــراری آتش بــس ۴روزه در 
2۴نوامبر2۰23 فلسطینی ها شمال نوار 
غزه را ترک می کنند درحالی که تانک های ارتش 
رژیم صهیونیستی خیابان صلاح الدین را مسدود 

کرده اند. عکس: آسوشیتدپرس

دختر فلسطینی کودکی را در میان آوار 
خانه های ویران شده توسط بمباران 
اسرائیل در شــهر غزه در آغوش دارد. عکس: 

خبرگزاری فرانسه
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